

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งและอาศัยอยู่ในประเทศไทยตามที่อยู่ที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

กรุงเทพฯ : ชั้น 16 อาคารเบอร์ลีย์เฮอร์ 99 ซอย รุเบีย ถ.สุขุมวิท 42 แขวงพระโขนง เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร 10110 ประเทศไทย  
พญา : 218/2-4 ม.10 ถ.เลียบชายหาด ต.หนองปรือ อ.บางละมุง จ.ชลบุรี ประเทศไทย

บริษัทเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2531 เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มบริษัท”

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในด้านการลงทุน การประกอบกิจการ โรงแรม กิจการ และการจัดจำหน่ายและผลิตสินค้า กลุ่มบริษัทประกอบกิจการส่วนใหญ่ในประเทศไทยและประกอบกิจการในประเทศต่างๆ ได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ประเทศสาธารณรัฐมัลดีฟส์ ประเทศสาธารณรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ประเทศศรีลังกา และประเทศออสเตรเลีย เป็นต้น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

## 2 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทมีดังต่อไปนี้

### 2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นเงินลงทุนบางประเภทซึ่งใช้มูลค่ายุติธรรมตามที่อธิบายในนโยบายการบัญชี

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารซึ่งจัดทำขึ้นตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ไปถือปฏิบัติ และต้องเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารหรือความซับซ้อนหรือเกี่ยวกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

ตัวเลขเปรียบเทียบได้มีการจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอรายการในงบการเงินปัจจุบันจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาปฏิบัติตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 เรื่องการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง

- 1 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 โดยเกี่ยวข้องและมีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท มีดังนี้

|                                           |                                                                    |
|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12                 | เรื่อง ภาษีเงินได้                                                 |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) | เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8       | เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน                                            |

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 กำหนดให้กิจการต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด ซึ่งประกอบไปด้วยภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี นโยบายการบัญชีใหม่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.19 และผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัทและบริษัทได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) การเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานฉบับนี้ที่มีผลกระทบต่อบริษัทคือ เรื่องการพิจารณาสกุลเงินหลักที่ใช้ในการดำเนินงานในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลักซึ่งกิจการดำเนินอยู่ บริษัทได้พิจารณาและได้ข้อสรุปว่าสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทเป็นสกุลเงินบาท ดังนั้น การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) จึงไม่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สินและกำไรสะสมของกลุ่มบริษัท นโยบายการบัญชีเพิ่มเติมใหม่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.4

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 กำหนดการนำเสนอส่วนงานดำเนินงานในลักษณะเดียวกับรายงานนำเสนอให้แก่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน นโยบายการบัญชีใหม่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.5 ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลกระทบเพียงการเปิดเผยข้อมูลเท่านั้น

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

- 2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง ซึ่งยังไม่ผลบังคับใช้ และกลุ่มบริษัทยังไม่ได้นำมาถือปฏิบัติ

- ก) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557

|                                                     |                                                                       |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)            | เรื่อง การนำเสนองบการเงิน                                             |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)            | เรื่อง งบกระแสเงินสด                                                  |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง ภาษีเงินได้                                                    |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง สัญญาเช่า                                                      |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง รายได้                                                         |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน                                           |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ    |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน       |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม                                          |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า                                        |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล                                            |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง การค้ำของสินทรัพย์                                             |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)           | เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                            |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555) | เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                                     |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555) | เรื่อง การรวมธุรกิจ                                                   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555) | เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ขกเล็ก |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555) | เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน                                               |

ผู้บริหารได้ประเมินว่ากลุ่มบริษัทจะไม่ได้รับผลกระทบจากการบังคับใช้มาตรฐานเหล่านี้

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

- 2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง ซึ่งยังไม่มียกเว้นบัญชีและกลุ่มบริษัทยังไม่ได้นำมาถือปฏิบัติ (ต่อ)

- ข) การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557

|                                               |                                                                                                                       |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 1  | เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน                     |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4  | เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่                                                                 |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5  | เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอนการบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม                                         |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7  | เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีเงินเฟ้อรุนแรง |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 | เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า                                                                               |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 | เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ                                                                                           |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 | เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า                                                                                     |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 17 | เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ                                                                      |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 18 | เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า                                                                                       |
| การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 15            | เรื่อง สิ่งจูงใจสัญญาเช่าดำเนินงาน                                                                                    |
| การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27            | เรื่อง การประเมินเนื้อหาของรายการที่เกี่ยวกับรูปแบบของกฎหมายตามสัญญาเช่า                                              |
| การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29            | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ                                                                        |
| การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32            | เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์                                                                           |

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับภาระดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ยกเว้นการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังต่อไปนี้

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 1 กำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน ที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงในประมาณการระยะเวลา หรือจำนวนของทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจซึ่งนำมาจ่ายชำระภาระผูกพัน หรือการเปลี่ยนแปลงอัตราคิดลด ผู้บริหารของกิจการอยู่ในระหว่างการประเมินผลกระทบจากการปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ให้คำอธิบายเกี่ยวกับกรณีที่ขายสินค้าหรือให้บริการพร้อมกับให้สิทธิพิเศษแก่ลูกค้า (เช่น คoupon หรือได้รับสินค้าโดยไม่ต้องจ่ายค่าตอบแทน) ว่าเป็นรายการที่มีหลายองค์ประกอบ และสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือได้รับจากลูกค้าต้องเป็นส่วนให้แต่ละองค์ประกอบของรายการโดยใช้มูลค่ายุติธรรม ผู้บริหารของกิจการอยู่ในระหว่างการประเมินผลกระทบจากการปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

- 2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง ซึ่งยังไม่ผลบังคับใช้ และกลุ่มบริษัทยังไม่ได้นำมาถือปฏิบัติ (ต่อ)

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 ถือปฏิบัติกับสัญญาประกันภัยทั้งหมด (รวมถึงสัญญาประกันภัยต่อ) ที่กิจการเป็นผู้ออกและสัญญาประกันภัยต่อที่กิจการถือไว้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

2.3 บัญชีกลุ่มบริษัท - เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า

- (1) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการ (ซึ่งรวมถึงกิจการเฉพาะกิจ) ที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงาน และโดยทั่วไปแล้วกลุ่มบริษัทจะถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงมากกว่ากึ่งหนึ่ง ในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีการควบคุมบริษัทอื่นหรือไม่ กิจการต้องพิจารณาถึงการมีอยู่และผลกระทบจากสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้ที่กิจการสามารถใช้สิทธิหรือแปลงสภาพตราสารนั้น ในปัจจุบันรวมถึงสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้ซึ่งกิจการอื่นถืออยู่ด้วย กลุ่มบริษัทรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวม ตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทจะไม่นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมไว้ในงบการเงินรวม นับจากวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจควบคุม

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจโดยใช้วิธีการซื้อ สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อบริษัทย่อย ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ผู้ซื้อโอนให้และหนี้สินที่ก่อขึ้นและส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ออกโดยกลุ่มบริษัท รวมถึงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หรือหนี้สินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น และมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในการรวมธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง กลุ่มบริษัทมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรม หรือมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือ

เงินลงทุนในบริษัทย่อยจะบันทึกบัญชีด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า ต้นทุนจะมีการปรับเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงสิ่งตอบแทนที่เกิดขึ้นจากสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับ ต้นทุนนั้นจะรวมส่วนแบ่งต้นทุนทางตรง

กรณีที่มีมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้ และมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ และมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อธุรกิจของส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นของผู้ถูกซื้อที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ มากกว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา ผู้ซื้อต้องรับรู้ค่าความนิยม หากมูลค่าของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้ และมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ และมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อธุรกิจของส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นของผู้ถูกซื้อที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ น้อยกว่ามูลค่าราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยเนื่องจากการต่อรองราคาซื้อ จะรับรู้ส่วนต่างโดยตรงไปยังงบกำไรขาดทุน

กิจการจะตัดรายการบัญชีระหว่างกิจการ ขอดคงเหลือ และรายการกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกลุ่มบริษัท นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยได้ถูกเปลี่ยนเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

---

รายชื่อของบริษัทย่อยของบริษัทได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ก)

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.3 บัญชีกลุ่มบริษัท - เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

(2) รายการและส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

กลุ่มบริษัทปฏิบัติต่อการกำกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกันกับส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นกลุ่มบริษัท สำหรับการซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนที่จ่ายให้และหุ้นที่ได้มาของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของหุ้นที่ซื้อเข้ามาในบริษัทย่อยจะถูกบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น และกำไรหรือขาดทุนจากการขายในส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจะถูกบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น

เมื่อกลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุมหรือมีอิทธิพลน้อยสำคัญ ส่วนได้เสียในหุ้นที่เหลืออยู่จะวัดมูลค่าใหม่โดยใช้ราคายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมนั้นจะถือเป็นมูลค่าตามบัญชีเริ่มแรกของมูลค่าของเงินลงทุนที่เหลือของบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า หรือสินทรัพย์ทางการเงิน สำหรับทุกจำนวนที่เคอร์รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุนเสมือนมีการขายสินทรัพย์หรือหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

ถ้าส่วนได้เสียของเจ้าของในบริษัทร่วมนั้นลดลงแต่ยังคงมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ กิจการต้องจัดประเภทรายการที่เคอร์รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเข้ากำไรหรือขาดทุนเฉพาะสัดส่วนในส่วนได้เสียของเจ้าของที่ลดลง

(3) บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญแต่ไม่ถึงกับควบคุม ซึ่งโดยทั่วไปคือกรณีที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงอยู่ระหว่างร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50 ของสิทธิออกเสียงทั้งหมด เงินลงทุนในบริษัทร่วมรับรู้เริ่มแรกด้วยราคาทุนและใช้วิธีส่วนได้เสียในการแสดงในงบการเงินรวม กลุ่มบริษัทรับรู้เงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งได้รวมค่าความนิยมที่ระบุไว้เมื่อได้มา สุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.14 สำหรับการด้อยค่าของสินทรัพย์ร่วมถึงค่าความนิยม)

ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มาจะรวมไว้ในงบกำไรขาดทุน และความเคลื่อนไหวในบัญชีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการตีมูลค่ายุติธรรมภายหลังการได้มาจะรวมไว้เป็นส่วนหนึ่งของบัญชีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงภายหลังการได้มาจะปรับปรุงกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุน เมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมมีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมนั้น กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนอีกต่อไป เว้นแต่กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในหนี้ของบริษัทร่วมหรือรับว่าจะจ่ายหนี้แทนบริษัทร่วม

รายการกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัทร่วมจะตัดบัญชีเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมนั้น รายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงก็จะตัดบัญชีในทำนองเดียวกัน เว้นแต่รายการนั้นมีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันเกิดการด้อยค่า

บริษัทร่วมจะเปลี่ยนนโยบายการบัญชีเท่าที่จำเป็นเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท กำไรและขาดทุนเงินลงทุนจากการลดสัดส่วนในบริษัทร่วมจะรับรู้ในงบกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยใช้วิธีราคาทุน

รายชื่อของบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ข)

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.3 บัญชีกลุ่มบริษัท - เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในการร่วมค้า (ต่อ)

(4) กิจการร่วมค้า

ส่วนได้เสียในการร่วมค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยราคาทุนและใช้วิธีส่วนได้เสียในการแสดงในงบการเงินรวม

ส่วนได้เสียในการร่วมค้าแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยแสดงด้วยราคาทุน

รายชื่อของกิจการร่วมค้าของกลุ่มบริษัทได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ค)

2.4 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

รายการต่าง ๆ ในงบการเงินของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัทวัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินของสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลักที่บริษัทดำเนินงานอยู่ (สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน) งบการเงินรวมนำเสนอในสกุลเงินบาท

กลุ่มบริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินเป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศ ได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

ผลต่างจากการแปลงค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้และสินทรัพย์ทางการเงินอื่นวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรม ให้รวมผลต่างดังกล่าวเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ส่วนผลต่างจากการแปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงิน เช่น เงินลงทุนในตราสารทุนที่ถือไว้เพื่อค่า ให้รวมผลต่างดังกล่าวเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนของการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม นอกจากนี้ผลต่างจากการแปลงค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ถือไว้เพื่อขายให้รวมไว้ในส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมซึ่งแสดงอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น

รายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบกระแสเงินสดของหน่วยงานต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ผลต่างจากการแปลงค่าที่เกิดจากการแปลงค่าของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศได้รวมไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น และเมื่อมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น ผลสะสมของผลต่างจากการแปลงค่าทั้งหมดดังกล่าว ถือเป็นส่วนหนึ่งของรายการกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

2.5 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานแสดงแบ่งตามส่วนงานดำเนินงานและตามภูมิศาสตร์ของการดำเนินงานต่าง ๆ ของกลุ่มบริษัท

ส่วนงานดำเนินงานได้ถูกราชงานในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่นำเสนอให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึงบุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาว่าคือ คณะผู้บริหารที่ทำการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ในงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภท  
จ่ายคืนเมื่อทวงถาม เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา และเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจะแสดงไว้ในส่วนของของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

2.7 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้ และจะวัดมูลค่าต่อมาด้วยจำนวนเงินที่เหลืออยู่หักด้วยค่าเผ่อนึ่งสงสัยจะสูญซึ่งประมาณ  
จากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ค่าเผ่อนึ่งสงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับ  
มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

2.8 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าประเภทอาหารและเครื่องดื่ม สินค้า  
สำเร็จรูปและวัตถุดิบจากธุรกิจการผลิต และสินค้าประเภทสปา จำนวนโดยวิธีถ่วงน้ำหนัก ส่วนสินค้าประเภทแฟชั่นและเครื่องสำอาง  
จำนวนโดยวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน ต้นทุนของการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าอากรขาเข้า  
และค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดจากการจ่ายเงินตามเงื่อนไข ส่วนลดจากการรับประกันสินค้า หรือส่วนลดการนำบัตรส่วนลดไปขึ้นเป็นเงินสด  
(rebate) ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยค่าออกแบบ ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าสูญ  
ในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ แต่ไม่รวมต้นทุนการกู้ยืม มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาปกติที่คาดว่าจะขายได้  
ของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรวมถึงค่าใช้จ่ายในการขาย กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีค่าเผ่อนึ่งลดมูลค่าของสินค้าเก่า  
ล้าสมัย หรือเสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น

2.9 ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย

ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย แสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนจำนวน  
โดยวิธีถ่วงน้ำหนัก ราคาทุนประกอบด้วย ที่ดิน ค่าพัฒนาที่ดิน ค่าก่อสร้าง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับโครงการและดอกเบี้ย  
เงินกู้ยืมที่เกี่ยวข้อง ซึ่งจะหยุดบันทึกดอกเบี้ยจ่ายเข้ามาเป็นต้นทุนเมื่องานก่อสร้างแล้วเสร็จ

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.10 เงินลงทุนอื่น

กลุ่มบริษัทจัดประเภทเงินลงทุนที่นอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าเป็นสามประเภทคือเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบกำหนด และเงินลงทุนทั่วไป การจัดประเภทขึ้นอยู่กับจุดมุ่งหมายขณะลงทุน ฝ่ายบริหารจะเป็นผู้กำหนดการจัดประเภทที่เหมาะสมสำหรับเงินลงทุน ณ เวลาลงทุนและทบทวนการจัดประเภทเป็นระยะ

1. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย คือ เงินลงทุนที่จะถือไว้โดยไม่ระบุช่วงเวลาและอาจขายเพื่อเสริมสภาพคล่องหรือเมื่ออัตราดอกเบี้ยเปลี่ยนแปลง ได้แสดงรวมไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เว้นแต่กรณีที่ฝ่ายบริหารแสดงเจตจำนงที่จะถือไว้ในช่วงเวลาน้อยกว่า 12 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือเว้นแต่กรณีที่ฝ่ายบริหารมีความจำเป็นที่ต้องการขายเพื่อเพิ่มเงินทุนดำเนินงาน จึงจะแสดงรวมไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียน
2. เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบกำหนด คือ เงินลงทุนที่มีกำหนดเวลาและผู้บริหารตั้งใจแน่วแน่และมีความสามารถถือไว้จนครบกำหนดได้ แสดงรวมไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เว้นแต่จะครบกำหนดภายใน 12 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานก็จะแสดงไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียน
3. เงินลงทุนทั่วไป คือ เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่มีตลาดซื้อขายคล่องรองรับ

ทุกหมวดหมู่ของเงินลงทุนบันทึกเริ่มต้นในราคาต้นทุน ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ให้ไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการทำรายการ

เงินลงทุนเพื่อขายวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยมูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนวัดตามราคาเสนอซื้อที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ทำการสุดท้ายของวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยอ้างอิงราคาเสนอซื้อล่าสุดจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบกำหนดวัดมูลค่าภายหลังการได้มาด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงหักด้วยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า

เงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า

บริษัทจะทดสอบค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเกิดขึ้น หากราคาคตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะบันทึกรายการขาดทุนจากค่าเผื่อการลดลงของมูลค่ารวมไว้ในงบกำไรขาดทุน

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายเมื่อเปรียบเทียบกับราคาคตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นจะบันทึกรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุน กรณีที่จำหน่ายเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วน ราคาคตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะกำหนดโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักด้วยราคาคตามบัญชีจากจำนวนทั้งหมดที่ถือไว้

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.11 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองโดยกลุ่มบริษัทเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า หรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง และไม่ได้มีไว้ใช้งานโดยกิจการในกลุ่มบริษัท จะถูกจัดประเภทเป็น อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รวมถึงอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างหรือพัฒนาเพื่อเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในอนาคต

การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยวิธีราคาทุน รวมถึงต้นทุนในการทำรายการและต้นทุนการกู้ยืม ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์ของการได้มา การก่อสร้างหรือผลิตอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนนั้นจะรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้นทุนการกู้ยืมจะถูกรวมในขณะที่การซื้อหรือการก่อสร้างและจะหยุดพักทันทีเมื่อสินทรัพย์นั้นก่อสร้างเสร็จอย่างมีนัยสำคัญ หรือระหว่างที่การดำเนินการพัฒนาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขหยุดชะงักลง

หลังจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรก อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะบันทึกด้วยวิธีราคาทุน หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

ที่ดิน ไม่มีการหักค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอื่น ๆ จะคำนวณตามวิธีเส้นตรง เพื่อที่ปันส่วนราคาทุนตลอดประมาณการอายุการให้ประโยชน์ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน

อายุสัญญาเช่า

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร

อายุสัญญาเช่า และ 20 ปี

การรวมรายจ่ายในภายหลังเข้าเป็นมูลค่าบัญชีของสินทรัพย์จะกระทำก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตในรายจ่ายนั้น และต้นทุนสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาทั้งหมดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น เมื่อมีการเปลี่ยนแทนชิ้นส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จะคิดมูลค่าตามบัญชีของส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก

2.12 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์อื่นทั้งหมดวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินทรัพย์นั้น รวมถึงต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการรื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ซึ่งเป็นภาระผูกพันของกิจการเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือรับรู้แยกเป็นอีกสินทรัพย์หนึ่งตามความเหมาะสม เมื่อต้นทุนนั้นเกิดขึ้นและคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่บริษัทและต้นทุนดังกล่าวสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ และจะคิดมูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก สำหรับค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอื่น ๆ กลุ่มบริษัทจะรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.12 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

ที่ดินไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อื่นคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง เพื่อลดราคาทุนแต่ละชนิดตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

|                                     |                                                |
|-------------------------------------|------------------------------------------------|
| ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า               | อายุสัญญาเช่า 5 ปี 20 ปี และ 30 ปี             |
| อาคารและอุปกรณ์ประกอบ               | อายุสัญญาเช่า 5 ปี 10 ปี 20 ปี 30 ปี และ 40 ปี |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร                   | อายุสัญญาเช่าและ 10 ปี                         |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์               | 5 - 15 ปี                                      |
| เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์อื่น | 4 ปี 5 ปี 10 ปี และ 15 ปี                      |
| ยานพาหนะ                            | 4 - 5 ปี                                       |

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะมีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสม

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน มูลค่าตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทันที

เครื่องใช้ในการดำเนินงานธุรกิจโรงแรมแสดงในราคาทุนสุทธิหลังจากหักค่าเสื่อมราคาสะสม ส่วนที่ซื้อเพิ่มเติมจะถือเป็นเครื่องใช้ในโรงแรมและถือเป็นค่าใช้จ่ายทันทีเมื่อมีการเบิกใช้

เมื่อมีการซื้ออุปกรณ์ในการดำเนินงานและเครื่องใช้ในครัวของธุรกิจภัตตาคารอาหารจะแสดงด้วยราคาทุน โดยที่ยังไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา จนกระทั่งเมื่อมีการเบิกครั้งแรกเพื่อใช้ในภัตตาคาร โดยจะคิดค่าเสื่อมราคาตามวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน เป็นระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่เริ่มใช้ครั้งแรก การเบิกใช้ครั้งต่อไปเพื่อการเปลี่ยนแทนจะถือเป็นค่าใช้จ่ายทันที

ในกรณีที่มีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงรูปแบบการตกแต่งของภัตตาคาร ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะบันทึกเป็นค่าปรับปรุงอาคารหรือค่าปรับปรุงสินทรัพย์เช่า โดยคิดค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรงด้วยอายุที่เหลือของสัญญาเช่าอาคารหรือตามอายุการใช้งาน โดยประมาณ 3 - 7 ปี แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยเปรียบเทียบจากสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และจะรับรู้บัญชีผลกำไรหรือขาดทุนอื่นสุทธิในงบกำไรขาดทุน

2.13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สิทธิในการบริหารสินทรัพย์ (Management letting rights)

สิทธิในการบริหารสินทรัพย์ (Management letting rights) แสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า ต้นทุนของสิทธิดังกล่าวตัดจำหน่ายตามอายุการใช้งานของอาคารที่เกี่ยวข้องภายในระยะเวลาไม่น้อยกว่า 40 ปี

สิทธิในการบริหารสินทรัพย์ไม่มีการปรับมูลค่าเนื่องจากไม่ได้มีตลาดซื้อขายคล่องรองรับ ระยะเวลาและวิธีการตัดจำหน่ายจะมีการทบทวนทุกสิ้นงวดบัญชี

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

**ทรัพย์สินทางปัญญา**

ทรัพย์สินทางปัญญาคือมูลค่าด้วยราคาซื้อและประกอบด้วยสิทธิการใช้ระบบสารสนเทศเพื่อบริหารจัดการสินทรัพย์ (Management letting rights) และดำเนินการเกี่ยวกับสิทธิในการบริหารสินทรัพย์อย่างมีประสิทธิภาพ และสูตรอาหารและอุปกรณ์ที่พัฒนาขึ้นเอง ซึ่งทำให้กลุ่มบริษัทได้เปรียบกว่าคู่แข่ง

ทรัพย์สินทางปัญญาจะต้องถูกทดสอบการค้ำค่าทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาบัญชีอาจต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการค้ำค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางปัญญายิ่งกว่ามูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายเทียบกับมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์จะถูกจัดเป็นหน่วยที่เล็กที่สุดที่สามารถแยกออกมาได้ รายการขาดทุนดังกล่าวจะไม่มีการกลับรายการ

ทรัพย์สินทางปัญญามีอายุการใช้งานไม่จำกัด ดังนั้นจึงไม่มีการตัดจำหน่าย

**ต้นทุนการพัฒนาแฟรนไชส์**

ต้นทุนที่เกิดขึ้นเพื่อการพัฒนาแฟรนไชส์ใหม่ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการออกแบบกฏการและการทดสอบผลิตภัณฑ์ใหม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในจำนวนไม่เกินรายจ่ายที่คาดว่าจะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต ส่วนรายจ่ายในการพัฒนาอื่นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนการพัฒนาที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายไปแล้วในงวดก่อนไม่สามารถรับรู้เป็นสินทรัพย์ในงวดถัดไป การทยอยตัดจำหน่ายต้นทุนการพัฒนาที่บันทึกเป็นสินทรัพย์จะเริ่มตั้งแต่เมื่อเริ่มดำเนินงานแฟรนไชส์เพื่อการพาณิชย์โดยตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เป็นระยะเวลาประมาณ 3 - 20 ปี ต้นทุนการพัฒนาที่บันทึกเป็นสินทรัพย์จะไม่มีการตีราคาเพิ่ม แต่จะมีการทบทวนราคาตามบัญชีใหม่ในแต่ละปีและปรับปรุงหากการค้ำค่าเกิดขึ้น

**ค่าลิขสิทธิ์แฟรนไชส์**

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิบัตร เครื่องหมายทางการค้า และใบอนุญาตของแฟรนไชส์ต่าง ๆ บันทึกไว้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรง ตลอดอายุสัญญาเป็นระยะเวลา 10 - 20 ปี สินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวจะไม่มีการตีราคาเพิ่ม แต่จะมีการทบทวนราคาตามบัญชีใหม่ในแต่ละปีและปรับปรุงหากการค้ำค่าเกิดขึ้น

**ค่าความนิยม**

ค่าความนิยมคือต้นทุนของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันที่ได้มาซึ่งบริษัทนั้น ค่าความนิยมที่เกิดจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อยจะแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินรวม ค่าความนิยมที่เกิดจากการได้มาซึ่งบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า จะรวมไว้ในบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า และจะถูกทดสอบการค้ำค่าโดยรวมเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ค่าความนิยมที่รับรู้จะต้องถูกทดสอบการค้ำค่าทุกปี และแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการค้ำค่า ค่าเผื่อการค้ำค่าของค่าความนิยมที่รับรู้แล้วจะไม่มีการกลับรายการ ทั้งนี้มูลค่าคงเหลือตามบัญชีของค่าความนิยมจะถูกรวมคำนวณในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการขายกิจการ

ในการทดสอบการค้ำค่าของค่าความนิยม ค่าความนิยมจะถูกป้อนส่วนไปยังหน่วยที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสด โดยที่หน่วยนั้นอาจจะเป็นหน่วยเดียวหรือหลายหน่วยรวมกันซึ่งคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากการรวมธุรกิจ ซึ่งค่าความนิยมเกิดขึ้นจากส่วนงานปฏิบัติการที่ระบุได้

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

#### เครื่องหมายการค้า

ตราสินค้า ชื่อทางการค้าหรือบริการเฉพาะกิจการหรือกลุ่มกิจการที่ได้รับความนิยมและการยอมรับจากกลุ่มลูกค้าในเชิงพาณิชย์โดยไม่มีการคัดจำหน่าย แต่จะมีการทบทวนราคาตามบัญชีใหม่ในแต่ละปีและปรับปรุงหากการค้ำค่าเกิดขึ้น

#### โปรแกรมคอมพิวเตอร์

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยที่ซื้อตามลักษณะเฉพาะบันทึกเป็นสินทรัพย์โดยคำนวณจากต้นทุนในการได้มาและการดำเนินการให้โปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นสามารถนำมาใช้งานได้ตามประสงค์ โดยจะคัดจำหน่ายตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 - 10 ปี

ต้นทุนที่ใช้ในการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการพัฒนาที่เกี่ยวข้องโดยตรงในการออกแบบและทดสอบโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจงซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นผู้ดูแล จะรับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อเป็นไปตามข้อกำหนดทุกข้อดังนี้

- มีความเป็นไปได้ทางเทคนิคที่กิจการจะทำสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้เสร็จสมบูรณ์เพื่อนำมาใช้ประโยชน์หรือขายได้
- ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะทำสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้เสร็จสมบูรณ์และนำมาใช้ประโยชน์หรือขาย
- กิจการมีความสามารถที่จะนำสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นมาใช้ประโยชน์หรือขาย
- สามารถแสดงว่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นให้ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจในอนาคตอย่างไร
- มีความสามารถในการจัดหาทรัพยากรด้านเทคนิค ด้านการเงิน และด้านอื่นได้เพียงพอที่จะนำมาใช้เพื่อทำให้การพัฒนาเสร็จสิ้นสมบูรณ์และนำสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมาใช้ประโยชน์หรือนำมาขายได้
- กิจการมีความสามารถที่จะวัดมูลค่าของรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดขึ้นในระหว่างการพัฒนาได้อย่างน่าเชื่อถือ

ต้นทุนโดยตรงที่รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ จะรวมถึงต้นทุนพนักงานที่ทำงานในทีมพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในจำนวนเงินที่เหมาะสม

ต้นทุนการพัฒนาอื่นที่ไม่เข้าเงื่อนไขเหล่านี้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาหากก่อนหน้านี้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายไปแล้ว จะไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในเวลาภายหลัง

ต้นทุนในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์จะรับรู้เป็นสินทรัพย์และคัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการ แต่ไม่เกิน 3 - 10 ปี

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์

สินทรัพย์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่ชัด (เช่น ค่าความนิยม) ซึ่งไม่มีการตัดจำหน่ายจะถูกทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี สินทรัพย์อื่นที่มีการตัดจำหน่ายจะมีการทบทวนการด้อยค่า เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายเทียบกับมูลค่าจากการใช้ สินทรัพย์จะถูกจัดเป็นหน่วยที่เล็กที่สุดที่สามารถแยกออกมาได้ เพื่อวัตถุประสงค์ของการประเมินการด้อยค่า สินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินนอกเหนือจากค่าความนิยมซึ่งรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าไปแล้ว จะถูกประเมินความเป็นไปได้ที่จะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

2.15 สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์ซึ่งผู้ให้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเป็นส่วนใหญ่ สัญญาเช่านั้นถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าว (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ซึ่งผู้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายดังกล่าวจะเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราคอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา การผูกพันตามสัญญาเช่าที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนคอกเบี้ยจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่าเพื่อทำให้อัตราคอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สินที่เหลืออยู่ สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะน้อยกว่า

สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้เบื้องต้นกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้บันทึกเป็นรายได้ทางการเงินค้างรับ รายได้จากสัญญาเช่าระยะยาวรับรู้ตลอดอายุของสัญญาเช่าโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ทุกงวด ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกี่ยวข้องในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินเริ่มแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานรวมแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินในส่วนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ด้วยเกณฑ์เดียวกันกับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มบริษัทซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกัน รายได้ค่าเช่า (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ให้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่า

2.16 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น เงินกู้ยืมวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทน (หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนตลอดช่วงเวลาการกู้ยืม

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มบริษัทไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลานานน้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.17 ประมวลการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมวลการหนี้สิน (ซึ่งไม่รวมถึงประมวลการหนี้สินสำหรับผลตอบแทนพนักงาน) อันเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะส่งผลให้กลุ่มบริษัทต้องสูญเสียทรัพยากรออกไป และตามประมวลการของจำนวนที่ต้องจ่ายได้อย่างน่าเชื่อถือ ในกรณีที่กลุ่มบริษัทคาดว่าประมวลการหนี้สินเป็นรายจ่ายที่จะได้รับคืน กลุ่มบริษัทจะบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากเมื่อคาดว่าจะได้รับรายจ่ายนั้นค่อนข้างแน่นอน

### 2.18 ผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทจัดให้มีทั้งโครงการผลประโยชน์และโครงการสมทบเงิน สำหรับโครงการผลประโยชน์คือโครงการจ่ายค่าชดเชยตามกฎหมายที่ไม่ใช่โครงการสมทบเงิน ซึ่งจะกำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยส่วนใหญ่จะขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย เช่น อายุจำนวนปีที่ให้บริการและค่าตอบแทน

หนี้สินสำหรับโครงการผลประโยชน์จะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน และปรับปรุงด้วยต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่รับรู้ ภาระผูกพันนี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระทุกปีด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมวลการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดออกในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่จะจ่ายภาระผูกพัน และวันครบกำหนดของพันธบัตรใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพันกองทุนบำเหน็จบำนาญ

กำไรและขาดทุนจากการประมวลการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเกิดขึ้นจากการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานจะต้องรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิด

สำหรับ โครงการสมทบเงิน กลุ่มบริษัทจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งเป็นแผนการจ่ายสมทบตามที่กำหนดไว้ สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกไปจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท และมีการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้อง เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

### 2.19 ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดประกอบด้วย ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนยกเว้นส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือรับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ในกรณีนี้ ภาษีเงินได้ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันคำนวณจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้ผู้ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงานในประเทศที่บริษัทย่อยและบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทได้ดำเนินงานและเกิดรายได้ทางภาษี ผู้บริหารจะประเมินสถานะของการขึ้นแบบแสดงรายการภาษีเป็นงวด ๆ โดยคำนึงถึงสถานการณ์ที่สามารถนำกฎหมายภาษีอากรไปปฏิบัติซึ่งขึ้นอยู่กับการศึกษาและจะตั้งประมวลการค่าใช้จ่ายภาษีอากรหากคาดว่าจะต้องจ่ายชำระเจ้าหน้าที่ภาษีอากร

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.19 ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตั้งเต็มจำนวนตามวิธีนี้สิน เมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรับรู้เริ่มแรกของรายการสินทรัพย์หรือรายการหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และ ณ วันที่เกิดรายการ รายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรทางบัญชีและกำไร(ขาดทุน)ทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ กลุ่มบริษัทได้ตั้งภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยพิจารณาจากผลต่างชั่วคราวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าที่ต้องเสียภาษีเว้นแต่กลุ่มบริษัทสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผลต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลต่างชั่วคราวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่เกิดขึ้นภายในระยะเวลาที่คาดการณ์ได้ในอนาคต

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมิน โดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งคงจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

ผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทและบริษัทจากการนำมาตรฐานดังกล่าวมาใช้ เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5

### 2.20 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเกี่ยวกับการออกหุ้นใหม่หรือสิทธิในการซื้อขายหุ้นที่จ่ายออกไปโดยไม่รวมถึงกรณีการรวมธุรกิจ แสดงรายการดังกล่าวด้วยจำนวนเงินสุทธิจากภาษีไว้เป็นรายการหักในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยนำไปหักจากสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการออกหุ้น

สิ่งตอบแทนที่จ่ายออกไปและเกี่ยวข้องโดยตรงกับการที่บริษัทใดก็ตามในกลุ่มบริษัทซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัทซึ่งรวมถึงต้นทุนเพิ่มเติมที่จ่ายออกไปภายนอกสุทธิจากภาษีเงินได้แล้ว จะรับรู้เป็นต้นทุนซื้อคืนและแสดงเป็นรายการหักจากยอดรวมของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท จนกว่าหุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวจะถูกยกเลิกไปหรือจำหน่ายใหม่ สิ่งตอบแทนใดๆ ที่ได้รับจากการขายหรือนำหุ้นทุนซื้อคืนออกจำหน่ายใหม่สุทธิจากต้นทุนเพิ่มเติมที่จ่ายออกไปภายนอกสุทธิจากผลกระทบของภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง จะแสดงรวมไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.21 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่เสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นเดิม

บริษัทได้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม เงินสดรับจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวหลังจากหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องแล้วได้แสดงไว้ภายใต้หัวข้อ “ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ” ในส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญ

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่เสนอให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและ/หรือบริษัทย่อย

พนักงานและผู้บริหารจำนวนหนึ่งของกลุ่มบริษัทได้รับการอนุมัติจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ ในกรณีที่มีการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ จะไม่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว เงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญหักด้วยค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะบันทึกเป็นทุนเรือนหุ้น

2.22 การรับรู้รายได้

รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมโดยส่วนใหญ่ประกอบด้วย รายได้ค่าห้องพัก ค่าขายอาหารและเครื่องดื่ม และบริการที่เกี่ยวข้องอื่นจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการให้บริการด้านที่พักอาศัย จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อเริ่มระยะเวลาการเช่าโดยวิธีเส้นตรง รายได้จากสิทธิในการบริหารสินทรัพย์ (management letting rights) ประเภทคงที่ จะรับรู้เป็นรายได้ตามสัดส่วนที่ตกลงในสัญญาสิทธิในการบริหารสินทรัพย์ รายได้จากสิทธิในการบริหารสินทรัพย์ (management letting rights) ประเภทผันแปร จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อขายสินค้าหรือได้ให้บริการแล้ว

รายได้ค่าขายอาหารและเครื่องดื่มรับรู้เป็นรายได้เมื่อส่งของและให้บริการแล้วที่จำนวนสุทธิจากภาษีขายและส่วนลด

รายได้ค่าเช่าจากกิจการศูนย์การค้าและอสังหาริมทรัพย์จะรับรู้เป็นรายได้ตามอัตราที่ระบุในสัญญาเช่า รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าจะรับรู้เป็นรายได้ในจำนวนที่เท่า ๆ กัน ตลอดระยะเวลาของสัญญาเช่า

รายได้จากกิจการบันเทิงจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการแสดง

รายได้จากกิจการสปารับรู้เป็นรายได้เมื่อส่งของและให้บริการแล้วที่จำนวนสุทธิจากภาษีขายและส่วนลด

รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินและรายได้จากการขายเครื่องตกแต่งและติดตั้งรับรู้เมื่อผู้ซื้อได้รับโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของแก่ผู้ซื้อ

รายได้จากการขายสิทธิในสถานที่พักผ่อนโดยแบ่งเวลารับรู้เป็นรายได้เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญในการเป็นเจ้าของสิทธิดังกล่าวให้กับผู้ซื้อสิทธิ และสถานที่พักผ่อนโดยแบ่งเวลาได้ก่อสร้างแล้วเสร็จและอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานแล้ว กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้รายได้จากการขายสิทธิดังกล่าวถ้าสถานที่พักผ่อนโดยแบ่งเวลาไม่อยู่ในสภาพพร้อมใช้

รายได้จากการผลิตและจัดจำหน่าย จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้า และรับรู้รายได้จากการขายสินค้าให้แก่ห้างสรรพสินค้าตามจำนวนสินค้าที่ห้างสรรพสินค้าขายได้ รายได้จากการขายเป็นจำนวนที่สุทธิจากภาษีขายและส่วนลด

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.22 การรับรู้รายได้ (ต่อ)

รายได้จากการบริหารจัดการ จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์ดังต่อไปนี้

- |                               |                                                                 |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| - รายได้ค่าสิทธิและแฟรนไชส์   | - รับรู้ตามเกณฑ์คงค้างซึ่งเป็นไปตามเนื้อหาของสัญญาที่เกี่ยวข้อง |
| - รายได้ดอกเบี้ยและค่าขนานน้ำ | - รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ     |
| - รายได้เงินปันผล             | - รับรู้เมื่อผู้ถือหุ้นมีสิทธิได้รับเงินปันผล                   |

### 2.23 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลที่จ่ายประจำปี บันทึกในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลนั้น

เงินปันผลที่จ่ายระหว่างกาล บันทึกในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทและบริษัทย่อยได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลนั้น

## 3 การจัดการความเสี่ยง

### 3.1 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

กิจกรรมของกลุ่มบริษัทย่อมมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ การเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย แผนการจัดการความเสี่ยงโดยรวมของกลุ่มบริษัทจึงแสวงหาวิธีการลดผลกระทบที่ทำให้เสียหายต่อผลการดำเนินงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทให้เหลือน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ กลุ่มบริษัทจึงใช้เครื่องมือทางการเงิน ตัวอย่างเช่น สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น

การจัดการความเสี่ยงทางการเงินของกลุ่มบริษัทดำเนินงานโดยฝ่ายบริหารเงินส่วนกลางของกลุ่มบริษัท ฝ่ายบริหารเงินส่วนกลางของกลุ่มบริษัทจะชี้ประเด็น ประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมือกันทำงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติงานต่างๆ ภายในกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามหลักการเพื่อจัดการความเสี่ยงโดยรวม อีกทั้งยังปฏิบัติตามนโยบายที่เขียนไว้เป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อครอบคลุมความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และการใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน ทั้งนี้กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อเก็งกำไรหรือซื้อขาย

#### 3.1.1 สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน

กลุ่มบริษัทบันทึกสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่เกิดรายการ

ในการทำสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้ทำข้อตกลงกับคู่สัญญาที่จะแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ได้ตกลงกันล่วงหน้า การแลกเปลี่ยนเงินต้นในสกุลเงินที่ต่างกันจะทำให้เมื่อวันเริ่มแรกของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่ได้ตกลงกันไว้ และจะทำการแลกเปลี่ยนสกุลเงินที่ตรงข้ามกันในจำนวนเดียวกันระหว่างระยะเวลาของสัญญาและเมื่อถึงกำหนดตามสัญญา รายการลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นสุดบัญชี ถ้าไรชาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน คู่สัญญาแต่ละฝ่าย

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

---

จะจ่ายและรับดอกเบี้ยตามที่ตกลงกันล่วงหน้าในรูปของสกุลเงินที่แตกต่างกันตลอดอายุสัญญา ส่วนแตกต่างที่จะต้องจ่ายหรือรับตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยได้บันทึกไว้เป็นส่วนหนึ่งของดอกเบี้ยรับหรือดอกเบี้ยจ่ายตลอดระยะเวลาตามข้อตกลง

3 การจัดการความเสี่ยง (ต่อ)

3.1 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

3.1.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทบันทึกสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่เกิดรายการ

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าช่วยป้องกันกลุ่มบริษัทจากความเคลื่อนไหวของอัตราแลกเปลี่ยนด้วยการกำหนดอัตราที่จะใช้รับรู้สินทรัพย์ที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศซึ่งจะได้รับจริง หรือที่จะใช้รับรู้หนี้สินที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศซึ่งจะต้องจ่ายชำระจำนวนที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงจากจำนวนเงินที่จะได้รับจริงจากสินทรัพย์หรือที่จะต้องจ่ายชำระหนี้สิน จะนำไปหักกลบกับมูลค่าที่เปลี่ยนแปลงไปของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เกี่ยวข้อง รายการกำไรและรายการขาดทุนจากเครื่องมืออนุพันธ์จะนำมาหักกลบกันในการนำเสนอรายงานทางการเงิน ค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดสัญญาแต่ละฉบับจะถูกตัดจำหน่ายตลอดระยะเวลาตามสัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีภาระผูกพันในการจ่ายค่าธรรมเนียมในการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

3.1.3 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยช่วยป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย ส่วนต่างที่จะต้องจ่ายหรือที่จะได้รับจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยรับรู้เป็นส่วนประกอบของดอกเบี้ยจ่ายตลอดระยะเวลาตามข้อตกลง

3.1.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ กลุ่มบริษัทมีนโยบายที่เหมาะสมเพื่อทำให้เชื่อมั่นได้ว่าได้ขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้าที่มีประวัติสินเชื่ออยู่ในระดับที่เหมาะสม คู่สัญญาในอนุพันธ์ทางการเงินและรายการเงินสดได้เลือกที่จะทำรายการกับสถาบันการเงินที่มีระดับความน่าเชื่อถือสูง กลุ่มบริษัทมีนโยบายจำกัดวงเงินธุรกรรมการให้สินเชื่อกับสถาบันการเงินแต่ละแห่งอย่างเหมาะสม

3.2 การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทุนของบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน กลุ่มบริษัทอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่

หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้สิน

#### 4 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามิใช่เหตุการณ์ในสถานการณ์ขณะนั้น

##### 4.1 การด้อยค่าของลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทได้กำหนดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าซึ่งเกี่ยวข้องกับประมาณการผลขาดทุนอันเป็นผลมาจากการที่ลูกหนี้ไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญนั้นเป็นผลมาจากการที่กลุ่มบริษัทได้ประเมินกระแสเงินสดไหลเข้าในอนาคต ซึ่งการประเมินนั้นอยู่บนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีตของการติดตามทวงถาม ความมีชื่อเสียง และการผัดผ่อนชำระหนี้และการพิจารณาแนวโน้มของตลาด

##### 4.2 การด้อยค่าของค่าความนิยมและเงินลงทุนในบริษัทย่อย

กลุ่มบริษัททดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปี ตามที่ได้กล่าวในหมายเหตุข้อ 2.14 รวมถึงเงินลงทุนในบริษัทย่อย มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด พิจารณาจากการคำนวณมูลค่าจากการใช้ การคำนวณดังกล่าวอาศัยการประมาณการของผู้บริหาร

##### 4.3 อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการอายุการใช้งานสำหรับอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของกลุ่มบริษัท โดยฝ่ายบริหารจะมีการทบทวนค่าเสื่อมราคาเมื่ออายุการใช้งานมีความแตกต่างไปจากการประมาณการในงวดก่อน หรือมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้

##### 4.4 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

มูลค่าปัจจุบันของการประมาณการหนี้สินค่าตอบแทนพนักงานเกษียณอายุขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยโดยมีข้อสมมติฐานหลายตัวรวมถึงข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราคิดลด การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานต่าง ๆ จะมีผลต่อยอดประมาณการหนี้สิน ค่าตอบแทนพนักงานเกษียณอายุ

กลุ่มบริษัทได้กำหนดอัตราคิดลดที่เหมาะสมในแต่ละปีซึ่งได้แก่อัตราดอกเบี้ยที่ควรจะใช้ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ในการกำหนดอัตราคิดลดที่เหมาะสมดังกล่าว กลุ่มบริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่ต้องจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุและมีอายุครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระของหนี้สินค่าตอบแทนพนักงาน

ข้อสมมติฐานอื่น ๆ สำหรับการประมาณการหนี้สินค่าตอบแทนพนักงานเกษียณอายุอ้างอิงจากสภาวะปัจจุบันในตลาด

5 การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง

ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.19 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 มาปฏิบัติใช้และปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังเสมือนว่าบริษัทใช้นโยบายการบัญชีดังกล่าวมาโดยตลอด ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี งบการเงินที่แสดงเปรียบเทียบได้ปรับปรุงแล้ว ผลของการใช้นโยบายการบัญชีใหม่ที่มีต่องบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และผลกระทบต่อกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 สรุปได้ ดังนี้

| งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่                                       | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                                  | 31 ธันวาคม    | 1 มกราคม      | 31 ธันวาคม           | 1 มกราคม      |
|                                                                  | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2555            | พ.ศ. 2555     |
|                                                                  | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท           |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น                                     | 399,176,319   | 391,358,615   | -                    | -             |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น                       | 367,548,851   | 484,553,661   | -                    | -             |
| สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่นลดลง                                  | (22,725,476)  | -             | -                    | -             |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง                                          | (1,385,091)   | (5,931,699)   | -                    | -             |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น                         | 1,831,543,470 | 1,756,913,977 | 148,659,805          | 182,535,491   |
| หนี้สินไม่มีหมุนเวียนอื่นลดลง                                    | (799,900,302) | (751,834,748) | -                    | -             |
| กำไรสะสมลดลง                                                     | (269,776,168) | (104,482,328) | (148,648,871)        | (182,532,308) |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง                           | (14,634)      | (5,773)       | (10,934)             | (3,183)       |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง                               | (16,467,581)  | (18,747,153)  | -                    | -             |
|                                                                  |               |               | งบการเงิน            |               |
|                                                                  |               |               | งบการเงินรวม         | เฉพาะบริษัท   |
|                                                                  |               |               | บาท                  | บาท           |
| งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555          |               |               |                      |               |
| ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น(ลดลง)                                       |               |               | 163,014,268          | (33,883,437)  |
| กำไรสำหรับปี(ลดลง)เพิ่มขึ้น                                      |               |               | (163,014,268)        | 33,883,437    |
| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 |               |               |                      |               |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี(ลดลง)เพิ่มขึ้น                    |               |               | (163,023,129)        | 33,875,686    |
| กำไรต่อหุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555           |               |               |                      |               |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน(ลดลง)เพิ่มขึ้น                            |               |               | (0.0455)             | 0.0093        |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด(ลดลง)เพิ่มขึ้น                                 |               |               | (0.0444)             | 0.0091        |

6 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทเปิดเผยส่วนงานที่รายงานสี่ส่วนงาน ได้แก่ ธุรกิจโรงแรมและสปา ธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโรงแรม ธุรกิจร้านอาหารและธุรกิจค้าปลีก ซึ่งแตกต่างจากส่วนงานที่เคยเปิดเผยในปีก่อน ส่วนงานที่รายงานในปีปัจจุบันแบ่งตามส่วนงานที่นำเสนอและได้รับการสอบทานโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน โดยรวมส่วนงานที่มีลักษณะผลิตภัณฑ์และบริการที่คล้ายคลึงกันเข้าด้วยกันตามที่เปิดเผยในหมายเหตุ 2.5

6.1 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

|                                                                        | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (ล้านบาท) |           |                                           |           |                 |           |               |           |                     |           |           |           |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------|-----------|-----------------|-----------|---------------|-----------|---------------------|-----------|-----------|-----------|
|                                                                        | ธุรกิจโรงแรมและสปา                         |           | ธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโรงแรม |           | ธุรกิจร้านอาหาร |           | ธุรกิจค้าปลีก |           | ตัดรายการระหว่างกัน |           | รวม       |           |
|                                                                        | พ.ศ. 2556                                  | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556                                 | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556       | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556           | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556 | พ.ศ. 2555 |
|                                                                        | รายได้                                     |           |                                           |           |                 |           |               |           |                     |           |           |           |
| บุคคลภายนอก                                                            | 13,224                                     | 12,512    | 4,646                                     | 3,847     | 14,904          | 12,768    | 3,632         | 3,420     | -                   | -         | 36,406    | 32,547    |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                                 | 857                                        | 600       | 87                                        | 94        | 11              | 27        | -             | -         | (955)               | (721)     | -         | -         |
| รวมรายได้                                                              | 14,081                                     | 13,112    | 4,733                                     | 3,941     | 14,915          | 12,795    | 3,632         | 3,420     | (955)               | (721)     | 36,406    | 32,547    |
| ต้นทุน                                                                 |                                            |           |                                           |           |                 |           |               |           |                     |           |           |           |
| บุคคลภายนอก                                                            | 5,420                                      | 5,155     | 1,182                                     | 1,359     | 4,434           | 3,854     | 2,153         | 2,098     | -                   | -         | 13,189    | 12,466    |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                                 | 13                                         | 16        | 16                                        | 12        | -               | -         | -             | -         | (29)                | (28)      | -         | -         |
| รวมต้นทุน                                                              | 5,433                                      | 5,171     | 1,198                                     | 1,371     | 4,434           | 3,854     | 2,153         | 2,098     | (29)                | (28)      | 13,189    | 12,466    |
| กำไรขั้นต้น                                                            | 8,648                                      | 7,941     | 3,535                                     | 2,570     | 10,481          | 8,941     | 1,479         | 1,322     | (926)               | (693)     | 23,217    | 20,081    |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร                                            | (4,844)                                    | (4,565)   | (1,845)                                   | (1,194)   | (8,149)         | (7,073)   | (1,129)       | (1,023)   | 524                 | 391       | (15,443)  | (13,464)  |
| กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย | 3,804                                      | 3,376     | 1,690                                     | 1,376     | 2,332           | 1,868     | 350           | 299       | (402)               | (302)     | 7,774     | 6,617     |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                                          | (1,302)                                    | (1,242)   | (170)                                     | (126)     | (817)           | (692)     | (131)         | (115)     | -                   | -         | (2,420)   | (2,175)   |
| ต้นทุนทางการเงิน                                                       | (1,021)                                    | (1,078)   | (143)                                     | (76)      | (213)           | (177)     | (52)          | (56)      | 402                 | 302       | (1,027)   | (1,085)   |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า           | 133                                        | 59        | -                                         | -         | 409             | 396       | (12)          | (9)       | -                   | -         | 530       | 446       |
| ผลการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้                                          | 1,614                                      | 1,115     | 1,377                                     | 1,174     | 1,711           | 1,395     | 155           | 119       | -                   | -         | 4,857     | 3,803     |
| ภาษีเงินได้                                                            | (236)                                      | (298)     | (231)                                     | (151)     | (172)           | (78)      | (36)          | (29)      | -                   | -         | (675)     | (556)     |
| กำไรสุทธิ                                                              | 1,378                                      | 817       | 1,146                                     | 1,023     | 1,539           | 1,317     | 119           | 90        | -                   | -         | 4,182     | 3,247     |
| รวมสินทรัพย์                                                           |                                            |           |                                           |           |                 |           |               |           |                     |           | 59,936    | 51,720    |
| รวมหนี้สิน                                                             |                                            |           |                                           |           |                 |           |               |           |                     |           | 33,062    | 32,659    |

6 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)  
6.2 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์

| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (ล้านบาท)         |                    |           |                                               |           |                 |           |               |           |           |
|----------------------------------------------------|--------------------|-----------|-----------------------------------------------|-----------|-----------------|-----------|---------------|-----------|-----------|
| รายได้                                             | ธุรกิจโรงแรมและสปา |           | ธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง<br>กับธุรกิจโรงแรม |           | ธุรกิจร้านอาหาร |           | ธุรกิจค้าปลีก |           | รวม       |
|                                                    | พ.ศ. 2556          | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556                                     | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556       | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555 |           |
|                                                    | พ.ศ. 2556          | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556                                     | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556       | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2555 |
| ประเทศไทย                                          | 7,371              | 6,743     | 4,299                                         | 3,910     | 10,434          | 9,887     | 3,632         | 3,420     | 25,736    |
| ประเทศสิงคโปร์                                     | -                  | -         | 32                                            | -         | 2,778           | 2,333     | -             | -         | 2,810     |
| ประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด์                      | 4,826              | 5,101     | -                                             | -         | -               | -         | -             | -         | 4,826     |
| ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน                          | 53                 | 32        | 126                                           | -         | 1,531           | 515       | -             | -         | 1,710     |
| ประเทศสาธารณรัฐมัลดีฟส์<br>และสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ | 1,361              | 1,044     | -                                             | -         | 115             | 7         | -             | -         | 1,476     |
| อื่น ๆ                                             | 470                | 192       | 276                                           | 31        | 57              | 53        | -             | -         | 803       |
| ตัดรายการระหว่างกัน                                | (857)              | (600)     | (87)                                          | (94)      | (11)            | (27)      | -             | -         | (955)     |
| รวม                                                | 13,224             | 12,512    | 4,646                                         | 3,847     | 14,904          | 12,768    | 3,632         | 3,420     | 36,406    |

| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (ล้านบาท)         |                    |           |                                               |           |                 |           |               |           |           |
|----------------------------------------------------|--------------------|-----------|-----------------------------------------------|-----------|-----------------|-----------|---------------|-----------|-----------|
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ                                  | ธุรกิจโรงแรมและสปา |           | ธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง<br>กับธุรกิจโรงแรม |           | ธุรกิจร้านอาหาร |           | ธุรกิจค้าปลีก |           | รวม       |
|                                                    | พ.ศ. 2556          | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556                                     | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556       | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555 |           |
|                                                    | พ.ศ. 2556          | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556                                     | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556       | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2555 |
| ประเทศไทย                                          | 131                | (101)     | 1,051                                         | 1,024     | 1,076           | 1,076     | 119           | 90        | 2,377     |
| ประเทศสิงคโปร์                                     | -                  | -         | (34)                                          | -         | 380             | 327       | -             | -         | 346       |
| ประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด์                      | 485                | 561       | -                                             | -         | 135             | 105       | -             | -         | 620       |
| ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน                          | 30                 | (15)      | (49)                                          | -         | 99              | (103)     | -             | -         | 80        |
| ประเทศสาธารณรัฐมัลดีฟส์<br>และสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ | 579                | 301       | -                                             | -         | (24)            | (9)       | -             | -         | 555       |
| อื่น ๆ                                             | 153                | 71        | 179                                           | (1)       | (127)           | (79)      | -             | -         | 204       |
| รวม                                                | 1,378              | 817       | 1,146                                         | 1,023     | 1,539           | 1,317     | 119           | 90        | 4,182     |
| รวมสินทรัพย์                                       |                    |           |                                               |           |                 |           |               |           | 59,936    |
| รวมหนี้สิน                                         |                    |           |                                               |           |                 |           |               |           | 33,062    |

6 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

6.2 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ (ต่อ)

กลุ่มบริษัทได้มีการจัดการส่วนงานธุรกิจทั่วโลกในลักษณะเดียวกัน ส่วนงานธุรกิจเหล่านี้ดำเนินงานในเขตภูมิศาสตร์หลัก มีดังนี้

ประเทศไทย เป็นประเทศแม่ที่บริษัทใหญ่ตั้งอยู่และดำเนินงานทางธุรกิจเป็นหลักของบริษัท ขอบเขตการดำเนินงานหลักในเขตภูมิศาสตร์นี้ประกอบด้วย ธุรกิจโรงแรม ธุรกิจบันเทิง ธุรกิจขายอาหารและเครื่องดื่ม ธุรกิจสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจจัดจำหน่าย ธุรกิจการผลิต ธุรกิจให้เช่า ศูนย์การค้า ธุรกิจสปา และธุรกิจการจัดการ

ประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ - กลุ่มบริษัทดำเนินงานเกี่ยวกับธุรกิจโรงแรม ธุรกิจขายอาหารและเครื่องดื่ม

ประเทศสิงคโปร์ - กลุ่มบริษัทดำเนินงานเกี่ยวกับธุรกิจขายอาหารและเครื่องดื่ม

ประเทศสาธารณรัฐมัลดีฟส์และสหรัฐอเมริกาบริติช - กิจกรรมหลักคือ ธุรกิจโรงแรมและสปา และธุรกิจขายอาหารและเครื่องดื่ม

ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน - กิจกรรมที่สำคัญเด่นชัดคือ ธุรกิจขายอาหารและเครื่องดื่ม ธุรกิจสปา และธุรกิจสังหาริมทรัพย์

อื่น ๆ - กิจกรรมหลักคือ ธุรกิจโรงแรม และธุรกิจสปา ในทวีปเอเชียนี้มีประเทศหลักที่กลุ่มบริษัทดำเนินงานอยู่คือ ประเทศศรีลังกา ประเทศเวียดนาม ประเทศอินโดนีเซีย เป็นต้น

7 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|                                   | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|-----------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                   | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                                   | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท           |
| เงินสดในมือ                       | 186,785,202   | 123,000,764   | 5,856,373            | 10,727,442    |
| เงินฝากธนาคาร                     | 2,683,693,550 | 3,579,392,793 | 361,195,654          | 2,204,203,460 |
| ตั๋วสัญญาแลกเงิน                  | 500,000,000   | -             | 500,000,000          | -             |
| รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 3,370,478,752 | 3,702,393,557 | 867,052,027          | 2,214,930,902 |

ตั๋วสัญญาแลกเงินมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอยู่ที่ร้อยละ 2.50 ถึงร้อยละ 2.55 ต่อปี (พ.ศ. 2555 : ไม่มี) และมีระยะเวลาครบกำหนดโดยเฉลี่ยอยู่ที่ 14 วัน

8 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว

|                                             | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|---------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|-------------|
|                                             | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                                             | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท         |
| <b>หมุนเวียน</b>                            |               |               |                      |             |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - ยอดรวม         | 1,613,094,875 | 1,447,130,149 | 35,726,223           | 23,041,315  |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                   | (95,093,898)  | (92,779,969)  | (37,038)             | (12,567)    |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - สุทธิ          | 1,518,000,977 | 1,354,350,180 | 35,689,185           | 23,028,748  |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                      | 302,592,465   | 479,464,220   | 11,761,525           | 12,427,732  |
| ลูกหนี้อื่น                                 | 1,257,660,460 | 878,761,353   | 14,172,254           | 14,602,817  |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14) | 253,260,254   | 242,243,252   | 379,630,829          | 449,310,546 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น              | 3,331,514,156 | 2,954,819,005 | 441,253,793          | 499,369,843 |

ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

|                                    | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|------------|
|                                    | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                                    | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท        |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                 | 1,236,760,362 | 1,047,754,600 | 32,554,498           | 22,333,756 |
| ค้างชำระ                           |               |               |                      |            |
| น้อยกว่า 90 วัน                    | 187,979,877   | 213,001,216   | 2,568,763            | 644,723    |
| 91 ถึง 180 วัน                     | 153,290,582   | 125,260,866   | 602,962              | 62,836     |
| 181 ถึง 365 วัน                    | 24,588,982    | 29,024,469    | -                    | -          |
| มากกว่า 365 วัน                    | 10,475,072    | 32,088,998    | -                    | -          |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น         | 1,613,094,875 | 1,447,130,149 | 35,726,223           | 23,041,315 |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ          | (95,093,898)  | (92,779,969)  | (37,038)             | (12,567)   |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - สุทธิ | 1,518,000,977 | 1,354,350,180 | 35,689,185           | 23,028,748 |

|                                      | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|--------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|-----------|
|                                      | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                      | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท       |
| <b>ไม่หมุนเวียน</b>                  |               |               |                      |           |
| ลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว         | 3,594,825,672 | 1,402,507,902 | -                    | -         |
| หัก รายได้ดอกเบี้ยรอการรับรู้        | (963,637,220) | (329,753,768) | -                    | -         |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ            | (25,806,302)  | (8,849,557)   | -                    | -         |
| ลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว - สุทธิ | 2,605,382,150 | 1,063,904,577 | -                    | -         |

9 สินค้ำคงเหลือ

|                                    | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|-----------|
|                                    | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                    | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท       |
| อาหารและเครื่องดื่ม                | 104,978,343   | 102,764,034   | 2,431,688            | 2,751,100 |
| สินค้าสำเร็จรูป (สุทธิจากค่าเผื่อ) | 485,002,790   | 465,933,656   | -                    | -         |
| วัตถุดิบ (สุทธิจากค่าเผื่อ)        | 677,238,640   | 661,149,736   | -                    | -         |
| งานระหว่างทำ                       | 28,346,414    | 50,016,864    | -                    | -         |
| สินค้าระหว่างทาง                   | 104,698,081   | 98,989,264    | -                    | -         |
| วัสดุสิ้นเปลืองและอื่น ๆ           | 274,800,011   | 237,257,354   | 3,569,678            | 3,589,190 |
| รวมสินค้ำคงเหลือ                   | 1,675,064,279 | 1,616,110,908 | 6,001,366            | 6,340,290 |

ต้นทุนของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายและรวมอยู่ในต้นทุนขายเป็นจำนวน 8,799 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 8,056 ล้านบาท)

ในระหว่างปี พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทกลับรายการค่าสินค้าสตั้มและเสียหายในงบกำไรขาดทุนเป็นจำนวน 1 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : กลับรายการ 60 ล้านบาท)

10 ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย

|                                                 | งบการเงินรวม  |               |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                                 | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     |
|                                                 | บาท           | บาท           |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่ออยู่อาศัย                   | 1,043,495,505 | 902,701,180   |
| สถานที่พักผ่อนโดยแบ่งเวลา                       | 395,781,179   | 143,871,819   |
| รวมที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย | 1,439,276,684 | 1,046,572,999 |

ต้นทุนของที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขายที่รับรู้เป็นต้นทุนขายในระหว่างปี เป็นจำนวน 968 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 1,195 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในสัญญาก่อสร้างโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์จำนวน 6.4 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 1.1 ล้านบาท)

11 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

|                                                       | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|------------|
|                                                       | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                                                       | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท        |
| ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า                               | 101,610,424  | 240,724,748 | 19,636,467           | 15,494,976 |
| ภาษีรอขคืน                                            | 623,275,321  | 425,861,333 | 65,764,297           | 50,502,861 |
| เงินมัดจำ                                             | 33,115,782   | 141,945,975 | -                    | -          |
| เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับค่าก่อสร้าง                     | 2,740,664    | 6,329,721   | 164,304              | 2,211,626  |
| เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 5,990,013    | 11,656,651  | -                    | -          |
| อื่น ๆ                                                | 49,106,286   | 114,542,374 | 4,161,729            | 10,055,854 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                             | 815,838,490  | 941,060,802 | 89,726,797           | 78,265,317 |

12 เงินลงทุนระยะยาว

|                                  | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|----------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                  | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                                  | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท         |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย    |              |             |                      |             |
| บริษัทอื่น                       | 720,480,849  | 238,504,987 | 203,786              | 160,604     |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน           | 139,889,335  | 116,913,436 | -                    | -           |
| รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย | 860,370,184  | 355,418,423 | 203,786              | 160,604     |
| เงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนด        | 100,000,000  | 100,000,000 | 100,000,000          | 100,000,000 |
| เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ          | 26,543       | 14,176      | -                    | -           |
| รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น          | 100,026,543  | 100,014,176 | 100,000,000          | 100,000,000 |
| รวมเงินลงทุนระยะยาว              | 960,396,727  | 455,432,599 | 100,203,786          | 100,160,604 |

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในบริษัทอื่น

|                                            | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|--------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|
|                                            | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                            | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท       |
| ราคาตามบัญชีต้นปี                          | 238,504,987  | 133,849     | 160,604              | 121,849   |
| ลงทุนเพิ่ม                                 | 342,288,792  | 200,562,298 | -                    | -         |
| การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน | 93,325,845   | 37,808,840  | 43,182               | 38,755    |
| การแปลงค่างบการเงิน                        | 46,361,225   | -           | -                    | -         |
| ราคาตามบัญชีปลายปี                         | 720,480,849  | 238,504,987 | 203,786              | 160,604   |

12 เงินลงทุนระยะยาว (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในบริษัทอื่น (ต่อ)

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในบริษัทอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

|                                           | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|
|                                           | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                           | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท       |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในบริษัทอื่น |              |             |                      |           |
| - ราคาทุน                                 | 542,958,622  | 200,669,830 | 105,933              | 105,933   |
| การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิธรรมของ        |              |             |                      |           |
| เงินลงทุน                                 | 131,161,002  | 37,835,157  | 97,853               | 54,671    |
| การแปลงค่างบการเงิน                       | 46,361,225   | -           | -                    | -         |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในบริษัทอื่น | 720,480,849  | 238,504,987 | 203,786              | 160,604   |

ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                                             | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|---------------------------------------------|--------------|--------------|----------------------|-----------|
|                                             | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555    | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                             | บาท          | บาท          | บาท                  | บาท       |
| ราคาตามบัญชีต้นปี                           | 116,913,436  | 159,853,851  | -                    | -         |
| การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิธรรมของเงินลงทุน | 22,975,899   | (42,940,415) | -                    | -         |
| ราคาตามบัญชีปลายปี                          | 139,889,335  | 116,913,436  | -                    | -         |

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

|                                    | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|
|                                    | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                    | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท       |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายใน    |              |             |                      |           |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - ราคาทุน   | 71,658,763   | 71,658,763  | -                    | -         |
| การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิธรรมของ |              |             |                      |           |
| เงินลงทุน                          | 68,230,572   | 45,254,673  | -                    | -         |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายใน    |              |             |                      |           |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน             | 139,889,335  | 116,913,436 | -                    | -         |

12 เงินลงทุนระยะยาว (ต่อ)

ค) เงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนด

|                    | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|--------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                    | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                    | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท         |
| ราคาตามบัญชีต้นปี  | 100,000,000  | -           | 100,000,000          | -           |
| ลงทุนเพิ่ม         | -            | 100,000,000 | -                    | 100,000,000 |
| ราคาตามบัญชีปลายปี | 100,000,000  | 100,000,000 | 100,000,000          | 100,000,000 |

เงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เป็นเงินลงทุนในหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.38 และมีกำหนดไถ่ถอนภายในปี พ.ศ. 2565

ง) เงินลงทุนทั่วไป

|                            | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|----------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                            | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                            | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ  | 14,176       | 13,224    | -                    | -         |
| ลงทุนเพิ่ม                 | 12,367       | 952       | -                    | -         |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ | 26,543       | 14,176    | -                    | -         |

เงินลงทุนทั่วไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

|                           | งบการเงินรวม |             |
|---------------------------|--------------|-------------|
|                           | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   |
|                           | บาท          | บาท         |
| เงินลงทุนทั่วไป - ราคาทุน | 2,176,893    | 2,164,526   |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า    | (2,150,350)  | (2,150,350) |
| เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ   | 26,543       | 14,176      |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า

|                                     | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|-------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                     | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                                     | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท           |
| บริษัทย่อย                          | -             | -             | 5,812,121,033        | 5,808,901,033 |
| บริษัทร่วม                          | 4,302,599,637 | 4,013,919,808 | 2,150,195,880        | 2,150,195,880 |
| ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า          | 696,099,932   | 197,120,062   | 24,284,460           | 24,284,460    |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม |               |               |                      |               |
| และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า       | 4,998,699,569 | 4,211,039,870 | 7,986,601,373        | 7,983,381,373 |

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย

|                                                        | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|--------------------------------------------------------|----------------------|---------------|
|                                                        | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                                                        | บาท                  | บาท           |
| วันที่ 1 มกราคม                                        | 5,808,901,033        | 5,658,569,135 |
| ลงทุนเพิ่ม                                             | 3,220,000            | 205,955,288   |
| ขายเงินลงทุน                                           | -                    | (3,570,000)   |
| การจัดสรรคืนทุนของหน่วยลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ | -                    | (52,053,390)  |
| วันที่ 31 ธันวาคม                                      | 5,812,121,033        | 5,808,901,033 |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยทั้งหมดที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมเป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อยและหน่วยลงทุนในกองทุนรวม  
 อสังหาริมทรัพย์ ได้แก่

| บริษัท                                               | ประเภทธุรกิจ                           | งบการเงินเฉพาะบริษัท - วันที่ 31 ธันวาคม |                               |                      |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------|----------------------|
|                                                      |                                        | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ                  | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |                      |
|                                                      |                                        |                                          | พ.ศ. 2556                     | พ.ศ. 2555            |
| บริษัท เจ้าพระยาวิฆอร์ จำกัด                         | โรงแรมและศูนย์การค้า                   | ประเทศไทย                                | 81.24                         | 81.24                |
| บริษัท หัวหิน วิฆอร์ จำกัด                           | บริหารงาน                              | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท แมริมเทอเรซวิฆอร์ จำกัด                       | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 45.30 <sup>(1)</sup>          | 45.30 <sup>(1)</sup> |
| บริษัท รอยัล การ์เด้น ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด           | อยู่ระหว่างการชำระบัญชี                | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท สมุยวิฆอร์ แอนด์ สปา จำกัด                    | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท โรงแรมราชดำริ จำกัด (มหาชน)                   | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 99.22                         | 99.22                |
| บริษัท เอ็มไอ สแควร์ จำกัด                           | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท หัวหิน วิลเลจ จำกัด                           | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท บ้านโบราณเชิงทราย จำกัด                       | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท สมุย วิลเลจ จำกัด                             | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท โคโค ปาล์ม โอเต็ล แอนด์ รีสอร์ท จำกัด         | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท โกโก้ริเอร์ชั่น จำกัด                         | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท สมุย บีช คลับ ไอออนเนอร์ จำกัด                | โรงแรมและให้เช่าอสังหาริมทรัพย์        | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท เดอะ ไมเนอร์ ฟู้ด กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ("MFG") | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                 | ประเทศไทย                                | 99.73                         | 99.72                |
| บริษัท รอยัลการ์เด้น พลาซ่า จำกัด                    | ศูนย์การค้า                            | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท เอ็ม สปา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ("MST")      | ธุรกิจสปา                              | ประเทศไทย                                | 51 <sup>(2)</sup>             | 51 <sup>(2)</sup>    |
| บริษัท สมุย บีช เรสซิเดนซ์ จำกัด                     | ขายอสังหาริมทรัพย์                     | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท โกโก้ เรสซิเดนซ์ จำกัด                        | ขายอสังหาริมทรัพย์                     | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท ไมเนอร์ โฮเทล กรุ๊ป จำกัด                     | บริหารโรงแรม                           | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท อาร์เอ็นเอส โฮลดิ้ง จำกัด                     | บริหารงาน                              | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท ไมเนอร์ โกลบอล โซลูชั่น จำกัด                 | บริหารงาน                              | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท เจ้าพระยาวิฆอร์ แอนด์ เรสซิเดนซ์ จำกัด        | โรงแรมและขายอสังหาริมทรัพย์            | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท ไมเนอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ("MINOR")  | จำหน่ายสินค้า                          | ประเทศไทย                                | 91.35 <sup>(3)</sup>          | 91.35 <sup>(3)</sup> |
| RGR International Limited                            | บริหารงาน                              | หมู่เกาะบริติชเวอร์จิน                   | 100                           | 100                  |
| R.G.E. (HKG) Limited                                 | บริหารงาน                              | ประเทศฮ่องกง                             | 100                           | 100                  |
| M&H Management Limited                               | บริหารงาน                              | ประเทศสาธารณรัฐ<br>มอริเชียส             | 100                           | 100                  |
| Lodging Investment (Labuan) Limited                  | ลงทุนในบริษัทอื่น                      | ประเทศมาเลเซีย                           | 100                           | 100                  |
| Minor International (Labuan) Limited                 | โรงแรม                                 | ประเทศมาเลเซีย                           | 100                           | 100                  |
| AVC Club Developer Limited                           | ขายหน่วยการเข้าพัก<br>ในสถานที่พักผ่อน | ประเทศสาธารณรัฐ<br>มอริเชียส             | 100                           | 100                  |
| AVC Vacation Club Limited                            | ขายหน่วยการเข้าพัก<br>ในสถานที่พักผ่อน | ประเทศสาธารณรัฐ<br>มอริเชียส             | 100                           | 100                  |
| กองทุนรวมไทยโปรเจกต์ พร็อพเพอร์ตี้ ฟินด์             | ลงทุนในอสังหาริมทรัพย์                 | ประเทศไทย                                | 99.90                         | 99.90                |
| บริษัท ภูเก็ต บีช คลับ ไอออนเนอร์ จำกัด              | บริหารงาน                              | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |
| บริษัท เอ็มเอชจี ภูเก็ต จำกัด                        | โรงแรม                                 | ประเทศไทย                                | 100                           | 100                  |

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

48

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Oaks Hotels & Resorts Limited (“OAKS”)                 | บริหารด้านที่พักอาศัย         | ประเทศออสเตรเลีย                  | 100                           | 100                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
| 13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ) |                               |                                   |                               |                         |
| ก)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)                            |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | บริษัท                                                 | ประเภทธุรกิจ                  | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ           | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                        |                               |                                   | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
| <b>บริษัทย่อยของบริษัท เอ็ม สเปา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด</b>                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | MSpa ventures Limited                                  | ธุรกิจสปา                     | หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน           | 100                           | 100                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | MSpa Enterprise Management (Shanghai) Limited          | ธุรกิจสปา                     | ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน         | 100                           | 100                     |
| <b>บริษัทย่อยของบริษัท ไมเนอร์ โฮเทล กรุ๊ป จำกัด</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Hospitality Investment International Limited           | ลงทุนในบริษัทอื่น             | หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน           | 100                           | 100                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | MHG International Holding (Singapore) Pte. Ltd.        | บริหารจัดการ                  | ประเทศสิงคโปร์                    | 100                           | 100                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | MHG IP Holding (Singapore) Pte. Ltd.                   | บริหารจัดการ                  | ประเทศสิงคโปร์                    | 100                           | 100                     |
| <b>บริษัทย่อยของ Hospitality Investment International Limited</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lodging Management (Labuan) Limited                    | บริหาร โรงแรม                 | ประเทศมาเลเซีย                    | 100                           | 100                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lodging Management (Mauritius) Limited                 | บริหาร โรงแรม                 | ประเทศสาธารณรัฐมอริเชียส          | 100                           | 100                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PT Lodging Management (Indonesia) Limited              | บริหาร โรงแรม                 | ประเทศอินโดนีเซีย                 | 93.3                          | 93.3                    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Jada Resort and Spa (Private) Limited                  | โรงแรม                        | ประเทศศรีลังกา                    | 80.1                          | 80.1                    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Elewana Investment Limited                             | ลงทุนในบริษัทอื่น             | ประเทศสาธารณรัฐมอริเชียส          | 100                           | 100                     |
| <b>บริษัทย่อยของ Lodging Management (Mauritius) Limited</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Sothea Pte. Ltd. (หมายเหตุ 35)                         | โรงแรม                        | ประเทศสาธารณรัฐกัมพูชาประชาธิปไตย | 80                            | -                       |
| <b>บริษัทย่อยของบริษัท เอ็มไอ สแควร์ จำกัด</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | บริษัท ราชดำริ เรสซิเดนซ์ จำกัด                        | ขายอสังหาริมทรัพย์            | ประเทศไทย                         | 100                           | 100                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | บริษัท ราชดำริ ลอดจิ้ง จำกัด                           | โรงแรม                        | ประเทศไทย                         | 100                           | 100                     |
| <b>บริษัทย่อยของ AVC Vacation Club Limited</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Anantara Vacation Club (HK) Limited                    | บริการด้านการตลาด             | ประเทศฮ่องกง                      | 100                           | 100                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | AVC Vacation Club (Singapore) Pte. Ltd.                | ขายและบริการด้านการตลาด       | ประเทศสิงคโปร์                    | 100                           | 100                     |
| <b>บริษัทย่อยของ AVC Club Developer Limited</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PT MHG Indonesia Limited                               | ขายและบริการด้านการตลาด       | ประเทศอินโดนีเซีย                 | -*                            | -*                      |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PT MHG Bali Limited                                    | โรงแรมและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ | ประเทศอินโดนีเซีย                 | -*                            | -*                      |
| * กลุ่มบริษัทให้เงินกู้ยืมแก่กรรมการทั้งสองคนของ PT MHG Indonesia Limited และ PT MHG Bali Limited โดยกรรมการทั้งสองคนได้ใช้หุ้นของบริษัทดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมดังกล่าวและให้สิทธิในการซื้อหุ้นแก่กลุ่มบริษัท ทำให้กลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว ดังนั้น บริษัทดังกล่าวจึงถือเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
| <b>บริษัทย่อยของ Jada Resort and Spa (Private) Limited</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Paradise Island Resorts (Private) Limited              | โรงแรม                        | ประเทศศรีลังกา                    | 80.1                          | 80.1                    |
| <b>บริษัทย่อยของ Anantara Vacation Club (HK) Limited</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                        |                               |                                   |                               |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Sanya Anantara Consulting Limited                      | บริการให้คำปรึกษา             | ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน         | 100                           | 100                     |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

|                                    |        |                               |   |     |
|------------------------------------|--------|-------------------------------|---|-----|
| Sanya Anantara Real Estate Limited | โรงแรม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | - | 100 |
|------------------------------------|--------|-------------------------------|---|-----|

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

|                                                                             |                                                      |                                  | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |            |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|------------|
| บริษัท                                                                      | ประเภทธุรกิจ                                         | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ          | 31 ธันวาคม                    | 31 ธันวาคม |
|                                                                             |                                                      |                                  | พ.ศ. 2556                     | พ.ศ. 2555  |
| <b><u>บริษัทย่อยของ MHG International Holding (Singapore) Pte. Ltd.</u></b> |                                                      |                                  |                               |            |
| Vietnam Hotel Projekt B.V. (หมายเหตุ 35)                                    | ลงทุนในบริษัทอื่น                                    | ราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์          | 100                           | -          |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Vietnam Hotel Projekt B.V.</u></b>                      |                                                      |                                  |                               |            |
| Bai Dai Tourism Company Limited                                             | โรงแรม                                               | ประเทศเวียดนาม                   | 100                           | -          |
| Hoi An Riverpark Hotel Company Limited                                      | โรงแรม                                               | ประเทศเวียดนาม                   | 91                            | -          |
| Sapa Mountain Village Company Limited                                       | ลงทุนในบริษัทอื่น                                    | ประเทศเวียดนาม                   | 100                           | -          |
| <b><u>บริษัทย่อยของบริษัท MSpa Ventures Limited</u></b>                     |                                                      |                                  |                               |            |
| M SPA Cairo Limited                                                         | ธุรกิจสปา                                            | ประเทศสาธารณรัฐ<br>อาหรับอียิปต์ | 100                           | -          |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Minor Food Group (Singapore) Pte. Ltd.</u></b>          |                                                      |                                  |                               |            |
| BBZ Design International Pte. Ltd.                                          | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| NYS Pte. Ltd.                                                               | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| PS07 Pte. Ltd.                                                              | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| TES07 Pte. Ltd.                                                             | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| XWS Pte. Ltd.                                                               | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| Shokudo Concepts Pte. Ltd.                                                  | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| Shokudo Heeren Pte. Ltd.                                                    | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| The Bund Pte. Ltd.                                                          | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| Lotus Sky Sdn Bhd.                                                          | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศมาเลเซีย                   | 100                           | 100        |
| Thai Express Malaysia Sdn Bhd.                                              | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศมาเลเซีย                   | 100                           | 100        |
| TE International (China) Pte. Ltd.                                          | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| <b><u>บริษัทย่อยของ BBZ Design International Pte. Ltd.</u></b>              |                                                      |                                  |                               |            |
| Element Spice Cafe Pte. Ltd.                                                | ขายอาหารและเครื่องดื่ม                               | ประเทศสิงคโปร์                   | 100                           | 100        |
| <b><u>บริษัทย่อยของ MINOR</u></b>                                           |                                                      |                                  |                               |            |
| บริษัท อาร์มิน ซิสเต็มส์ จำกัด                                              | การจัดจำหน่าย - เครื่องครัว<br>เสื่อผ้าและรองเท้า    | ประเทศไทย                        | 100                           | 100        |
| บริษัท นวศรี แมนูแฟกเจอริ่ง จำกัด                                           | ผลิตสินค้าอุปโภค                                     | ประเทศไทย                        | 100                           | 100        |
| บริษัท ไมเนอร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด                                         | การพัฒนาอสังหาริมทรัพย์                              | ประเทศไทย                        | 100                           | 100        |
| บริษัท ไมเนอร์ คอนซัลแต้นส์ แอนด์<br>เซอร์วิส จำกัด                         | การจัดจำหน่าย -<br>เครื่องสำอาง<br>และกระเป๋าเดินทาง | ประเทศไทย                        | 100                           | 100        |
| บริษัท เรด เอิร์ธ ไทย จำกัด                                                 | การจัดจำหน่าย - เครื่องสำอาง<br>และน้ำหอม            | ประเทศไทย                        | 100                           | 100        |
| บริษัท เอสมิโด แฟชั่นส์ จำกัด                                               | การจัดจำหน่าย - เสื้อผ้า                             | ประเทศไทย                        | 90.8                          | 90.8       |
| Marvelous Wealth Limited                                                    | ลงทุนในบริษัทอื่น                                    | หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน          | 100                           | 100        |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

|                                                 |                   |                |     |     |
|-------------------------------------------------|-------------------|----------------|-----|-----|
| MCL International Holding (Singapore) Pte. Ltd. | ลงทุนในบริษัทอื่น | ประเทศสิงคโปร์ | 100 | 100 |
|-------------------------------------------------|-------------------|----------------|-----|-----|

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

| บริษัท                                            | ประเภทธุรกิจ          | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ        | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |                         |
|---------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                                   |                       |                                | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
| บริษัทย่อยของ OAKS                                |                       |                                |                               |                         |
| Boathouse Management Pty. Ltd.                    | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Calypso Plaza Management Pty. Ltd.                | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Concierge Apartments Australia Pty. Ltd.          | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Goldsborough Management Pty. Ltd.                 | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| IMPROPERITY Pty. Ltd.                             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Qld) Pty. Ltd.             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (NSW) No. 1 Pty. Ltd.       | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (NSW) No. 2 Pty. Ltd.       | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (SA) Pty. Ltd.              | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (VIC) Pty. Ltd.             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Queensland Accommodation Corporation Pty. Ltd.    | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Seaforth Management Pty. Ltd.                     | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Resorts & Hotels (Management) Pty. Ltd.      | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Furniture Services Australia Pty. Ltd.            | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Brisbane Apartment Management Pty. Ltd.           | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Housekeepers Pty. Ltd.                            | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts NZ Ltd.                     | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศนิวซีแลนด์               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts JLT Ltd.                    | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศสาธารณรัฐอาหรับเอมิเรตส์ | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts Investments Pty. Ltd.       | ลงทุนในบริษัทอื่น     | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| 153 490 227 Pty. Ltd.                             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels and Resorts No.4 Pty. Ltd. (P)        | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Management) Pty. Ltd.      | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts Leasing (Collins) Pty. Ltd. | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย               | 100                           | 100                     |
| 187 Cashel Management Limited                     | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศนิวซีแลนด์               | 100                           | 100                     |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

| บริษัท                                                                           | ประเภทธุรกิจ          | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |                         |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                                                                  |                       |                         | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Old) Pty. Ltd.</u></b>            |                       |                         |                               |                         |
| Queen Street Property Management Pty. Ltd.                                       | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Mon Komo Management Pty. Ltd.                                                    | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| Oasis Caloundra Management Pty. Ltd.                                             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| Oaks Hotels & Resorts (Regis Towers) Pty. Ltd.                                   | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Emerald Holdings Investments Pty. Ltd.                                           | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| 153 970 944 Pty. Ltd.                                                            | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Mon Komo) Pty. Ltd.                                       | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Carlyle Mackay) Pty. Ltd.                                 | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Milton) Pty. Ltd.                                         | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Carlyle Lessee) Pty. Ltd.                                 | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Radius) Pty. Ltd.                                         | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Rivermaque) Pty. Ltd.                                     | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks (M on Palmer) Management Pty. Ltd.                                          | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Prince Place) Pty. Ltd.                                   | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Moranbah) Pty. Ltd.                                       | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Mews) Pty. Ltd. (หมายเหตุ 35)                             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | -                       |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Emerald Holdings Investments Pty. Ltd.</u></b>               |                       |                         |                               |                         |
| Emerald Management Pty. Ltd.                                                     | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Carlyle Mackay) Pty. Ltd.</u></b> |                       |                         |                               |                         |
| Mackay (Carlyle) Management Pty. Ltd.                                            | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Milton) Pty. Ltd.</u></b>         |                       |                         |                               |                         |
| Brisbane (Milton) Management Pty. Ltd.                                           | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Carlyle Lessee) Pty. Ltd.</u></b> |                       |                         |                               |                         |
| Mackay (Carlyle) Lessee Pty. Ltd.                                                | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

| บริษัท                                                                                                            | ประเภทธุรกิจ          | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                                                                                                   |                       |                         | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Radius) Pty. Ltd.</u></b>                                          |                       |                         |                               |                         |
| Brisbane (Radius) Management Pty. Ltd.                                                                            | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Rivermarque) Pty. Ltd.</u></b>                                     |                       |                         |                               |                         |
| Mackay (Rivermarque) Management Pty. Ltd.                                                                         | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks (M on Palmer) Management Pty. Ltd.</u></b>                                               |                       |                         |                               |                         |
| Oaks Hotels & Resorts (M on Palmer Apartments) Pty. Ltd.<br>(ชื่อเดิม “Middlemount (Delyse) Management Pty. Ltd.) | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Prince Place) Pty. Ltd.</u></b>                                    |                       |                         |                               |                         |
| Middlemount (Prince Place) Management Pty. Ltd.                                                                   | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Moranbah) Pty. Ltd.</u></b>                                        |                       |                         |                               |                         |
| Moranbah Management Pty. Ltd.                                                                                     | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Mews) Pty. Ltd.</u></b>                                            |                       |                         |                               |                         |
| Mews Management Pty. Ltd.                                                                                         | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (NSW) No. 2 Pty. Ltd.</u></b>                                       |                       |                         |                               |                         |
| Oaks Hotels & Resorts (NSW) Pty. Ltd.                                                                             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Pacific Blue Management Pty. Ltd.                                                                                 | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Regis Towers Management Pty. Ltd.(หมายเหตุ 35)                                                                    | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 80                            | 80                      |
| Oaks Hotels & Resorts (Hunter Valley) Pty. Ltd. (หมายเหตุ 35)                                                     | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | -                       |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (NSW) Pty. Ltd.</u></b>                                             |                       |                         |                               |                         |
| 183 on Kent Management Pty. Ltd.                                                                                  | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| 187 Kent Pty. Ltd.                                                                                                | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Cable Beach) Pty. Ltd.<br>(ชื่อเดิม “Kent Street Sydney Pty. Ltd.”)                        | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศนิวซีแลนด์        | 100                           | 100                     |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Cable Beach) Pty. Ltd.</u></b>                                     |                       |                         |                               |                         |
| 361 Kent Pty. Ltd.                                                                                                | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย        | 100                           | 100                     |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

| บริษัท                                                                                                   | ประเภทธุรกิจ          | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศไทย | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |                         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                                                                                          |                       |                            | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Hunter Valley) Pty. Ltd.</u></b>                          |                       |                            |                               |                         |
| Hunter Valley (CL) Management Pty. Ltd.                                                                  | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 80                            | -                       |
| Hunter Valley (CL) Leases Pty. Ltd.                                                                      | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 100                           | -                       |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Hunter Valley (CL) Management Pty. Ltd.</u></b>                                      |                       |                            |                               |                         |
| Hunter Valley (CL) Memberships Pty. Ltd.                                                                 | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 100                           | -                       |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (VIC) Pty. Ltd.</u></b>                                    |                       |                            |                               |                         |
| Pacific Hotel Market Street Pty. Ltd.                                                                    | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 100                           | 100                     |
| Cable Beach Management Pty. Ltd.<br>(ชื่อเดิม “Oaks Broome Sanctuary Resort Pty. Ltd.”)<br>(หมายเหตุ 35) | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 80                            | 80                      |
| Oaks Hotels & Resorts (Shafto) Pty. Ltd.                                                                 | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 100                           | 100                     |
| Oaks Hotels & Resorts (Pinnacle) Pty. Ltd.                                                               | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 100                           | 100                     |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts (Shafto) Pty. Ltd.</u></b>                                 |                       |                            |                               |                         |
| Perth (Shafto) Management Pty. Ltd.                                                                      | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 80                            | 80                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts NZ Ltd.</u></b>                                            |                       |                            |                               |                         |
| Oaks 187 Cashel Apartments Ltd.<br>(ชื่อเดิม “187 Cashel Apartments Ltd.”)                               | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศนิวซีแลนด์           | 100                           | 100                     |
| Oaks Cashel Management Ltd.<br>(ชื่อเดิม “Cashel Management Ltd.”)                                       | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศนิวซีแลนด์           | 100                           | 100                     |
| Housekeepers (NZ) Ltd.                                                                                   | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศนิวซีแลนด์           | 100                           | 100                     |
| Harbour Residences Oaks Ltd.                                                                             | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศนิวซีแลนด์           | 50                            | 50                      |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts Investments Pty. Ltd.</u></b>                              |                       |                            |                               |                         |
| Tidal Swell Pty. Ltd. (หมายเหตุ 35)                                                                      | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 100                           | -                       |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Oaks Hotels &amp; Resorts No. 4 Pty. Ltd. (P)</u></b>                                |                       |                            |                               |                         |
| Grand (Gladstone) Management Pty. Ltd.<br>(ชื่อเดิม “The Grand Hotel, Gladstone”)                        | บริหารด้านที่พักอาศัย | ประเทศออสเตรเลีย           | 80                            | 80                      |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

| บริษัท                                                         | ประเภทธุรกิจ           | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ       | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ) |                         |
|----------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                                                |                        |                               | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
| บริษัทย่อยของ Over Success Enterprise                          |                        |                               |                               |                         |
| Beijing Qian Bai Ye Investment<br>Counsultation Ltd.           | ลงทุนในบริษัทอื่น      | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Riverside & Courtyard<br>Investment Management Ltd.    | ลงทุนในบริษัทอื่น      | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Riverside & Courtyard Catering<br>Management Co., Ltd. | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Longkai Catering Ltd.                                  | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Three Two One Fastfood Ltd.                            | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing JiangShang Catering Ltd.                               | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Red Matches Catering Ltd.                              | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Yunyu Catering Ltd.                                    | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Jianshan Rundai Catering Ltd.                          | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Xiejia Catering Ltd.                                   | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Dejianhua Catering Ltd.                                | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 24.75                         | 49                      |
| Beijing Bashu Chun Qiu Restaurant                              | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Feng Sheng Ge Restaurant                                       | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Bai Xing Shi Tang Restaurant                           | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Sanrenxing Huixin Restaurant                           | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Tiankong Catering Co., Ltd.                            | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | -                       |
| Shanghai Riverside & Courtyard Ltd.                            | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Shanghai Riverside & Courtyard & Gongning<br>Catering Ltd.     | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Shanghai Yi Ye Qing Zhou Catering Co., Ltd.                    | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Shanghai Riverside & Courtyard Zhenbai<br>Catering Co., Ltd.   | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | 49                      |
| Beijing Yanggaang Catering<br>Management Co., Ltd.             | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | -                       |
| Jinan Riverside & Courtyard Catering<br>Co., Ltd.              | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | -                       |
| Tianjin Riverside & Courtyard<br>Catering Management Co., Ltd. | ขายอาหารและเครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐ<br>ประชาชนจีน | 49                            | -                       |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ประกอบด้วย

**MHG International Holding (Singapore) Pte. Ltd.**

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปี พ.ศ. 2556 MHG International Holding (Singapore) Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 16 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา คิดเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 475 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 100

ต่อมาในไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2556 บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนอีกจำนวน 2.6 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา คิดเป็นจำนวนเงิน 2.6 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 64 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 100

**Hospitality Investment International Limited**

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2556 Hospitality Investment International Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 10 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา คิดเป็น 10 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา หรือเท่ากับ 294 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 100

**บริษัท เดอะ ไมเนอร์ ฟู้ด กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)**

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2556 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัท เดอะ ไมเนอร์ ฟู้ด กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) จำนวน 2,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 220,000 บาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 99.72 เป็นร้อยละ 99.73 และบริษัทรับรู้ส่วนเกินจากการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 69,161 บาท ในส่วนของหุ้นส่วนน้อยในการเงินรวม

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

**M SPA Cairo Limited**

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2556 MSpa Ventures Limited บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัท ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของ M SPA Cairo Limited ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่ จำนวน 5,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 ปอนด์อียิปต์ คิดเป็นจำนวนเงิน 49,990 ปอนด์อียิปต์ หรือเทียบเท่า 225,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 99.98 ของส่วนได้เสีย

**บริษัท เดอะ คอฟฟี่ คลับ (ประเทศไทย) จำกัด**

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2556 บริษัท เดอะ คอฟฟี่ คลับ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ได้จัดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 1.2 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 120 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 100

**บริษัท ไมเนอร์ โฮเทล กรุ๊ป จำกัด**

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2556 บริษัท ไมเนอร์ โฮเทล กรุ๊ป จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้จัดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 30,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 100

**บริษัท เบอร์กอร์ (ประเทศไทย) จำกัด**

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2556 บริษัท เบอร์กอร์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท จัดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 500,000 หุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 95

**Sanya Anantara Real Estate Limited**

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2556 Anantara Vacation Club (HK) Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดใน Sanya Anantara Real Estate Limited คิดเป็นจำนวนเงิน 16.9 ล้านเหรียญฮ่องกง หรือเทียบเท่า 70 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัท ได้รับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวม จำนวน 0.5 ล้านเหรียญฮ่องกง หรือเทียบเท่า 2 ล้านบาท

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วม

|                            | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|----------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                            | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                            | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท           |
| วันที่ 1 มกราคม            | 4,013,919,808 | 3,829,126,710 | 2,150,195,880        | 2,150,195,880 |
| ลงทุนเพิ่ม                 | 80,193,000    | -             | -                    | -             |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน |               |               |                      |               |
| บริษัทร่วม                 | 493,137,229   | 441,698,473   | -                    | -             |
| เงินปันผลรับ               | (284,650,400) | (256,905,375) | -                    | -             |
| วันที่ 31 ธันวาคม          | 4,302,599,637 | 4,013,919,808 | 2,150,195,880        | 2,150,195,880 |

บริษัทร่วม มีดังต่อไปนี้

| งบการเงินรวม - วันที่ 31 ธันวาคม                       |                            |                                |                                  |                   |
|--------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------------------|
| บริษัท                                                 | ประเภทธุรกิจ               | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ        | สัดส่วนของการถือหุ้น<br>(ร้อยละ) |                   |
|                                                        |                            |                                | พ.ศ. 2556                        | พ.ศ. 2555         |
| Arabian Spa (Dubai) (LLC)                              | ธุรกิจสปา                  | ประเทศสาธารณรัฐอาหรับเอมิเรตส์ | 49                               | 49                |
| Eutopia Private Holding Limited                        | โรงแรม                     | ประเทศสาธารณรัฐมัลดีฟส์        | 50                               | 50                |
| Tanzania Tourism and Hospitality<br>Investment Limited | ลงทุนในบริษัทอื่น          | หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน        | 50                               | 50                |
| Zanzibar Tourism and Hospitality<br>Investment Limited | ลงทุนในบริษัทอื่น          | หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน        | 50                               | 50                |
| The Coffee Club Holdings Pty. Ltd.                     | ลงทุนในบริษัทอื่น          | ประเทศออสเตรเลีย               | 50                               | 50                |
| Sizzler China Pte. Ltd.                                | เจ้าของลิขสิทธิ์           | ประเทศสิงคโปร์                 | 50                               | 50                |
| บริษัท ซีเลค เซอร์วิส พาร์تنอร์ จำกัด                  | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศไทย                      | 51 <sup>(1)</sup>                | 51 <sup>(1)</sup> |
| Harbour View Corporation Limited                       | โรงแรม                     | ประเทศเวียดนาม                 | 30.4                             | 30.4              |
| บริษัท ชูมา กรุงเทพฯ จำกัด                             | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศไทย                      | 51 <sup>(2)</sup>                | 51 <sup>(2)</sup> |
| บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด<br>(มหาชน)          | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศไทย                      | 31.3                             | 31.3              |
| Indigo Bay Limited                                     | โรงแรม                     | สาธารณรัฐโมซัมบิก              | 25                               | -                 |

- (1) กลุ่มบริษัทไม่มีอำนาจควบคุมเหนือบริษัท ซีเลค เซอร์วิส พาร์تنอร์ จำกัด แม้ว่ากลุ่มบริษัทถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละ 51 จึงถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทร่วมและใช้วิธีส่วนได้เสียในการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวในงบการเงินรวม
- (2) สัดส่วนของการถือหุ้นในบริษัท ชูมา กรุงเทพฯ จำกัด เท่ากับร้อยละ 51 แต่ตามสัญญาของการถือหุ้น กลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงเพียงร้อยละ 35

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

บริษัทภายใต้บริษัทร่วม มีดังต่อไปนี้

| งบการเงินรวม - วันที่ 31 ธันวาคม                                                |                            |                                       | สัดส่วนในหุ้นได้เสียของ<br>กลุ่มบริษัท (ร้อยละ) |           |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------|
| บริษัท                                                                          | ประเภทธุรกิจ               | จัดตั้งขึ้นในประเทศ                   | พ.ศ. 2556                                       | พ.ศ. 2555 |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Tanzania Tourism and Hospitality Investment Limited</u></b> |                            |                                       |                                                 |           |
| Elewana Afrika (T) Limited                                                      | โรงแรม                     | ประเทศสาธารณรัฐ<br>แทนซาเนีย          | 50                                              | 50        |
| Elewana Afrika Limited                                                          | ลงทุนในบริษัทอื่น          | ประเทศเคนย่า                          | 50                                              | 50        |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Zanzibar Tourism and Hospitality Investment Limited</u></b> |                            |                                       |                                                 |           |
| Elewana Afrika (Z) Limited                                                      | โรงแรม                     | ประเทศสาธารณรัฐ<br>แทนซาเนีย          | 50                                              | 50        |
| The Grande Stone Town Limited                                                   | ลงทุนในบริษัทอื่น          | ประเทศสาธารณรัฐ<br>แทนซาเนีย          | 50                                              | 50        |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Elewana Afrika Limited</u></b>                              |                            |                                       |                                                 |           |
| Flora Holding Limited                                                           | ลงทุนในบริษัทอื่น          | ประเทศเคนย่า                          | 50                                              | 50        |
| Rocky Hill Limited                                                              | โรงแรม                     | ประเทศเคนย่า                          | 50                                              | 50        |
| Sand River Eco Camp Limited                                                     | โรงแรม                     | ประเทศเคนย่า                          | 50                                              | 50        |
| <b><u>บริษัทย่อยของ Flora Holding Limited</u></b>                               |                            |                                       |                                                 |           |
| Parrots Limited                                                                 | โรงแรม                     | ประเทศเคนย่า                          | 50                                              | 50        |
| <b><u>บริษัทย่อยของ The Grande Stone Town Limited</u></b>                       |                            |                                       |                                                 |           |
| Parachichi Limited                                                              | โรงแรม                     | ประเทศสาธารณรัฐ<br>แทนซาเนีย          | 50                                              | 50        |
| <b><u>บริษัทย่อยของบริษัท ซีเลค เซอร์วิส พาร์ทเนอร์ จำกัด</u></b>               |                            |                                       |                                                 |           |
| Select Service Partner (Cambodia)<br>Limited                                    | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศสาธารณรัฐกัมพูชา<br>ประชาธิปไตย | 51                                              | 51        |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

| งบการเงินรวม - วันที่ 31 ธันวาคม                                        |                            |                     |                                                 |           |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------|-------------------------------------------------|-----------|
| บริษัท                                                                  | ประเภทธุรกิจ               | จัดตั้งขึ้นในประเทศ | สัดส่วนในส่วนได้เสีย<br>ของกลุ่มบริษัท (ร้อยละ) |           |
|                                                                         |                            |                     | พ.ศ. 2556                                       | พ.ศ. 2555 |
| บริษัทย่อยของ The Coffee Club Holdings Pty. Ltd.                        |                            |                     |                                                 |           |
| Expresso Pty. Ltd.                                                      | ลงทุนใน<br>อสังหาริมทรัพย์ | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club Investment Pty. Ltd.                                    | เจ้าของลิขสิทธิ์           | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club Franchising<br>Company Pty. Ltd.                        | ธุรกิจแฟรนไชส์             | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club (NSW) Pty. Ltd.                                         | ลงทุนใน<br>อสังหาริมทรัพย์ | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club (Vic) Pty. Ltd.                                         | ลงทุนใน<br>อสังหาริมทรัพย์ | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club (Properties) Pty. Ltd.                                  | ลงทุนใน<br>อสังหาริมทรัพย์ | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club Properties (NSW)<br>Pty. Ltd.                           | ลงทุนใน<br>อสังหาริมทรัพย์ | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club Pty Ltd. (as trustee<br>for The Coffee Club Unit Trust) | เจ้าของลิขสิทธิ์           | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club (International) Pty. Ltd.                               | เจ้าของลิขสิทธิ์           | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club (Korea) Pty. Ltd.                                       | เจ้าของลิขสิทธิ์           | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club (Mena) Pty. Ltd.                                        | เจ้าของลิขสิทธิ์           | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| The Coffee Club (NZ) Pty. Ltd.                                          | เจ้าของลิขสิทธิ์           | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| First Avenue Company Pty. Ltd.                                          | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| Ribs and Rumps Holding Pty. Ltd.                                        | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| บริษัทย่อยของ Ribs and Rumps Holding Pty. Ltd.                          |                            |                     |                                                 |           |
| Ribs and Rumps Operating<br>Company Pty. Ltd.                           | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| Ribs and Rumps Property<br>Pty. Ltd.                                    | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| Ribs and Rumps International<br>Pty. Ltd.                               | ขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม | ประเทศออสเตรเลีย    | 50                                              | 50        |
| งบการเงินเฉพาะบริษัท - วันที่ 31 ธันวาคม                                |                            |                     |                                                 |           |
| บริษัท                                                                  | ประเภทธุรกิจ               | จัดตั้งขึ้นในประเทศ | สัดส่วนของการถือหุ้น<br>(ร้อยละ)                |           |
|                                                                         |                            |                     | พ.ศ. 2556                                       | พ.ศ. 2555 |
| บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด                                      | ขายอาหารและ                | ประเทศไทย           | 31.3                                            | 31.3      |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

(มหาชน)

เครื่องมือ

13

เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ข)

เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

ส่วนแบ่งรายได้จากบริษัทร่วมที่สำคัญของกลุ่มบริษัท และส่วนแบ่งในสินทรัพย์และหนี้สิน สามารถแสดงได้ดังต่อไปนี้

|                                            | สินทรัพย์     | หนี้สิน       | รายได้        | กำไร        |
|--------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
|                                            | บาท           | บาท           | บาท           | บาท         |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 |               |               |               |             |
| กลุ่มธุรกิจโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง    | 1,612,398,524 | 1,275,759,873 | 867,387,287   | 83,734,513  |
| กลุ่มธุรกิจร้านอาหารและเครื่องดื่ม         | 1,997,644,501 | 901,309,796   | 4,302,169,478 | 409,402,716 |
|                                            | 3,610,043,025 | 2,177,069,669 | 5,169,556,765 | 493,137,229 |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 |               |               |               |             |
| กลุ่มธุรกิจโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง    | 1,164,721,633 | 821,728,777   | 697,828,754   | 45,305,789  |
| กลุ่มธุรกิจร้านอาหารและเครื่องดื่ม         | 1,947,813,486 | 1,012,504,000 | 3,780,794,201 | 396,392,684 |
|                                            | 3,112,535,119 | 1,834,232,777 | 4,478,622,955 | 441,698,473 |

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ประกอบด้วย

**Indigo Bay Limited**

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2556 MHG International Holding (Singapore) Pte. Ltd. บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัทได้ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 25 ใน Indigo Bay Limited ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งใหม่ คิดเป็นจำนวนเงินลงทุน 2.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 80 ล้านบาท

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า

|                                         | งบการเงินรวม  |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-----------------------------------------|---------------|--------------|----------------------|------------|
|                                         | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555    | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                                         | บาท           | บาท          | บาท                  | บาท        |
| วันที่ 1 มกราคม                         | 197,120,062   | 96,003,822   | 24,284,460           | 24,284,460 |
| ลงทุนเพิ่ม                              | 650,447,404   | 114,530,647  | -                    | -          |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า | 36,765,565    | 4,597,793    | -                    | -          |
| เงินปันผลรับ                            | (25,717,973)  | (18,012,200) | -                    | -          |
| โอนไปเงินลงทุนในบริษัทย่อย              |               |              |                      |            |
| (หมายเหตุ 35)                           | (142,553,565) | -            | -                    | -          |
| ขาดทุนจากการเปลี่ยนส่วนได้เสียในกิจการ  |               |              |                      |            |
| ร่วมค้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย        |               |              |                      |            |
| (หมายเหตุ 35)                           | (4,255,126)   | -            | -                    | -          |
| การแปลงค่างบการเงิน                     | (15,706,435)  | -            | -                    | -          |
| วันที่ 31 ธันวาคม                       | 696,099,932   | 197,120,062  | 24,284,460           | 24,284,460 |

กิจการร่วมค้า มีดังต่อไปนี้

| บริษัท                                                                                     | ประเภทธุรกิจ                        | จัดตั้งขึ้นในประเทศ      | งบการเงินรวม - วันที่ 31 ธันวาคม |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|----------------------------------|-----------|
|                                                                                            |                                     |                          | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ)    |           |
|                                                                                            |                                     |                          | พ.ศ. 2556                        | พ.ศ. 2555 |
| บริษัท ไม้ขาว เวเลชั่น วิลล่า จำกัด                                                        | ขายสิทธิในสถานที่พักผ่อนโดยแบ่งเวลา | ประเทศไทย                | 50                               | 50        |
| บริษัท มายเชล คอท ซีไอ คอท ทีเอช จำกัด (ชื่อเดิม “บริษัท ไทยเชล คอท ซีไอ คอท ทีเอช จำกัด”) | การจัดจำหน่าย                       | ประเทศไทย                | 50.1                             | 50.1      |
| Tidal Swell Pty. Ltd. (หมายเหตุ 35)                                                        | บริการด้านที่พักอาศัย               | ประเทศออสเตรเลีย         | -                                | 50        |
| Harbour Residences Oaks Ltd.                                                               | บริการด้านที่พักอาศัย               | ประเทศนิวซีแลนด์         | 50                               | 50        |
|                                                                                            |                                     | ประเทศสาธารณรัฐ          |                                  |           |
| Per Aquum Management JLT                                                                   | บริหารโรงแรม                        | อาหรับเอมิเรตส์          | 50                               | -         |
| Per Aquum Maldives Private Limited                                                         | บริหารโรงแรม                        | ประเทศสาธารณรัฐมัลดีฟส์  | 50                               | -         |
| PH Resorts (Private) Ltd.                                                                  | โรงแรม                              | ประเทศศรีลังกา           | 49.9                             | -         |
| MHG Deep Blue Financing                                                                    | บริหารจัดการ                        | ประเทศสาธารณรัฐมอริเชียส | 50                               | -         |
| O Plus E Holdings Private Limited                                                          | ลงทุนในบริษัทอื่น                   | ประเทศสาธารณรัฐมัลดีฟส์  | 50                               | -         |
| บริษัท วิทยา เอ็มเอชจี โฮลดิ้ง จำกัด                                                       | ลงทุนในบริษัทอื่น                   | ประเทศไทย                | 50                               | -         |

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ค) ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

| บริษัท                              | ประเภทธุรกิจ                         | จัดตั้งขึ้นในประเทศ | งบการเงินเฉพาะบริษัท - วันที่ 31 ธันวาคม |           |
|-------------------------------------|--------------------------------------|---------------------|------------------------------------------|-----------|
|                                     |                                      |                     | สัดส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ)            |           |
|                                     |                                      |                     | พ.ศ. 2556                                | พ.ศ. 2555 |
| บริษัท ไม้ขาว เวเลชั่น วิลล่า จำกัด | ขายสิทธิในสถานที่พักผ่อน โดยแบ่งเวลา | ประเทศไทย           | 50                                       | 50        |

ส่วนแบ่งรายได้จากกิจการร่วมค้าที่สำคัญของกลุ่มบริษัท และส่วนแบ่งในสินทรัพย์และหนี้สิน สามารถแสดงได้ดังต่อไปนี้

|                                                   | สินทรัพย์            | หนี้สิน              | รายได้             | กำไร(ขาดทุน)      |
|---------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|-------------------|
|                                                   | บาท                  | บาท                  | บาท                | บาท               |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556</b> |                      |                      |                    |                   |
| กลุ่มธุรกิจโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง           | 1,251,439,154        | 1,460,742,803        | 201,037,443        | 46,616,799        |
| อื่น ๆ                                            | 1,157,600,210        | 1,150,249,365        | 28,798,349         | (9,851,234)       |
|                                                   | <u>2,409,039,364</u> | <u>2,610,992,168</u> | <u>229,835,792</u> | <u>36,765,565</u> |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b> |                      |                      |                    |                   |
| กลุ่มธุรกิจโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง           | 336,843,366          | 232,602,739          | 170,882,283        | 14,744,078        |
| อื่น ๆ                                            | 26,458,558           | 15,804,928           | 26,664,487         | (10,146,285)      |
|                                                   | <u>363,301,924</u>   | <u>248,407,667</u>   | <u>197,546,770</u> | <u>4,597,793</u>  |

กลุ่มบริษัทไม่มีภาระที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้าของกิจการร่วมค้า

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ประกอบด้วย

**Per Aquum Management JLT and Per Aquum Maldives Private Limited**

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2556 Lodging Management (Mauritius) Limited บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัท ได้ร่วมลงทุนในบริษัท Per Aquum Management JLT และบริษัท Per Aquum Maldives Private Limited ในสัดส่วนร้อยละ 50 ของแต่ละบริษัท โดยมีมูลค่าเงินลงทุนเป็นจำนวนเงิน 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 3 ล้านบาท และ 10,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 0.3 ล้านบาท ตามลำดับ

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ก) ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

**PH Resorts (Private) Ltd.**

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2556 Hospitality Investment International Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัท ได้ลงทุนใน PH Resorts (Private) Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 49.9 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว คิดเป็นจำนวนเงิน 1,546 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่า 367 ล้านบาท

**MHG Deep Blue Financing**

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2556 Minor Hotel Group Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัท ได้ลงทุนใน MHG Deep Blue Financing ในสัดส่วนร้อยละ 50 คิดเป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือเทียบเท่า 3 ล้านบาท

**O Plus E Holdings Private Limited**

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2556 Lodging Management (Mauritius) Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัท ได้ลงทุนใน O Plus E Holdings Private Limited ในสัดส่วนร้อยละ 50 คิดเป็นจำนวนเงิน 8.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือเทียบเท่า 277 ล้านบาท

**บริษัท วิทยา เอ็มเอช โฮลดิ้ง จำกัด**

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2556 บริษัท ไมเนอร์ โฮเทล กรุ๊ป จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัท ได้ลงทุนในบริษัท วิทยา เอ็มเอช โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งใหม่ ในสัดส่วนร้อยละ 50 คิดเป็นจำนวนเงิน 50,000 บาท

ง) ประมาณการหนี้สินจากการลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีประมาณการหนี้สินสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 0.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (พ.ศ. 2555 : 0.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

#### 14 รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการและบุคคลที่ควบคุมบริษัทหรือถูกควบคุมโดยบริษัทหรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกับบริษัททั้งทางตรงหรือทางอ้อมไม่ว่าจะโดยทอดเดียวหรือหลายทอด กิจการและบุคคลดังกล่าวเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท บริษัทย่อยและบริษัทย่อยลำดับถัดไป บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิออกเสียงของบริษัทซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการ ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการและพนักงานของบริษัทตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจมีขึ้นได้ต้องคำนึงถึงรายละเอียดของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบความสัมพันธ์ตามกฎหมาย

บริษัทเป็นบริษัทใหญ่ขั้นสุดท้าย

บริษัท เดอะ ไมเนอร์ ฟู้ด กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“MFG”) และบริษัท ไมเนอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“MINOR”) เป็นบริษัทย่อย ดังนั้นบริษัทในเครือของ MFG และ MINOR จึงถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันของกลุ่มบริษัท

รายการค้าที่สำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุป ได้ดังนี้

##### 14.1 รายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ

|                                           | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|-------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                           | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                                           | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท         |
| <b>รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม</b> |              |             |                      |             |
| บริษัทร่วม                                | 116,248,513  | 106,974,275 | -                    | -           |
| รวมรายได้                                 | 116,248,513  | 106,974,275 | -                    | -           |
| <b>รายได้ค่าเช่า</b>                      |              |             |                      |             |
| บริษัทย่อย                                | -            | -           | 43,747,198           | 43,733,664  |
| กิจการร่วมค้า                             | 111,333      | 66,826      | -                    | -           |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                    | 459,574      | 558,547     | -                    | -           |
| รวมรายได้ค่าเช่า                          | 570,907      | 625,373     | 43,747,198           | 43,733,664  |
| <b>รายได้ค่าบริการจัดการ</b>              |              |             |                      |             |
| บริษัทย่อย                                | -            | -           | 235,230,965          | 184,225,428 |
| บริษัทร่วม                                | 170,336,440  | 152,217,301 | 5,226,290            | 832,000     |
| กิจการร่วมค้า                             | 2,723,225    | 2,653,577   | -                    | -           |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                    | 3,350,052    | 3,501,345   | -                    | -           |
| รวมรายได้ค่าบริการจัดการ                  | 176,409,717  | 158,372,223 | 240,457,255          | 185,057,428 |

รายได้ค่าบริการจัดการส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการบริหารจัดการโรงแรม ระบบสารสนเทศและการเงิน

14 รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.1 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ (ต่อ)

|                     | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|---------------------|--------------|-------------|----------------------|---------------|
|                     | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                     | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท           |
| <b>เงินปันผลรับ</b> |              |             |                      |               |
| บริษัทย่อย          | -            | -           | 1,414,665,032        | 1,076,593,632 |
| บริษัทร่วม          | 284,650,400  | 256,905,375 | 176,623,233          | 130,547,607   |
| กิจการร่วมค้า       | 25,717,973   | 18,012,200  | -                    | -             |
| รวมเงินปันผลรับ     | 310,368,373  | 274,917,575 | 1,591,288,265        | 1,207,141,239 |
| <b>ดอกเบี้ยรับ</b>  |              |             |                      |               |
| บริษัทย่อย          | -            | -           | 912,280,353          | 711,950,861   |
| บริษัทร่วม          | 21,104,101   | 15,272,205  | -                    | -             |
| กิจการร่วมค้า       | 74,433       | -           | -                    | -             |
| รวมดอกเบี้ยรับ      | 21,178,534   | 15,272,205  | 912,280,353          | 711,950,861   |
| <b>รายได้อื่น</b>   |              |             |                      |               |
| บริษัทย่อย          | -            | -           | 6,712,332            | 4,204,208     |
| บริษัทร่วม          | 3,850,777    | 4,834,919   | -                    | 29,925        |
| รวมรายได้อื่น       | 3,850,777    | 4,834,919   | 6,712,332            | 4,234,133     |

14 รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.2 การซื้อสินค้าและบริการ

|                                              | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|----------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                              | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555  | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                                              | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท        |
| <b>ซื้อสินค้า</b>                            |              |            |                      |            |
| บริษัทร่วม                                   | 56,672,888   | 50,341,839 | -                    | -          |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                       | 162,115,826  | -          | -                    | -          |
| รวมซื้อสินค้า                                | 218,788,714  | 50,341,839 | -                    | -          |
| <b>ค่าเช่า</b>                               |              |            |                      |            |
| บริษัทย่อย                                   | -            | -          | 80,147,844           | 77,130,648 |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                       | 18,573,886   | 15,536,808 | -                    | -          |
| รวมค่าเช่า                                   | 18,573,886   | 15,536,808 | 80,147,844           | 77,130,648 |
| <b>ค่าบริการจัดการจ่าย</b>                   |              |            |                      |            |
| บริษัทย่อย                                   | -            | -          | 58,827,408           | 56,832,838 |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                       | -            | 2,818,717  | -                    | -          |
| รวมค่าบริการจัดการจ่าย                       | -            | 2,818,717  | 58,827,408           | 56,832,838 |
| <b>ค่าลิขสิทธิ์ในการใช้เครื่องหมายการค้า</b> |              |            |                      |            |
| บริษัทย่อย                                   | -            | -          | 581,759              | 566,304    |
| รวมค่าลิขสิทธิ์ในการใช้เครื่องหมายการค้า     | -            | -          | 581,759              | 566,304    |
| <b>ดอกเบี้ยจ่าย</b>                          |              |            |                      |            |
| บริษัทย่อย                                   | -            | -          | 33,203,050           | 35,015,262 |
| รวมดอกเบี้ยจ่าย                              | -            | -          | 33,203,050           | 35,015,262 |
| <b>ค่าใช้จ่ายอื่น</b>                        |              |            |                      |            |
| บริษัทย่อย                                   | -            | -          | 256,761              | 193,424    |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                       | 32,879,887   | 25,399,886 | 8,308,552            | 12,134,645 |
| รวมค่าใช้จ่ายอื่น                            | 32,879,887   | 25,399,886 | 8,565,313            | 12,328,069 |

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารของกลุ่มบริษัทและเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 มีจำนวน 214,289,309 บาท และ 78,868,463 บาท ตามลำดับ (พ.ศ. 2555 : 171,481,171 บาท และ 77,439,762 บาท ตามลำดับ) โดยค่าตอบแทนดังกล่าวเป็นผลประโยชน์ระยะสั้น ซึ่งได้แก่เงินเดือนโบนัสและสวัสดิการอื่น

14 รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.3 ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อและขายสินค้าและบริการ

|                                       | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|---------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                       | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                                       | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท         |
| <b>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  |              |             |                      |             |
| บริษัทย่อย                            | -            | -           | 342,061,876          | 424,190,223 |
| บริษัทร่วม                            | 245,951,027  | 239,866,221 | 37,542,403           | 24,912,726  |
| กิจการร่วมค้า                         | 5,493,567    | 400,946     | 23,420               | -           |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                | 1,815,660    | 1,976,085   | 3,130                | 207,597     |
| รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน      | 253,260,254  | 242,243,252 | 379,630,829          | 449,310,546 |
| <b>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |             |                      |             |
| บริษัทย่อย                            | -            | -           | 40,802,636           | 24,461,615  |
| บริษัทร่วม                            | 7,787,409    | 7,122,417   | 30,168               | 52,025      |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                | 14,921,908   | 18,258,837  | 86,301               | 183,741     |
| รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน     | 22,709,317   | 25,381,254  | 40,919,105           | 24,697,381  |

14.4 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                                                      | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                |
|------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|----------------|
|                                                      | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555      |
|                                                      | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท            |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |             |                      |                |
| บริษัทย่อย                                           | -            | -           | 21,807,420,771       | 17,724,254,808 |
| บริษัทร่วม                                           | 515,204,701  | 627,571,218 | -                    | -              |
| กิจการร่วมค้า                                        | 466,983,936  | 1,963,938   | -                    | -              |
| รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน     | 982,188,637  | 629,535,156 | 21,807,420,771       | 17,724,254,808 |

14 รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.4 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                                           | งบการเงินรวม  |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                |
|-------------------------------------------|---------------|--------------|----------------------|----------------|
|                                           | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555    | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555      |
|                                           | บาท           | บาท          | บาท                  | บาท            |
| <b>บริษัทย่อย</b>                         |               |              |                      |                |
| วันที่ 1 มกราคม                           | -             | -            | 17,724,254,808       | 14,833,186,192 |
| เพิ่มขึ้น                                 | -             | -            | 3,912,438,033        | 2,891,068,616  |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น | -             | -            | 170,727,930          | -              |
| วันที่ 31 ธันวาคม                         | -             | -            | 21,807,420,771       | 17,724,254,808 |
| <b>บริษัทร่วม</b>                         |               |              |                      |                |
| วันที่ 1 มกราคม                           | 627,571,218   | 507,373,802  | -                    | -              |
| เพิ่มขึ้น                                 | 184,492,983   | 160,111,785  | -                    | -              |
| จ่ายชำระคืน                               | (323,792,900) | (23,282,475) | -                    | -              |
| การแปลงค่าบการเงิน                        | 26,933,400    | (16,631,894) | -                    | -              |
| วันที่ 31 ธันวาคม                         | 515,204,701   | 627,571,218  | -                    | -              |
| <b>กิจการร่วมค้า</b>                      |               |              |                      |                |
| วันที่ 1 มกราคม                           | 1,963,938     | -            | -                    | -              |
| เพิ่มขึ้น                                 | 465,180,585   | 15,266,097   | -                    | -              |
| จ่ายชำระคืน                               | -             | (13,302,159) | -                    | -              |
| การแปลงค่าบการเงิน                        | (160,587)     | -            | -                    | -              |
| วันที่ 31 ธันวาคม                         | 466,983,936   | 1,963,938    | -                    | -              |

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาทและสกุลเงินต่างประเทศ และมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดซึ่งอ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามแก่กลุ่มบริษัท จะไม่เรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวภายในปีหน้า

14 รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.5 เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                                             | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|---------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|---------------|
|                                             | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                                             | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท           |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน |              |           |                      |               |
| บริษัทย่อย                                  | -            | -         | 1,827,251,831        | 1,448,554,317 |

|                   | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|-------------------|--------------|-----------|----------------------|---------------|
|                   | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                   | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท           |
| บริษัทย่อย        |              |           |                      |               |
| วันที่ 1 มกราคม   | -            | -         | 1,448,554,317        | 1,549,601,374 |
| เพิ่มขึ้น         | -            | -         | 378,697,514          | -             |
| จ่ายชำระคืน       | -            | -         | -                    | (101,047,057) |
| วันที่ 31 ธันวาคม | -            | -         | 1,827,251,831        | 1,448,554,317 |

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาท มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม และมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดซึ่งอ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์

15 ที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา

|                                              | งบการเงินรวม    |               |
|----------------------------------------------|-----------------|---------------|
|                                              | พ.ศ. 2556       | พ.ศ. 2555     |
|                                              | บาท             | บาท           |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                    | 1,303,593,809   | 33,097,764    |
| เพิ่มขึ้น                                    |                 |               |
| ต้นทุนค่าก่อสร้างและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง  | 434,370,425     | 1,239,294,462 |
| ต้นทุนการกู้ยืม                              | 30,809,490      | 31,201,583    |
| โอนไปที่ดินและโครงการพัฒนาสำหรับมรดกเพื่อขาย | (1,083,335,488) | -             |
| โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หมายเหตุ 17)    | (215,851,381)   | -             |
| รวมที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา           | 469,586,855     | 1,303,593,809 |

|                                                                                 | งบการเงินรวม |
|---------------------------------------------------------------------------------|--------------|
|                                                                                 | ล้านบาท      |
| ภาระผูกพันเกี่ยวกับการก่อสร้างและการซื้อสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 | 8.3          |
| ภาระผูกพันเกี่ยวกับการก่อสร้างและการซื้อสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 | 165.2        |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

16 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

|                                                   | งบการเงินรวม       |                 |                 |
|---------------------------------------------------|--------------------|-----------------|-----------------|
|                                                   | ที่ดินและ          | อาคารและส่วน    | รวม             |
|                                                   | ส่วนปรับปรุงที่ดิน | ปรับปรุงอาคาร   |                 |
|                                                   | บาท                | บาท             | บาท             |
| <b>วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555</b>                  |                    |                 |                 |
| ราคาทุน                                           | 356,642,414        | 1,516,560,343   | 1,873,202,757   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                             | (1,569,547)        | (942,844,449)   | (944,413,996)   |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 355,072,867        | 573,715,894     | 928,788,761     |
| ราคาสุทธิรวม                                      |                    |                 | 1,824,186,050   |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b> |                    |                 |                 |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                         | 355,072,867        | 573,715,894     | 928,788,761     |
| การซื้อเพิ่มขึ้น                                  | -                  | 115,059,776     | 115,059,776     |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                          | -                  | (281,841)       | (281,841)       |
| โอนไปบัญชีอื่น                                    | -                  | (3,740,294)     | (3,740,294)     |
| ค่าเสื่อมราคา                                     | (115,647)          | (79,558,989)    | (79,674,636)    |
| การด้อยค่า                                        | -                  | (54,615,805)    | (54,615,805)    |
| การแปลงค่างบการเงิน                               | -                  | (739,952)       | (739,952)       |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                        | 354,957,220        | 549,838,789     | 904,796,009     |
| <b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b>                |                    |                 |                 |
| ราคาทุน                                           | 356,642,414        | 1,626,736,460   | 1,983,378,874   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                             | (1,685,194)        | (1,022,281,866) | (1,023,967,060) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                            | -                  | (54,615,805)    | (54,615,805)    |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 354,957,220        | 549,838,789     | 904,796,009     |
| ราคาสุทธิรวม                                      |                    |                 | 1,499,186,050   |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

16 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ต่อ)

|                                            | งบการเงินรวม       |               |               |
|--------------------------------------------|--------------------|---------------|---------------|
|                                            | ที่ดินและ          | อาคารและส่วน  | รวม           |
|                                            | ส่วนปรับปรุงที่ดิน | ปรับปรุงอาคาร |               |
|                                            | บาท                | บาท           | บาท           |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 |                    |               |               |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                  | 354,957,220        | 549,838,789   | 904,796,009   |
| การซื้อเพิ่มขึ้น                           | -                  | 405,636,252   | 405,636,252   |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                   | -                  | (681,085)     | (681,085)     |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                | (407,750)          | (53,438,407)  | (53,846,157)  |
| ค่าเสื่อมราคา                              | (62,882)           | (78,814,554)  | (78,877,436)  |
| กลับรายการด้อยค่า                          | -                  | 54,615,805    | 54,615,805    |
| การแปลงค่าบการเงิน                         | -                  | (13,924,568)  | (13,924,568)  |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                 | 354,486,588        | 863,232,232   | 1,217,718,820 |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                |                    |               |               |
| ราคาทุน                                    | 355,351,159        | 1,839,121,238 | 2,194,472,397 |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | (864,571)          | (975,889,006) | (976,753,577) |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                       | 354,486,588        | 863,232,232   | 1,217,718,820 |
| ราคาสุทธิธรรม                              |                    |               | 1,499,186,050 |

ราคาสุทธิธรรมถูกประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ ซึ่งมีคุณสมบัติของผู้เชี่ยวชาญในวิชาชีพและมีประสบการณ์ในทำเลที่ตั้งและประเภทของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่มีการประเมินนั้น

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัทได้ทำการรื้อถอนอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2556 ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงมีการกลับรายการด้อยค่าจำนวน 55 ล้านบาท และตัดจำหน่ายมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวที่เหลือทั้งหมด

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวนเงิน 19.0 ล้านเหรียญออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 554 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 5.4 ล้านเหรียญออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 172 ล้านบาท) ได้นำไปวางเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 21 )

จำนวนเงินที่เกี่ยวข้องของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ได้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ได้แก่

|                                                                 | พ.ศ. 2556   | พ.ศ. 2555   |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
|                                                                 | บาท         | บาท         |
| รายได้ค่าเช่า                                                   | 374,069,421 | 370,894,088 |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโดยตรงที่เกิดจาก                        |             |             |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่าสำหรับปี | 89,862,504  | 81,535,854  |



บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

|                                            | งบการเงินรวม (บาท)              |                     |                                       |                                            |               |                              |                        |                  |
|--------------------------------------------|---------------------------------|---------------------|---------------------------------------|--------------------------------------------|---------------|------------------------------|------------------------|------------------|
|                                            | ที่ดินและส่วน<br>ปรับปรุงที่ดิน | อาคารและ<br>อุปกรณ์ | ส่วนปรับปรุง<br>อาคารและ<br>อาคารเช่า | เครื่องตกแต่ง<br>ติดตั้งและ<br>อุปกรณ์อื่น | ยานพาหนะ      | เครื่องใช้ใน<br>การดำเนินงาน | งานระหว่าง<br>ก่อสร้าง | รวม              |
|                                            |                                 | ประกอบ              |                                       |                                            |               |                              |                        |                  |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555                  |                                 |                     |                                       |                                            |               |                              |                        |                  |
| ราคาทุน                                    | 3,201,388,531                   | 12,300,825,434      | 4,612,340,496                         | 8,861,597,454                              | 271,052,899   | 802,555,922                  | 363,479,230            | 30,413,239,966   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | (232,228,831)                   | (4,370,616,387)     | (2,452,323,714)                       | (5,765,905,021)                            | (183,126,777) | (430,658,578)                | -                      | (13,434,859,308) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                     | -                               | (21,943,535)        | (11,948,003)                          | (29,978,474)                               | -             | (574,522)                    | -                      | (64,444,534)     |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                       | 2,969,159,700                   | 7,908,265,512       | 2,148,068,779                         | 3,065,713,959                              | 87,926,122    | 371,322,822                  | 363,479,230            | 16,913,936,124   |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 |                                 |                     |                                       |                                            |               |                              |                        |                  |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                  | 2,969,159,700                   | 7,908,265,512       | 2,148,068,779                         | 3,065,713,959                              | 87,926,122    | 371,322,822                  | 363,479,230            | 16,913,936,124   |
| ซื้อสินทรัพย์                              | 338,579,154                     | 206,694,505         | 250,636,728                           | 332,786,207                                | 19,321,590    | 165,176,845                  | 2,044,482,553          | 3,357,677,582    |
| สินทรัพย์ได้มาจากการลงทุนในบริษัทย่อย      | 193,868,442                     | 220,439,953         | 18,277,079                            | -                                          | 2,881,715     | 23,213,159                   | 10,294,453             | 468,974,801      |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                   | -                               | (19,966,735)        | (27,487,750)                          | (51,719,495)                               | (2,272,221)   | (14,034,442)                 | (17,960,962)           | (133,441,605)    |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                | (8,302)                         | (3,862,285)         | (54,348,369)                          | (10,528,981)                               | (217,130)     | (1,514,366)                  | (2,073,541)            | (72,552,974)     |
| ขายบริษัทย่อย                              | -                               | -                   | (814,781)                             | (1,189,019)                                | -             | -                            | (295,300)              | (2,299,100)      |
| จัดประเภทใหม่                              | (1,445,275,721)                 | 1,568,288,222       | 579,588,581                           | 497,198,766                                | 2,730,283     | 75,351,696                   | (1,277,881,827)        | -                |
| โอนมาจาก(ไป)บัญชีอื่น                      | (240,484,815)                   | (168,232,642)       | 7,265,229                             | 4,867,812                                  | -             | (2,536,772)                  | (16,820,836)           | (415,942,024)    |
| ค่าเสื่อมราคา                              | (17,792,293)                    | (560,712,692)       | (444,342,431)                         | (694,937,592)                              | (23,514,318)  | (78,646,272)                 | -                      | (1,819,945,598)  |
| กลับรายการการด้อยค่า (การด้อยค่า)          | -                               | 21,118,422          | (25,476,430)                          | 10,945,475                                 | -             | (378,209)                    | -                      | 6,209,258        |
| การแปลงค่างบการเงิน                        | (58,723,510)                    | (7,453,014)         | (14,512,422)                          | (22,096,018)                               | (344,024)     | (1,037,203)                  | (910,804)              | (105,076,995)    |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                 | 1,739,322,655                   | 9,164,579,246       | 2,436,854,213                         | 3,131,041,114                              | 86,512,017    | 536,917,258                  | 1,102,312,966          | 18,197,539,469   |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555                |                                 |                     |                                       |                                            |               |                              |                        |                  |
| ราคาทุน                                    | 1,909,753,253                   | 13,897,825,612      | 5,118,462,542                         | 9,228,129,242                              | 284,999,504   | 1,060,620,400                | 1,102,312,966          | 32,602,103,519   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | (170,430,598)                   | (4,732,421,252)     | (2,637,525,338)                       | (6,033,180,593)                            | (198,487,487) | (510,024,236)                | -                      | (14,282,069,504) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                     | -                               | (825,114)           | (44,082,991)                          | (63,907,535)                               | -             | (13,678,906)                 | -                      | (122,494,546)    |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                       | 1,739,322,655                   | 9,164,579,246       | 2,436,854,213                         | 3,131,041,114                              | 86,512,017    | 536,917,258                  | 1,102,312,966          | 18,197,539,469   |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

| ที่ดินและส่วน<br>ปรับปรุงที่ดิน                     | งบการเงินรวม (บาท)            |                                       |                                            |                 |                              |                        |                  |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------|------------------------------|------------------------|------------------|
|                                                     | อาคารและ<br>อุปกรณ์<br>ประกอบ | ส่วนปรับปรุง<br>อาคารและ<br>อาคารเช่า | เครื่องตกแต่ง<br>ติดตั้งและ<br>อุปกรณ์อื่น | ยานพาหนะ        | เครื่องใช้ใน<br>การดำเนินงาน | งานระหว่าง<br>ก่อสร้าง | รวม              |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556          |                               |                                       |                                            |                 |                              |                        |                  |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                           | 1,739,322,655                 | 9,164,579,246                         | 2,436,854,213                              | 3,131,041,114   | 86,512,017                   | 536,917,258            | 18,197,539,469   |
| ซื้อสินทรัพย์                                       | 737,473                       | 116,805,254                           | 1,440,479,135                              | 634,476,369     | 12,416,880                   | 118,334,034            | 4,330,416,613    |
| สินทรัพย์ได้มาจากการลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 35) | 87,705,116                    | 332,412,705                           | 87,532,800                                 | 122,388,708     | 602,385                      | 6,079,798              | 636,721,512      |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                            | -                             | (2)                                   | (39,812,013)                               | (83,480,740)    | (265,882)                    | (38,592,332)           | (243,606,612)    |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                         | (45,385)                      | (833,361)                             | (54,922,233)                               | (15,144,279)    | (225,515)                    | (1,312,053)            | (72,482,826)     |
| จัดประเภทใหม่                                       | -                             | (579,880,584)                         | 822,389,480                                | 758,191,758     | 2,674,855                    | (11,611,291)           | -                |
| ปรับปรุงการบันทึกต้นทุนการพัฒนาโครงการ              | -                             | 291,875,032                           | -                                          | 126,126,860     | -                            | -                      | 418,001,892      |
| โอนมาจาก(ไป)บัญชีอื่น                               | -                             | -                                     | (8,109,088)                                | 5,842,903       | -                            | (1,417,700)            | (4,719,522)      |
| โอนจากต้นทุนพัฒนาโครงการ (หมายเหตุ 15)              | -                             | 213,460,886                           | -                                          | -               | -                            | 2,390,495              | 215,851,381      |
| ค่าเสื่อมราคา                                       | (16,723,348)                  | (599,128,757)                         | (525,093,456)                              | (792,572,713)   | (27,101,850)                 | (63,241,694)           | (2,023,861,818)  |
| กลับรายการการด้อยค่า                                | -                             | 825,114                               | 31,023,761                                 | 50,519,234      | -                            | 12,555,751             | 94,923,860       |
| การแปลงค่างบการเงิน                                 | (15,468,544)                  | 186,619,657                           | 314,849                                    | 30,388,814      | 896,452                      | (13,735,774)           | 195,860,066      |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                          | 1,795,527,967                 | 9,126,735,190                         | 4,190,657,448                              | 3,967,778,028   | 75,509,342                   | 543,975,997            | 21,744,644,015   |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                         |                               |                                       |                                            |                 |                              |                        |                  |
| ราคาทุน                                             | 1,985,046,157                 | 14,497,606,153                        | 7,022,118,194                              | 10,553,761,154  | 258,568,035                  | 1,090,953,114          | 37,452,512,850   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                               | (189,518,190)                 | (5,370,870,963)                       | (2,818,989,171)                            | (6,576,555,249) | (183,058,693)                | (546,977,117)          | (15,685,969,383) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                              | -                             | -                                     | (12,471,575)                               | (9,427,877)     | -                            | -                      | (21,899,452)     |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                                | 1,795,527,967                 | 9,126,735,190                         | 4,190,657,448                              | 3,967,778,028   | 75,509,342                   | 543,975,997            | 21,744,644,015   |

ค่าเสื่อมราคาจำนวน 1,213,645,438 บาท (พ.ศ. 2555 : 1,120,512,299 บาท) แสดงไว้ในต้นทุนขายและบริการ จำนวน 768,028,246 บาท (พ.ศ. 2555 : 650,115,764 บาท) อยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย และจำนวน 42,188,134 บาท (พ.ศ. 2555 : 49,317,535 บาท) อยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

| งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท)                 |                       |                               |                                    |               |                           |                    |                          |
|--------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------|------------------------------------|---------------|---------------------------|--------------------|--------------------------|
| ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน                | อาคารและอุปกรณ์ประกอบ | ส่วนปรับปรุงอาคารและอาคารเช่า | เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์อื่น | ยานพาหนะ      | เครื่องใช้ใน การดำเนินงาน | งานระหว่างก่อสร้าง | รวม                      |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555                  |                       |                               |                                    |               |                           |                    |                          |
| ราคาทุน                                    | 10,011,983            | 618,695,065                   | 95,984,006                         | 478,501,816   | 39,284,874                | 17,242,101         | 1,262,299,667            |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | (252,719)             | (401,203,596)                 | (43,862,815)                       | (303,268,357) | (23,956,669)              | (12,232,111)       | - (784,776,267)          |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                       | 9,759,264             | 217,491,469                   | 52,121,191                         | 175,233,459   | 15,328,205                | 5,009,990          | 477,523,400              |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 |                       |                               |                                    |               |                           |                    |                          |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                  | 9,759,264             | 217,491,469                   | 52,121,191                         | 175,233,459   | 15,328,205                | 5,009,990          | 477,523,400              |
| ซื้อสินทรัพย์                              | -                     | -                             | 3,743,299                          | 19,562,464    | -                         | 30,919             | 66,888,441 90,225,123    |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                   | -                     | -                             | -                                  | (37,330)      | (1,547,492)               | -                  | - (1,584,822)            |
| ค่าเสื่อมราคา                              | (66,113)              | (34,206,955)                  | (9,768,383)                        | (35,953,303)  | (3,958,953)               | (462,972)          | - (84,416,679)           |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                 | 9,693,151             | 183,284,514                   | 46,096,107                         | 158,805,290   | 9,821,760                 | 4,577,937          | 69,468,263 481,747,022   |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555                |                       |                               |                                    |               |                           |                    |                          |
| ราคาทุน                                    | 10,011,983            | 618,695,066                   | 99,727,305                         | 497,814,573   | 33,630,668                | 17,273,021         | 69,468,263 1,346,620,879 |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | (318,832)             | (435,410,552)                 | (53,631,198)                       | (339,009,283) | (23,808,908)              | (12,695,084)       | - (864,873,857)          |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                       | 9,693,151             | 183,284,514                   | 46,096,107                         | 158,805,290   | 9,821,760                 | 4,577,937          | 69,468,263 481,747,022   |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

|                                            | งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท) |               |                   |                       |              |              |              |               |
|--------------------------------------------|----------------------------|---------------|-------------------|-----------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
|                                            | ที่ดินและส่วน              | อาคารและ      | ส่วนปรับปรุง      | เครื่องตกแต่ง         | ยานพาหนะ     | เครื่องใช้ใน | งานระหว่าง   | รวม           |
|                                            | ปรับปรุงที่ดิน             | อุปกรณ์ประกอบ | อาคารและอาคารเช่า | ติดตั้งและอุปกรณ์อื่น |              | การดำเนินงาน | ก่อสร้าง     |               |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 |                            |               |                   |                       |              |              |              |               |
| ราคาคาบบัญชีต้นปี - สุทธิ                  | 9,693,151                  | 183,284,514   | 46,096,107        | 158,805,290           | 9,821,760    | 4,577,937    | 69,468,263   | 481,747,022   |
| ซื้อสินทรัพย์                              | -                          | -             | 12,271,776        | 35,513,009            | 502,804      | 19,800       | 3,279,082    | 51,586,471    |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                   | -                          | -             | -                 | (48,453)              | (3)          | (12,245)     | (69,740,577) | (69,801,278)  |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                | -                          | -             | -                 | (20,700)              | -            | -            | -            | (20,700)      |
| จัดประเภทใหม่                              | -                          | -             | 304,780           | -                     | -            | -            | (304,780)    | -             |
| ค่าเสื่อมราคา                              | (31,655)                   | (34,629,050)  | (8,748,996)       | (34,963,965)          | (2,984,703)  | (334,298)    | -            | (81,692,667)  |
| การด้อยค่า                                 | -                          | -             | (1,970,529)       | -                     | -            | -            | -            | (1,970,529)   |
| ราคาคาบบัญชีปลายปี - สุทธิ                 | 9,661,496                  | 148,655,464   | 47,953,138        | 159,285,181           | 7,339,858    | 4,251,194    | 2,701,988    | 379,848,319   |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                |                            |               |                   |                       |              |              |              |               |
| ราคาทุน                                    | 10,011,983                 | 618,695,065   | 112,303,861       | 531,123,244           | 32,441,513   | 17,146,671   | 2,701,988    | 1,324,424,325 |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | (350,487)                  | (470,039,601) | (62,380,194)      | (371,838,063)         | (25,101,655) | (12,895,477) | -            | (942,605,477) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                     | -                          | -             | (1,970,529)       | -                     | -            | -            | -            | (1,970,529)   |
| ราคาคาบบัญชี - สุทธิ                       | 9,661,496                  | 148,655,464   | 47,953,138        | 159,285,181           | 7,339,858    | 4,251,194    | 2,701,988    | 379,848,319   |

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

ในไตรมาสที่ 1 ของปี พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทได้สรุปการปันต้นทุนการพัฒนาโครงการของโรงแรมและธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย ผลของการทบทวนสมมติฐานและประมาณการที่ใช้ในการปันต้นทุนการพัฒนาโครงการ ต้นทุนบางส่วนซึ่งเคยรับรู้เป็นต้นทุนขาย อสังหาริมทรัพย์ได้มีการปรับปรุงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนสินทรัพย์ของธุรกิจโรงแรม รายการปรับปรุงดังกล่าวรับรู้เป็นรายได้อื่นใน งบการเงินรวม (หมายเหตุ 30)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัทได้ใช้อาคารซึ่งมีมูลค่า 36.2 ล้านบาทหรือยูโรสเตอร์เลีย หรือเทียบเท่า 1,055 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 40.5 ล้านบาทหรือยูโรสเตอร์เลียหรือเทียบเท่า 1,286 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคารต่างประเทศ (หมายเหตุ 21)

การผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

|                                                     | งบการเงินรวม |                           |
|-----------------------------------------------------|--------------|---------------------------|
|                                                     | ล้านบาท      | ล้านบาทหรือยูโรสเตอร์เลีย |
| การผูกพันเกี่ยวกับการปรับปรุงอาคารและการซื้ออุปกรณ์ |              |                           |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                       | 333.6        | 8.9                       |
| การผูกพันเกี่ยวกับการปรับปรุงอาคารและการซื้ออุปกรณ์ |              |                           |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555                       | 45.6         | 23.3                      |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

|                                                   | งบการเงินรวม (บาท)            |                       |                                |                          |               |                   |                        |                                          | รวม             |
|---------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------|---------------|-------------------|------------------------|------------------------------------------|-----------------|
|                                                   | สิทธิในการบริหาร<br>สินทรัพย์ | ทรัพย์สิน<br>ทางปัญญา | ต้นทุน<br>การพัฒนา<br>แฟรนไชส์ | ค่าลิขสิทธิ์<br>แฟรนไชส์ | ค่าความนิยม   | เครื่องหมายการค้า | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์ | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์<br>ระหว่างติดตั้ง |                 |
| <b>วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555</b>                  |                               |                       |                                |                          |               |                   |                        |                                          |                 |
| รากาทุน                                           | 3,421,315,140                 | 16,501,853            | 164,727,049                    | 144,079,938              | 4,825,569,547 | 878,633,233       | 723,978,225            | 177,586,809                              | 10,352,391,794  |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (444,790,202)                 | -                     | (161,718,675)                  | (101,934,310)            | (391,808,039) | -                 | (319,617,393)          | -                                        | (1,419,868,619) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                            | (86,869,411)                  | -                     | -                              | -                        | (115,808,680) | -                 | (1,351,964)            | -                                        | (204,030,055)   |
| ราคาคาบบัญชี - สุทธิ - ตามที่รายงานไว้เดิม        | 2,889,655,527                 | 16,501,853            | 3,008,374                      | 42,145,628               | 4,317,952,828 | 878,633,233       | 403,008,868            | 177,586,809                              | 8,728,493,120   |
| การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง (หมายเหตุ 5)         | -                             | -                     | -                              | -                        | 391,358,615   | -                 | -                      | -                                        | 391,358,615     |
| ราคาคาบบัญชีต้นปี - สุทธิ - ตามที่ปรับใหม่        | 2,889,655,527                 | 16,501,853            | 3,008,374                      | 42,145,628               | 4,709,311,443 | 878,633,233       | 403,008,868            | 177,586,809                              | 9,119,851,735   |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b> |                               |                       |                                |                          |               |                   |                        |                                          |                 |
| ราคาคาบบัญชีต้นปี - สุทธิ                         | 2,889,655,527                 | 16,501,853            | 3,008,374                      | 42,145,628               | 4,709,311,443 | 878,633,233       | 403,008,868            | 177,586,809                              | 9,119,851,735   |
| การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง (หมายเหตุ 5)         | -                             | -                     | -                              | -                        | 7,817,704     | -                 | -                      | -                                        | 7,817,704       |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 87,501,322                    | 4,649,071             | 70,180                         | 2,161,815                | -             | -                 | 32,032,152             | 110,950,096                              | 237,364,636     |
| สินทรัพย์ได้มาจากการลงทุนบริษัทย่อย               | 147,432,721                   | 452,454,360           | -                              | -                        | 487,492,313   | 357,250,011       | -                      | -                                        | 1,444,629,405   |
| จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย                      | -                             | -                     | -                              | -                        | -             | -                 | 134,027                | -                                        | 134,027         |
| ขายสินทรัพย์ - สุทธิ                              | -                             | -                     | -                              | (8,456,544)              | -             | -                 | (906,296)              | -                                        | (9,362,840)     |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                       | (39,809,052)                  | -                     | -                              | -                        | -             | -                 | (362,145)              | (4,585,361)                              | (44,756,558)    |
| การจัดประเภทใหม่                                  | -                             | -                     | -                              | -                        | -             | -                 | 99,387,170             | (99,387,170)                             | -               |
| โอนมาจาก(ไป)บัญชีอื่น                             | -                             | -                     | -                              | -                        | -             | -                 | (252,211)              | 1,563,374                                | 1,311,163       |
| ค่าตัดจำหน่าย                                     | (78,713,492)                  | (385,496)             | (192,182)                      | (3,852,906)              | -             | -                 | (84,729,991)           | -                                        | (167,874,067)   |
| กลับรายการการด้อยค่า (การด้อยค่า)                 | -                             | -                     | -                              | (1,855,372)              | (13,174,397)  | -                 | 491,962                | -                                        | (14,537,807)    |
| การแปลงค่างบการเงิน                               | (30,344,770)                  | (194,187)             | (28,429)                       | (371,526)                | (3,073,157)   | -                 | 275,678                | -                                        | (33,736,391)    |
| ราคาคาบบัญชีปลายปี - สุทธิ                        | 2,975,722,256                 | 473,025,601           | 2,857,943                      | 29,771,095               | 5,188,373,906 | 1,235,883,244     | 449,079,214            | 186,127,748                              | 10,540,841,007  |
| <b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b>                |                               |                       |                                |                          |               |                   |                        |                                          |                 |
| รากาทุน                                           | 3,569,431,456                 | 473,025,601           | 165,120,576                    | 138,535,821              | 5,709,165,022 | 1,235,883,244     | 845,264,612            | 186,127,748                              | 12,322,554,080  |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (510,401,744)                 | -                     | (162,262,633)                  | (106,909,354)            | (391,808,039) | -                 | (395,325,396)          | -                                        | (1,566,707,166) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                            | (83,307,456)                  | -                     | -                              | (1,855,372)              | (128,983,077) | -                 | (860,002)              | -                                        | (215,005,907)   |
| ราคาคาบบัญชี - สุทธิ - ตามที่ปรับใหม่             | 2,975,722,256                 | 473,025,601           | 2,857,943                      | 29,771,095               | 5,188,373,906 | 1,235,883,244     | 449,079,214            | 186,127,748                              | 10,540,841,007  |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

|                                                   | งบการเงินรวม (บาท)            |                       |                                |                          |               |                   |                        |                                          |                 |
|---------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------|---------------|-------------------|------------------------|------------------------------------------|-----------------|
|                                                   | สิทธิในการ<br>บริหารสินทรัพย์ | ทรัพย์สิน<br>ทางปัญญา | ต้นทุน<br>การพัฒนา<br>แฟรนไชส์ | ค่าลิขสิทธิ์<br>แฟรนไชส์ | ค่าความนิยม   | เครื่องหมายการค้า | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์ | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์<br>ระหว่างติดตั้ง | รวม             |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556        |                               |                       |                                |                          |               |                   |                        |                                          |                 |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                         | 2,975,722,256                 | 473,025,601           | 2,857,943                      | 29,771,095               | 5,188,373,906 | 1,235,883,244     | 449,079,214            | 186,127,748                              | 10,540,841,007  |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 7,999,979                     | 666,715               | 698,201                        | 7,902,520                | 17,927,489    | -                 | 70,421,291             | 5,951,502                                | 111,567,697     |
| สินทรัพย์ได้มาจากการลงทุนบริษัทย่อย (หมายเหตุ 35) | 724,986,903                   | -                     | -                              | -                        | 610,833,038   | -                 | -                      | -                                        | 1,335,819,941   |
| ขายสินทรัพย์ - สุทธิ                              | (99,415,672)                  | -                     | -                              | -                        | -             | -                 | (289,471)              | (239,826)                                | (99,944,969)    |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                       | -                             | -                     | -                              | -                        | (19,542,056)  | -                 | (472,853)              | (80,211)                                 | (20,095,120)    |
| การจัดประเภทใหม่                                  | -                             | 43,130,276            | -                              | -                        | (43,130,276)  | -                 | 64,207,341             | (64,207,341)                             | -               |
| โอนมาจาก(ไป)บัญชีอื่น                             | -                             | 44,890,695            | -                              | -                        | 8,172,036     | -                 | (9,336)                | (1,924,243)                              | 51,129,152      |
| ค่าตัดจำหน่าย                                     | (92,707,615)                  | (15,089,554)          | (205,765)                      | (4,978,808)              | -             | -                 | (96,372,308)           | -                                        | (209,354,050)   |
| กลับรายการการด้อยค่า (การด้อยค่า)                 | 50,929,145                    | -                     | (12,445)                       | -                        | -             | -                 | 825,349                | -                                        | 51,742,049      |
| การแปลงค่างบการเงิน                               | (197,761,056)                 | 51,919,353            | 39,237                         | 571,555                  | 112,358,058   | 75,414,280        | (571,368)              | -                                        | 41,970,059      |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                        | 3,369,753,940                 | 598,543,086           | 3,377,171                      | 33,266,362               | 5,874,992,195 | 1,311,297,524     | 486,817,859            | 125,627,629                              | 11,803,675,766  |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                       |                               |                       |                                |                          |               |                   |                        |                                          |                 |
| ราคาทุน                                           | 3,891,324,937                 | 614,022,219           | 165,818,779                    | 146,438,339              | 6,395,783,311 | 1,311,297,524     | 959,224,148            | 125,627,629                              | 13,609,536,886  |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (489,972,597)                 | (15,479,133)          | (162,429,163)                  | (111,316,605)            | (391,808,039) | -                 | (472,371,636)          | -                                        | (1,643,377,173) |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                            | (31,598,400)                  | -                     | (12,445)                       | (1,855,372)              | (128,983,077) | -                 | (34,653)               | -                                        | (162,483,947)   |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 3,369,753,940                 | 598,543,086           | 3,377,171                      | 33,266,362               | 5,874,992,195 | 1,311,297,524     | 486,817,859            | 125,627,629                              | 11,803,675,766  |

ในไตรมาสที่ 1 ของปี พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมกิจการ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงปรับปรุงค่าความนิยมจำนวน 43 ล้านบาท และบันทึกทรัพย์สินทางปัญญาเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 45 ล้านบาท

ค่าตัดจำหน่ายจำนวน 112,452,223 บาท (พ.ศ. 2555 : 100,604,816 บาท) แสดงไว้ในต้นทุนขายและบริการ จำนวน 14,581,529 บาท (พ.ศ. 2555 : 19,703,018 บาท) อยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย และจำนวน 82,320,298 บาท (พ.ศ. 2555 : 47,566,233 บาท) อยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

|                                                   | งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท) |                                      |              |
|---------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------------------|--------------|
|                                                   | โปรแกรมคอมพิวเตอร์         | โปรแกรมคอมพิวเตอร์<br>ระหว่างติดตั้ง | รวม          |
| <b>วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555</b>                  |                            |                                      |              |
| ราคาทุน                                           | 33,913,492                 | 3,209,296                            | 37,122,788   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (25,431,216)               | -                                    | (25,431,216) |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 8,482,276                  | 3,209,296                            | 11,691,572   |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b> |                            |                                      |              |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                         | 8,482,276                  | 3,209,296                            | 11,691,572   |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 78,290                     | 12,968,022                           | 13,046,312   |
| จัดประเภทใหม่                                     | 5,110,027                  | (5,110,027)                          | -            |
| ค่าตัดจำหน่าย                                     | (4,550,374)                | -                                    | (4,550,374)  |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                        | 9,120,219                  | 11,067,291                           | 20,187,510   |
| <b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b>                |                            |                                      |              |
| ราคาทุน                                           | 39,101,809                 | 11,067,291                           | 50,169,100   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (29,981,590)               | -                                    | (29,981,590) |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 9,120,219                  | 11,067,291                           | 20,187,510   |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556</b> |                            |                                      |              |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                         | 9,120,219                  | 11,067,291                           | 20,187,510   |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 625,815                    | -                                    | 625,815      |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                          | -                          | (11,067,291)                         | (11,067,291) |
| ค่าตัดจำหน่าย                                     | (3,261,323)                | -                                    | (3,261,323)  |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                        | 6,484,711                  | -                                    | 6,484,711    |
| <b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556</b>                |                            |                                      |              |
| ราคาทุน                                           | 39,727,624                 | -                                    | 39,727,624   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (33,242,913)               | -                                    | (33,242,913) |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 6,484,711                  | -                                    | 6,484,711    |

สิทธิในการบริหารสินทรัพย์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 109.2 ล้านเหรียญออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 3,187 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 86.6 ล้านเหรียญออสเตรเลียหรือเทียบเท่า 2,752 ล้านบาท) ได้นำไปวางเป็นหลักประกันกู้ยืมจากธนาคารต่างประเทศ (หมายเหตุ 21)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันจากการซื้อสิทธิในการบริหารสินทรัพย์เป็นจำนวนเงิน 5.9 ล้านเหรียญออสเตรเลียหรือเทียบเท่า 171 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 5.1 ล้านเหรียญออสเตรเลียหรือเทียบเท่า 161 ล้านบาท)

18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดพิจารณาจากการคำนวณมูลค่าจากการใช้การคำนวณดังกล่าวใช้ประมาณการกระแสเงินสดก่อนภาษีซึ่งอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี ซึ่งได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร กระแสเงินสดหลังจากปีที่ 5 ใช้ประมาณการของอัตราดอกเบี้ยคงกล่าวในตารางข้างล่าง อัตราดอกเบี้ยคงกล่าวไม่สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของส่วนงานที่หน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้นดำเนินงานอยู่

ค่าความนิยมได้ถูกปันส่วนให้แก่หน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (CGUs) ที่ถูกกำหนดตามส่วนงาน

การปันส่วนของค่าความนิยมให้แก่หน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสามารถแสดงได้ดังนี้

|                       | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 |                     |               | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 |                     |               |
|-----------------------|-----------------------------|---------------------|---------------|-----------------------------|---------------------|---------------|
|                       | ธุรกิจโรงแรม<br>และสปา      | ธุรกิจ<br>ร้านอาหาร | รวม           | ธุรกิจโรงแรม<br>และสปา      | ธุรกิจ<br>ร้านอาหาร | รวม           |
|                       | บาท                         | บาท                 | บาท           | บาท                         | บาท                 | บาท           |
| การปันส่วนค่าความนิยม | 2,800,888,127               | 3,074,104,068       | 5,874,992,195 | 2,268,524,448               | 2,919,849,458       | 5,188,373,906 |

ข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าจากการใช้แสดงได้ดังต่อไปนี้

|                            | ธุรกิจโรงแรมและบริการ<br>ที่เกี่ยวข้อง | ธุรกิจขายอาหารและ<br>เครื่องดื่ม |
|----------------------------|----------------------------------------|----------------------------------|
| กำไรขั้นต้น <sup>1</sup>   | ร้อยละ 50 - ร้อยละ 75                  | ร้อยละ 56                        |
| อัตราดอกเบี้ย <sup>2</sup> | ร้อยละ 3 - ร้อยละ 33                   | ร้อยละ 5                         |
| อัตราคิดลด <sup>3</sup>    | ร้อยละ 9                               | ร้อยละ 9                         |

<sup>1</sup> กำไรขั้นต้นจากงบประมาณ

<sup>2</sup> อัตราดอกเบี้ยโดยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของกระแสเงินสดสำหรับรอบระยะเวลาที่ครอบคลุมโดยงบประมาณหรือประมาณการทางการเงินล่าสุด

<sup>3</sup> อัตราคิดลดก่อนภาษีที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสด

ข้อสมมติฐานเหล่านี้ได้ถูกใช้เพื่อการวิเคราะห์หน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดภายในส่วนงานธุรกิจ

ฝ่ายบริหารพิจารณากำไรขั้นต้นจากงบประมาณ โดยอ้างอิงจากผลประกอบการในอดีตที่ผ่านมาประกอบกับการคาดการณ์การเติบโตของตลาด อัตราดอกเบี้ยถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้สอดคล้องกับประมาณการที่รวมอยู่ในรายงานของอุตสาหกรรม ซึ่งอัตราคิดลดต้องเป็นอัตราก่อนหักภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

19 ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า

|                                                   | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะบริษัท |
|---------------------------------------------------|-----------------|----------------------|
|                                                   | บาท             | บาท                  |
| <b>วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555</b>                  |                 |                      |
| ราคาทุน                                           | 3,728,549,255   | 18,690,531           |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (1,887,715,347) | (14,329,575)         |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 1,840,833,908   | 4,360,956            |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b> |                 |                      |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                         | 1,840,833,908   | 4,360,956            |
| สินทรัพย์ได้มาจากการลงทุนบริษัทย่อย               | 28,389,100      | -                    |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 427,438,055     | -                    |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                       | (272,653)       | -                    |
| ค่าตัดจำหน่าย                                     | (133,598,127)   | (623,019)            |
| การแปลงค่างบการเงิน                               | (11,981,566)    | -                    |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                        | 2,150,808,717   | 3,737,937            |
| <b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555</b>                |                 |                      |
| ราคาทุน                                           | 4,067,476,445   | 18,690,531           |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (1,916,667,728) | (14,952,594)         |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 2,150,808,717   | 3,737,937            |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556</b> |                 |                      |
| ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ                         | 2,150,808,717   | 3,737,937            |
| สินทรัพย์ได้มาจากการลงทุนบริษัทย่อย (หมายเหตุ 35) | 1,401,953       | -                    |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 19,784,818      | -                    |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ                       | (10,767,086)    | -                    |
| โอนไปบัญชีอื่น                                    | (3,272,295)     | -                    |
| ค่าตัดจำหน่าย                                     | (152,990,604)   | (623,017)            |
| การแปลงค่างบการเงิน                               | 23,846,752      | -                    |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                        | 2,028,812,255   | 3,114,920            |
| <b>วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556</b>                |                 |                      |
| ราคาทุน                                           | 4,053,404,702   | 18,690,531           |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                             | (2,024,592,447) | (15,575,611)         |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                              | 2,028,812,255   | 3,114,920            |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

ค่าตัดจำหน่ายจำนวน 56,017,774 บาท (พ.ศ. 2555 : 55,438,471 บาท) แสดงไว้ในต้นทุนขายและบริการ จำนวน 79,699,328 บาท (พ.ศ. 2555 : 65,945,282 บาท) อยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย และจำนวน 17,273,502 บาท (พ.ศ. 2555 : 12,214,374 บาท) อยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร

20 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

|                                      | งบการเงินรวม   |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|--------------------------------------|----------------|---------------|----------------------|------------|
|                                      | พ.ศ. 2556      | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                                      | ตามที่ปรับใหม่ |               |                      |            |
|                                      | บาท            | บาท           | บาท                  | บาท        |
| เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น           | 1,089,689,604  | 749,867,501   | -                    | -          |
| เงินมัดจำ                            | 849,466,007    | 706,213,426   | 7,583,357            | 7,889,855  |
| ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี              | 165,483,636    | 162,495,600   | 22,265,124           | 31,235,624 |
| อื่น ๆ - ตามที่ปรับใหม่ (หมายเหตุ 5) | 52,010,049     | 16,102,648    | -                    | -          |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น         | 2,156,649,296  | 1,634,679,175 | 29,848,481           | 39,125,479 |

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นคิดดอกเบี้ยในอัตรา Minimum Lending Rate

21 เงินกู้ยืม

|                                                     | งบการเงินรวม          |                       | งบการเงินเฉพาะบริษัท  |                       |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                     | พ.ศ. 2556             | พ.ศ. 2555             | พ.ศ. 2556             | พ.ศ. 2555             |
|                                                     | บาท                   | บาท                   | บาท                   | บาท                   |
| <b>หมุนเวียน</b>                                    |                       |                       |                       |                       |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร                             | 9,080,910             | 11,635,335            | -                     | -                     |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                  | 961,878,600           | 898,743,760           | -                     | -                     |
| รวม                                                 | 970,959,510           | 910,379,095           | -                     | -                     |
| เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14)   | -                     | -                     | 1,827,251,831         | 1,448,554,317         |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |                       |                       |                       |                       |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                       | 24,439,180            | 64,867,334            | -                     | -                     |
| เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน                          | 1,539,829,870         | 295,311,214           | -                     | -                     |
| รวม                                                 | 1,564,269,050         | 360,178,548           | -                     | -                     |
| ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี           | 2,060,000,000         | 2,000,000,000         | 2,060,000,000         | 2,000,000,000         |
| รวมเงินกู้ยืมหมุนเวียน                              | 4,595,228,560         | 3,270,557,643         | 3,887,251,831         | 3,448,554,317         |
| <b>ไม่หมุนเวียน</b>                                 |                       |                       |                       |                       |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                       | 11,423,854            | 34,911,743            | -                     | -                     |
| เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน                          | 6,290,980,720         | 6,497,324,691         | -                     | -                     |
| หุ้นกู้                                             | 12,300,000,000        | 14,360,000,000        | 12,300,000,000        | 14,360,000,000        |
| รวมเงินกู้ยืมไม่หมุนเวียน                           | 18,602,404,574        | 20,892,236,434        | 12,300,000,000        | 14,360,000,000        |
| <b>รวมเงินกู้ยืม</b>                                | <b>23,197,633,134</b> | <b>24,162,794,077</b> | <b>16,187,251,831</b> | <b>17,808,554,317</b> |

21 เงินกู้ยืม (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืม (ไม่รวมเงินเบิกเกินบัญชีและหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน) สามารถวิเคราะห์ได้ ดังนี้

|                                                      | งบการเงินรวม<br>บาท | งบการเงินเฉพาะบริษัท<br>บาท |
|------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------------|
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556</b>    |                     |                             |
| ราคาตามบัญชีต้นปี                                    | 24,051,379,665      | 17,808,554,317              |
| การกู้ยืมเพิ่ม                                       | 2,394,941,222       | 378,697,514                 |
| การจ่ายชำระคืน                                       | (3,342,465,760)     | (2,000,000,000)             |
| ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์        | 7,957,650           | -                           |
| การซื้อขายจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า |                     |                             |
| เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 35)              | 399,119,971         | -                           |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น              | 4,672,710           | -                           |
| การแปลงค่างบการเงิน                                  | (362,916,268)       | -                           |
| ราคาตามบัญชีปลายปี                                   | 23,152,689,190      | 16,187,251,831              |

เงินกู้ยืมจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมจำนวน 7,831 ล้านบาท ประกอบด้วย

ก) เงินกู้ยืมจากธนาคารต่างประเทศสาขาในประเทศแห่งหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งประเภทไม่มีหลักประกันคงเหลือจำนวน 2.24 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยมีอัตราดอกเบี้ย LIBOR บวกอัตราร้อยละคงที่ต่อปี โดยมีเงื่อนไขการชำระคืนเงินต้นทุกครึ่งปี จำนวน 9 งวด งวดละ 2.22 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยเริ่มการชำระคืนงวดแรกในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2552 ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่กำหนดไว้ ตลอดจนอายุสัญญาเงินกู้ยืม

กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) และอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) สำหรับเงินกู้ยืมข้างต้นจำนวน 2.24 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นเงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์ออสเตรเลียจำนวน 2.56 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อซื้อเงินสกุลดอลลาร์ออสเตรเลียจำนวนดังกล่าว ทำให้บริษัทมีภาระหนี้ที่จะต้องจ่ายเงินเป็นเงินบาท จำนวน 63.67 ล้านบาท

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยได้จ่ายเงินกู้ยืมดังกล่าวทั้งหมดแล้ว

ข) เงินกู้ยืมจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งประเภทไม่มีหลักประกันคงเหลือจำนวนทั้งสิ้น 23.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยมีอัตราดอกเบี้ย 6 เดือน SIBOR บวกด้วยอัตราร้อยละคงที่ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นในระหว่างปี พ.ศ. 2555 ถึง พ.ศ. 2559 บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่กำหนดไว้ ตลอดจนอายุสัญญาเงินกู้ยืม

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับเงินกู้ยืมข้างต้นจำนวน 17.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา จากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวที่ SIBOR เป็นอัตราดอกเบี้ยร้อยละคงที่ต่อปี โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2553 ถึงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2559

21 เงินกู้ยืม (ต่อ)

เงินกู้ยืมจากธนาคาร (ต่อ)

ก) เงินกู้ยืมจากธนาคารในประเทศสาขาต่างประเทศ (สิงคโปร์) แห่งหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 104.5 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยมีอัตราดอกเบี้ย Bank Bill Swap Reference Rate บวกด้วยอัตราร้อยละคงที่ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกครึ่งปี และมีกำหนดชำระคืนเงินในระหว่างปี พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ. 2562 ซึ่งบริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่กำหนดไว้ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ยืม

ง) เงินกู้ยืมจากธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 102.6 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยมีอัตราดอกเบี้ย Bank Bill Swap Reference Rate บวกด้วยอัตราร้อยละคงที่ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกไตรมาส ไตรมาสละไม่เกิน 2 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลียเป็นเวลา 5 ปี บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่กำหนดไว้ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ยืม เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันด้วยอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อาคารและสิทธิในการบริหารสินทรัพย์ของบริษัทย่อยแห่งนั้น (หมายเหตุ 16 ถึง 18)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) สำหรับเงินกู้ยืมข้างต้นจำนวน 24.5 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย จากอัตราดอกเบี้ย Bank Bill Swap Reference Rate เป็นอัตราดอกเบี้ยร้อยละคงที่ต่อปี โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2559

จ) เงินกู้ยืมจากธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีอัตราดอกเบี้ย 3 เดือน LIBOR บวกด้วยอัตราร้อยละคงที่ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกไตรมาสจำนวน 18 งวด งวดละ 0.27 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยเริ่มชำระคืนงวดแรกในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2556 ซึ่งบริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการที่กำหนดไว้ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ยืม

ฉ) เงินกู้ยืมจากธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 13.9 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยมีอัตราดอกเบี้ย Bank Bill Swap Reference Rate บวกด้วยอัตราร้อยละคงที่ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2559 บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่กำหนดไว้ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ยืม เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันด้วยสินทรัพย์ของบริษัทย่อยแห่งนั้น (หมายเหตุ 16 ถึง 18)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) สำหรับเงินกู้ยืมข้างต้นจำนวน 13.9 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย จากอัตราดอกเบี้ย Bank Bill Swap Reference Rate เป็นอัตราดอกเบี้ยร้อยละคงที่ต่อปี โดยจะถึงกำหนดในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2559

ช) เงินกู้ยืมจากธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวนทั้งสิ้น 13.1 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยมีอัตราดอกเบี้ย Bank Bill Swap Reference Rate บวกด้วยอัตราร้อยละคงที่ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่กำหนดไว้ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ยืม เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันด้วยสินทรัพย์ของบริษัทย่อยแห่งนั้น (หมายเหตุ 16 ถึง 18)

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

21 เงินกู้ยืม (ต่อ)

หุ้นกู้

หุ้นกู้ประกอบด้วย

| วันที่ออก    | กำหนดชำระคืน | ระยะเวลา<br>(ปี) | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะบริษัท |           | อัตราดอกเบี้ย | เงื่อนไข                                                 |
|--------------|--------------|------------------|-----------------------------------------|-----------|---------------|----------------------------------------------------------|
|              |              |                  | พ.ศ. 2556                               | พ.ศ. 2555 |               |                                                          |
|              |              |                  | ล้านบาท                                 | ล้านบาท   |               |                                                          |
| กันยายน 2550 | กันยายน 2557 | 7                | 2,060                                   | 2,060     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ |
| กรกฎาคม 2552 | กรกฎาคม 2556 | 4                | -                                       | 2,000     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้    |
| พฤษภาคม 2553 | พฤษภาคม 2558 | 5                | 2,500                                   | 2,500     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้    |
| ธันวาคม 2553 | ธันวาคม 2558 | 5                | 500                                     | 500       | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้    |
| ธันวาคม 2553 | ธันวาคม 2560 | 7                | 1,000                                   | 1,000     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้    |
| มีนาคม 2554  | มีนาคม 2661  | 7                | 1,500                                   | 1,500     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้    |
| ตุลาคม 2554  | ตุลาคม 2564  | 10               | 300                                     | 300       | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ |
| ตุลาคม 2554  | ตุลาคม 2561  | 7                | 500                                     | 500       | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ |
| สิงหาคม 2555 | สิงหาคม 2560 | 5                | 1,800                                   | 1,800     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ |
| สิงหาคม 2555 | สิงหาคม 2565 | 10               | 2,700                                   | 2,700     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ |
| ธันวาคม 2555 | ธันวาคม 2560 | 5                | 1,500                                   | 1,500     | ร้อยละคงที่   | ไม่ค้ำยสิทธิ, ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ |
| รวมหุ้นกู้   |              |                  | 14,360                                  | 16,360    |               |                                                          |

หุ้นกู้ทั้งหมดดังกล่าวข้างต้นมีเงื่อนไขของข้อกำหนดและสิทธิของผู้ถือหุ้นกู้ซึ่งได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การชำระอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การจ่ายเงินปันผลและการจำหน่ายจ่ายโอนหรือจำหน่ายทรัพย์สินอันเป็นสาระสำคัญที่ใช้ในการประกอบธุรกิจหลัก

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2554 ได้มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ในวงเงินไม่เกิน 15,000 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นกู้ไม่ค้ำยสิทธิ ชนิดมีหลักประกันและ/หรือไม่มีหลักประกันระยะยาว (ตามความเหมาะสมของตลาดในขณะที่ยื่นออก) และมีอายุไม่เกิน 15 ปี เพื่อจัดหาเงินทุนสำหรับเป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ การขยายธุรกิจ และการชำระเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทมีหุ้นกู้ที่ยังไม่ได้ออกและเสนอขายเป็นจำนวนเงิน 14,700 ล้านบาท

21 เงินกู้ยืม (ต่อ)

ราคาตามบัญชีของเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

ราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

|         | ราคาตามบัญชี   |                | มูลค่ายุติธรรม |                |
|---------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|         | พ.ศ. 2556      | พ.ศ. 2555      | พ.ศ. 2556      | พ.ศ. 2555      |
|         | บาท            | บาท            | บาท            | บาท            |
| หุ้นกู้ | 14,360,000,000 | 16,360,000,000 | 14,498,393,330 | 16,588,812,956 |

มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยวิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยใช้อัตราตลาดที่กำหนดโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมของกลุ่มบริษัทและบริษัท มีดังต่อไปนี้

|                     | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|---------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                     | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555  | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                     | พันล้านบาท   | พันล้านบาท | พันล้านบาท           | พันล้านบาท |
| เงินกู้ยืม          |              |            |                      |            |
| อัตราดอกเบี้ยคงที่  | 16           | 18         | 14                   | 16         |
| อัตราดอกเบี้ยลอยตัว | 7            | 6          | 2                    | 2          |
| รวมเงินกู้ยืม       | 23           | 24         | 16                   | 18         |

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

|                            | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|----------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                            | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555 | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                            | ร้อยละ       | ร้อยละ    | ร้อยละ               | ร้อยละ    |
| เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน | 5.11         | 5.75      | -                    | -         |
| หุ้นกู้                    | 4.35         | 4.51      | 4.35                 | 4.51      |

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวคำนวณจากกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะกลุ่มบริษัทและบริษัทจะต้องจ่าย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ส่วนมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะสั้น และหนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาวใกล้เคียงกับราคาตามบัญชีของรายการดังกล่าว

21 เงินกู้ยืม (ต่อ)

ระยะเวลาการครบกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาว สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                               | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-------------------------------|---------------|---------------|----------------------|-----------|
|                               | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                               | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท       |
| ครบกำหนดภายใน 1 ปี            | 1,539,829,870 | 295,311,214   | -                    | -         |
| ครบกำหนดภายในระหว่าง 2 - 5 ปี | 4,842,511,278 | 4,421,735,950 | -                    | -         |
| ครบกำหนดเกินกว่า 5 ปี         | 1,448,469,442 | 2,075,588,741 | -                    | -         |
| รวมเงินกู้ยืมระยะยาว          | 7,830,810,590 | 6,792,635,905 | -                    | -         |

วงเงินกู้ยืม

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวที่ยังไม่ได้ใช้ดังต่อไปนี้

|                      | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 |            |                      |
|----------------------|-----------------------------|------------|----------------------|
|                      | งบการเงินรวม                |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |
|                      | ล้านเหรียญ                  |            | ล้านบาท              |
|                      | ล้านบาท                     | ออสเตรเลีย |                      |
| อัตราดอกเบี้ยลอยตัว  |                             |            |                      |
| - ครบกำหนดภายใน 1 ปี | -                           | -          | -                    |
| - ครบกำหนดเกิน 1 ปี  | -                           | 17         | -                    |
|                      | -                           | 17         | -                    |

|                      | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 |            |                      |
|----------------------|-----------------------------|------------|----------------------|
|                      | งบการเงินรวม                |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |
|                      | ล้านเหรียญ                  |            | ล้านบาท              |
|                      | ล้านบาท                     | ออสเตรเลีย |                      |
| อัตราดอกเบี้ยลอยตัว  |                             |            |                      |
| - ครบกำหนดภายใน 1 ปี | -                           | -          | -                    |
| - ครบกำหนดเกิน 1 ปี  | 3,000                       | 4          | 3,000                |
|                      | 3,000                       | 4          | 3,000                |

22 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

|                                                        | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|--------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|-------------|
|                                                        | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                                                        | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท         |
| เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น                            | 1,764,765,748 | 1,549,780,615 | 8,757,582            | 8,774,537   |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14) | 15,299,311    | 14,568,712    | 35,176,295           | 17,668,014  |
| เจ้าหนี้อีกกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14)       | 7,410,006     | 10,812,542    | 5,742,810            | 7,029,367   |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                     | 2,208,330,133 | 2,057,671,498 | 273,303,239          | 289,292,179 |
| เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง                                    | 151,640,297   | 227,727,248   | -                    | 199,045     |
| เจ้าหนี้อื่น                                           | 850,322,477   | 779,304,355   | 24,510,969           | 28,572,359  |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                       | 4,997,767,972 | 4,639,864,970 | 347,490,895          | 351,535,501 |

23 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

|                                        | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|----------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|------------|
|                                        | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                                        | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท        |
| เงินมัดจำค่าห้องพัก                    | 451,555,958  | 283,873,759 | 6,895,149            | 3,853,306  |
| ประมาณการหนี้สินจากสัญญาที่สร้างภาระ   | 1,573,382    | 64,666,287  | -                    | -          |
| เงินรับล่วงหน้าค่าขายห้องชุด           | 33,000,000   | 42,100,000  | -                    | -          |
| ประมาณการสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย | 24,610,200   | 22,973,700  | -                    | -          |
| เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน            | -            | 31,775,700  | -                    | -          |
| อื่น ๆ                                 | 398,152,492  | 331,379,785 | 13,426,525           | 10,495,451 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น                | 908,892,032  | 776,769,231 | 20,321,674           | 14,348,757 |

24 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

จำนวนที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินมีดังนี้

|                                                              | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|--------------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                                              | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                                                              | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท         |
| มูลค่าปัจจุบันของการผูกพันที่จัดให้มีกองทุน                  | -            | -           | -                    | -           |
| มูลค่าปัจจุบันของการผูกพันที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน            | 203,340,827  | 182,392,957 | 25,887,570           | 23,492,062  |
| กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่รับรู้ | (2,613,337)  | (2,613,337) | (9,438,377)          | (9,438,377) |
| หนี้สินสุทธิที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน                     | 200,727,490  | 179,779,620 | 16,449,193           | 14,053,685  |

24 ประเมินการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ระหว่างปีมีดังนี้

|                       | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-----------------------|--------------|-------------|----------------------|------------|
|                       | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                       | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท        |
| วันที่ 1 มกราคม       | 179,779,620  | 151,386,706 | 14,053,685           | 11,537,689 |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน  | 21,021,530   | 28,046,917  | 2,225,600            | 2,172,198  |
| ต้นทุนดอกเบี้ย        | 5,448,640    | 5,278,989   | 519,708              | 439,831    |
| การจ่ายชำระผลประโยชน์ | (3,584,185)  | (4,715,842) | (349,800)            | (96,033)   |
| การแปลงค่างบการเงิน   | (1,938,115)  | (217,150)   | -                    | -          |
| วันที่ 31 ธันวาคม     | 200,727,490  | 179,779,620 | 16,449,193           | 14,053,685 |

ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับแต่ละรายการดังนี้

|                                                           |            |            |           |           |
|-----------------------------------------------------------|------------|------------|-----------|-----------|
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน                                      | 21,021,530 | 28,046,917 | 2,225,600 | 2,172,198 |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                                            | 5,448,640  | 5,278,989  | 519,708   | 439,831   |
| รวม (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่าย<br>ผลประโยชน์พนักงาน) | 26,470,170 | 33,325,906 | 2,745,308 | 2,612,029 |

ค่าใช้จ่ายทั้งหมดจำนวน 26,470,170 บาท (พ.ศ. 2555 : 33,325,906 บาท) ถูกรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้เป็นดังนี้

|                                        | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะบริษัท |                |
|----------------------------------------|-----------------------------------------|----------------|
|                                        | พ.ศ. 2556                               | พ.ศ. 2555      |
| อัตราคิดลด                             | ร้อยละ 4                                | ร้อยละ 4       |
| อัตราเงินเฟ้อ                          | ร้อยละ 3                                | ร้อยละ 3       |
| เกษียณอายุ                             | 60 ปี                                   | 60 ปี          |
| อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนที่คาดไว้ | ร้อยละ 3.5 - 9                          | ร้อยละ 3.5 - 9 |
| ตารางมรณะ                              | TMO08                                   | TMO08          |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

25 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

|                                      | งบการเงินรวม   |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|--------------------------------------|----------------|-------------|----------------------|-----------|
|                                      | พ.ศ. 2556      | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                      | ตามที่ปรับใหม่ |             |                      |           |
|                                      | บาท            | บาท         | บาท                  | บาท       |
| รายได้รอตัดบัญชี                     | 133,952,326    | 144,506,264 | -                    | -         |
| เงินมัดจำค่าเช่า                     | 142,721,878    | 126,671,791 | 975,435              | 875,435   |
| ค่าเช่าที่ดินค้างจ่าย                | 496,482,323    | 430,677,735 | -                    | -         |
| ประมาณการรื้อถอน                     | 79,662,927     | 73,357,941  | -                    | -         |
| หนี้สินได้มาจากการลงทุนบริษัทย่อย    | 87,532,800     | -           | -                    | -         |
| อื่น ๆ - ตามที่ปรับใหม่ (หมายเหตุ 5) | 259,510,345    | 41,995,592  | 105,373,837          | 5,690,195 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น           | 1,199,862,599  | 817,209,323 | 106,349,272          | 6,565,630 |

26 ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น

|                             | งบการเงินรวม  |               |                    |                |
|-----------------------------|---------------|---------------|--------------------|----------------|
|                             | จำนวนหุ้น     | หุ้นสามัญ     | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | รวม            |
|                             | สามัญ         | บาท           | บาท                | บาท            |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555   | 3,275,224,580 | 3,275,224,580 | 3,215,325,916      | 6,490,550,496  |
| การออกหุ้น                  | 82,716,994    | 82,716,994    | 780,572,081        | 863,289,075    |
| การจ่ายหุ้นปันผล            | 328,825,114   | 328,825,114   | -                  | 328,825,114    |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 | 3,686,766,688 | 3,686,766,688 | 3,995,897,997      | 7,682,664,685  |
| การออกหุ้น (หมายเหตุ 27)    | 314,588,774   | 314,588,774   | 3,335,964,889      | 3,650,553,663  |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 | 4,001,355,462 | 4,001,355,462 | 7,331,862,886      | 11,333,218,348 |

  

|                             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |                    |                |
|-----------------------------|----------------------|---------------|--------------------|----------------|
|                             | จำนวนหุ้น            | หุ้นสามัญ     | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | รวม            |
|                             | สามัญ                | บาท           | บาท                | บาท            |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555   | 3,275,224,580        | 3,275,224,580 | 3,189,673,540      | 6,464,898,120  |
| การออกหุ้น                  | 82,716,994           | 82,716,994    | 780,572,081        | 863,289,075    |
| การจ่ายหุ้นปันผล            | 328,825,114          | 328,825,114   | -                  | 328,825,114    |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 | 3,686,766,688        | 3,686,766,688 | 3,970,245,621      | 7,657,012,309  |
| การออกหุ้น (หมายเหตุ 27)    | 314,588,774          | 314,588,774   | 3,335,964,889      | 3,650,553,663  |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 | 4,001,355,462        | 4,001,355,462 | 7,306,210,510      | 11,307,565,972 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 หุ้นจดทะเบียนทั้งหมดได้แก่หุ้นสามัญ 4,018,326,091 หุ้น (พ.ศ. 2555 : 4,063,046,327 หุ้น) ซึ่งมีมูลค่าหุ้นละ 1 บาท โดยมีหุ้นสามัญจำนวน 4,001,355,462 หุ้น ที่ได้ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว (พ.ศ. 2555 : 3,686,766,688 หุ้น)

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

---

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2556 ได้มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 4,063,046,327 บาท เหลือ 4,018,326,091 บาท โดยแบ่งออกเป็น 4,018,326,091 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยวิธีตัดทุนจดทะเบียนที่ยังมิได้เรียกชำระ จำนวน 44,720,236 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 44,720,236 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

27 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

กลุ่มบริษัทได้มีการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย โดยผ่านการอนุมัติจากการประชุมผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกต้นทุนสำหรับมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าที่แท้จริงของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวในงบการเงินนี้ (หมายเหตุ 2.21)

|                    |                                                        |               |                     |              | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |              |               |                  |             |             |               | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |          |
|--------------------|--------------------------------------------------------|---------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|---------------|------------------|-------------|-------------|---------------|---------------------|----------|
|                    |                                                        |               |                     |              | พ.ศ. 2555           |              | ตลอดระหว่างปี |                  |             |             |               | พ.ศ. 2556           |          |
| ออกโดย             | จัดสรรให้แก่                                           | วันที่อนุมัติ | กำหนดวันที่ใช้สิทธิ |              | จำนวนคงเหลือ        | หมดอายุ      | ใช้สิทธิ      | อัตราการใช้สิทธิ | หุ้นสามัญ   | ราคาในการ   | จำนวนเงิน     | จำนวนคงเหลือ        |          |
|                    |                                                        |               | ครั้งแรก            | ครั้งสุดท้าย |                     |              |               | ซื้อหุ้นสามัญต่อ |             |             |               |                     | ออกเพิ่ม |
|                    |                                                        |               |                     |              | หน่วย               | หน่วย        | หน่วย         | ใบสำคัญแสดงสิทธิ | ระหว่างปี   | หุ้นสามัญ * | บาท           | บาท                 |          |
|                    |                                                        |               |                     |              |                     |              |               | 1 หน่วย*         | หุ้น        | บาท         |               | หน่วย               |          |
| บริษัท             | กรรมการและพนักงานของบริษัท<br>และบริษัทย่อย ครั้งที่ 5 | 6 มีนาคม      | 30 ตุลาคม           | 21 ตุลาคม    | 23,587,050          | (11,007,650) | (12,579,400)  | 1.10             | 13,830,700  | 6.955       | 96,192,519    | -                   |          |
|                    |                                                        | พ.ศ. 2552     | พ.ศ. 2552           | พ.ศ. 2556    |                     |              |               |                  |             |             |               |                     |          |
|                    | กรรมการและพนักงานของบริษัท<br>และบริษัทย่อย (MINT - W) | 6 มีนาคม      | 30 มิถุนายน         | 12 มิถุนายน  | 1,109,355           | -            | -             | 1.10             | -           | 7.346       | -             | 1,109,355           |          |
|                    |                                                        | พ.ศ. 2552     | พ.ศ. 2552           | พ.ศ. 2557    |                     |              |               |                  |             |             |               |                     |          |
|                    | ผู้ถือหุ้นเดิม (MINT - W4)                             | 26 เมษายน     | 30 มิถุนายน         | 18 พฤษภาคม   | 274,245,419         | (828,832)    | (273,416,587) | 1.10             | 300,758,074 | 11.818      | 3,554,361,144 | -                   |          |
|                    |                                                        | พ.ศ. 2553     | พ.ศ. 2553           | พ.ศ. 2556    |                     |              |               |                  |             |             |               |                     |          |
| รวมการออกโดยบริษัท |                                                        |               |                     |              | 298,941,824         | (11,836,482) | (285,995,987) |                  | 314,588,774 |             | 3,650,553,663 | 1,109,355           |          |

\* อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ และราคาในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญมีการปรับปรุง เนื่องจากผลกระทบของการจ่ายหุ้นปันผลในอัตรา 10 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 34

28 ดำรงตามกฎหมาย

|                   | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|-------------------|-------------------------------------|-------------|
|                   | พ.ศ. 2556                           | พ.ศ. 2555   |
|                   | บาท                                 | บาท         |
| วันที่ 1 มกราคม   | 406,309,113                         | 367,799,113 |
| จัดสรรระหว่างปี   | -                                   | 38,510,000  |
| วันที่ 31 ธันวาคม | 406,309,113                         | 406,309,113 |

ภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด บริษัทต้องจัดสรรสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท สำรองดังกล่าวเป็นสำรองที่ไม่สามารถจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นได้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

29 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

|                                                  | งบการเงินรวม                                              |                                                                 |                                             |                                                                                   |                                            |                 |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------|
|                                                  | ส่วนต่ำจากการ<br>รวมกิจการ<br>ภายใต้การ<br>ควบคุมเดียวกัน | ส่วนเกินจากการ<br>ลดสัดส่วน<br>จากการลงทุน<br>ที่ยังไม่เกิดขึ้น | ส่วนต่ำจากการ<br>ลงทุนเพิ่ม<br>ในบริษัทย่อย | ส่วนเกินทุน<br>จากการตีมูลค่า<br>ยุทธธรรมของ<br>เงินลงทุนใน<br>หลักทรัพย์เพื่อขาย | ส่วนปรับปรุง<br>จากการแปลงค่า<br>งบการเงิน | รวม             |
|                                                  | บาท                                                       | บาท                                                             | บาท                                         | บาท                                                                               | บาท                                        | บาท             |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม  | (755,412,590)                                             | 4,992,405                                                       | (32,750,744)                                | 88,219,036                                                                        | (263,820,946)                              | (958,772,839)   |
| การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง (หมายเหตุ 5)        | -                                                         | -                                                               | -                                           | (5,773)                                                                           | -                                          | (5,773)         |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 - ตามที่ปรับปรุงใหม่   | (755,412,590)                                             | 4,992,405                                                       | (32,750,744)                                | 88,213,263                                                                        | (263,820,946)                              | (958,778,612)   |
| การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง (หมายเหตุ 5)        | -                                                         | -                                                               | -                                           | (8,861)                                                                           | -                                          | (8,861)         |
| ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย                         | -                                                         | (4,992,405)                                                     | -                                           | -                                                                                 | -                                          | (4,992,405)     |
| การลดลงของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม         | -                                                         | -                                                               | (943,957)                                   | -                                                                                 | -                                          | (943,957)       |
| การตีราคา                                        | -                                                         | -                                                               | -                                           | (5,131,575)                                                                       | -                                          | (5,131,575)     |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน                     | -                                                         | -                                                               | -                                           | -                                                                                 | (50,294,074)                               | (50,294,074)    |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 - ตามที่ปรับปรุงใหม่ | (755,412,590)                                             | -                                                               | (33,694,701)                                | 83,072,827                                                                        | (314,115,020)                              | (1,020,149,484) |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556                        | (755,412,590)                                             | -                                                               | (33,694,701)                                | 83,072,827                                                                        | (314,115,020)                              | (1,020,149,484) |
| การลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 13)          | -                                                         | -                                                               | 69,161                                      | -                                                                                 | -                                          | 69,161          |
| การตีราคา                                        | -                                                         | -                                                               | -                                           | 116,301,744                                                                       | -                                          | 116,301,744     |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน                     | -                                                         | -                                                               | -                                           | -                                                                                 | 591,958,056                                | 591,958,056     |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                      | (755,412,590)                                             | -                                                               | (33,625,540)                                | 199,374,571                                                                       | 277,843,036                                | (311,820,523)   |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

29 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

|                                                 | งบการเงินเฉพาะบริษัท                                      |                                                                               |               |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------|
|                                                 | ส่วนต่ำจากการ<br>รวมกิจการ<br>ภายใต้การ<br>ควบคุมเดียวกัน | ส่วนเกินทุนจากการ<br>ตีมูลค่ายุติธรรมของ<br>เงินลงทุนใน<br>หลักทรัพย์เพื่อขาย | รวม           |
|                                                 | บาท                                                       | บาท                                                                           | บาท           |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม | (587,397,515)                                             | 15,916                                                                        | (587,381,599) |
| การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง (หมายเหตุ 5)       | -                                                         | (3,183)                                                                       | (3,183)       |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 - ตามที่ปรับใหม่      | (587,397,515)                                             | 12,733                                                                        | (587,384,782) |
| การปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง (หมายเหตุ 5)       | -                                                         | (10,934)                                                                      | (10,934)      |
| การตีราคา                                       | -                                                         | 41,938                                                                        | 41,938        |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 - ตามที่ปรับใหม่    | (587,397,515)                                             | 43,737                                                                        | (587,353,778) |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556                       | (587,397,515)                                             | 43,737                                                                        | (587,353,778) |
| การตีราคา                                       | -                                                         | 38,482                                                                        | 38,482        |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                     | (587,397,515)                                             | 82,219                                                                        | (587,315,296) |

30 รายได้อื่น

|                                                      | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|------------|
|                                                      | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555  |
|                                                      | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท        |
| รายได้จากเงินชดเชยประกันภัย                          | 11,029,922    | 149,722,127   | -                    | -          |
| รายได้ค่าบริการจัดการ                                | 49,168,603    | 123,324,258   | -                    | -          |
| รายได้จากการขายของสมนาคุณ                            | 128,104,686   | 95,330,088    | -                    | -          |
| รายได้ค่าซ่อมบำรุง                                   | 45,586,910    | 26,778,812    | -                    | -          |
| รายได้ค่าขนส่ง                                       | 114,567,938   | 90,255,616    | -                    | -          |
| รายได้ค่าเช่า                                        | 84,587,727    | 59,800,802    | 40,387,198           | 40,373,664 |
| เงินสนับสนุน                                         | 45,562,564    | 49,156,957    | -                    | -          |
| ขายวัตถุดิบให้แฟรนไชส์                               | 22,200,461    | 4,235,845     | -                    | -          |
| กำไรจากการคืนทุนจากบริษัทย่อย                        | -             | 15,572,662    | -                    | -          |
| ปรับปรุงการปันคืนทุนการพัฒนาโครงการ<br>(หมายเหตุ 17) | 295,428,901   | -             | -                    | -          |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน                               | 74,441,845    | -             | 30,618,565           | -          |
| อื่น ๆ                                               | 629,216,578   | 541,778,911   | 6,054,111            | 8,762,534  |
| รวมรายได้อื่น                                        | 1,499,896,135 | 1,155,956,078 | 77,059,874           | 49,136,198 |

31 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการบางรายการที่รวมอยู่ในกำไรจากการดำเนินงาน สามารถแยกตามลักษณะได้ดังนี้

|                                                                         | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|-------------|
|                                                                         | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555   |
|                                                                         | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท         |
| ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน<br>(หมายเหตุ 16)           | 78,877,436    | 79,674,636    | -                    | -           |
| การด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน<br>(กลับรายการ) (หมายเหตุ 16) | (54,615,805)  | 54,615,805    | -                    | -           |
| การตัดจำหน่ายของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน<br>(หมายเหตุ 16)           | 53,846,157    | -             | -                    | -           |
| ค่าเสื่อมราคาของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์<br>(หมายเหตุ 17)                | 2,023,861,818 | 1,819,945,598 | 81,692,667           | 84,416,679  |
| กลับรายการการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์<br>(หมายเหตุ 17)          | (94,923,860)  | (6,209,258)   | -                    | -           |
| การตัดจำหน่ายของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์<br>(หมายเหตุ 17)                 | 72,482,826    | 72,552,974    | 20,700               | -           |
| ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (หมายเหตุ 18)                       | 209,354,050   | 167,874,067   | 3,261,323            | 4,550,374   |
| ค่าตัดจำหน่ายของค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า (หมายเหตุ 19)                       | 152,990,604   | 133,598,127   | 623,017              | 623,019     |
| หนี้สงสัยจะสูญ                                                          | 24,017,615    | 12,425,424    | 24,471               | 12,306      |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน                                              | 7,626,597,852 | 7,174,695,110 | 510,199,709          | 488,827,704 |

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                                   | งบการเงินรวม    |                 | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|-----------------------------------|-----------------|-----------------|----------------------|---------------|
|                                   | พ.ศ. 2556       | พ.ศ. 2555       | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                                   | บาท             | บาท             | บาท                  | บาท           |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 336,339,540     | 367,548,851     | 46,632,199           | 62,113,431    |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   | (2,100,137,959) | (1,831,543,470) | (210,777,936)        | (210,773,236) |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ  | (1,763,798,419) | (1,463,994,619) | (164,145,737)        | (148,659,805) |

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

|                                   | งบการเงินรวม                 |                           |                                      |                          |                           |                                |
|-----------------------------------|------------------------------|---------------------------|--------------------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------------|
|                                   | รายได้(ค่าใช้จ่าย)           |                           |                                      |                          |                           |                                |
|                                   | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2555<br>บาท | ในงบกำไร<br>ขาดทุน<br>บาท | กำไร(ขาดทุน)<br>เบ็ดเสร็จอื่น<br>บาท | การซื้อ<br>ธุรกิจ<br>บาท | ปรับปรุง<br>รายการ<br>บาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555<br>บาท |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 484,553,661                  | (119,278,488)             | (1,110)                              | -                        | 2,274,788                 | 367,548,851                    |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   | (1,756,913,977)              | (43,735,780)              | (7,751)                              | (50,602,577)             | 19,716,615                | (1,831,543,470)                |

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

|                                   | งบการเงินรวม       |               |               |               |            |
|-----------------------------------|--------------------|---------------|---------------|---------------|------------|
|                                   | รายได้(ค่าใช้จ่าย) |               |               |               |            |
|                                   | 1 มกราคม           | ในงบกำไร      | กำไร(ขาดทุน)  | การซื้อ       | ปรับปรุง   |
|                                   | พ.ศ. 2556          | ขาดทุน        | เบ็ดเสร็จอื่น | ธุรกิจ        | รายการ     |
|                                   | บาท                | บาท           | บาท           | บาท           | บาท        |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 367,548,851        | (30,550,374)  | 1,080         | 60,019        | (720,036)  |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   | (1,831,543,470)    | (108,446,704) | (4,700)       | (228,703,278) | 68,560,193 |

|                                 | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                    |               |               |
|---------------------------------|----------------------|--------------------|---------------|---------------|
|                                 | 1 มกราคม             | รายได้(ค่าใช้จ่าย) | กำไร(ขาดทุน)  | 31 ธันวาคม    |
|                                 | พ.ศ. 2555            | ในงบกำไรขาดทุน     | เบ็ดเสร็จอื่น | พ.ศ. 2555     |
|                                 | บาท                  | บาท                | บาท           | บาท           |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | (182,535,491)        | 33,883,437         | (7,751)       | (148,659,805) |
| ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ   | (182,535,491)        | 33,883,437         | (7,751)       | (148,659,805) |

|                                 | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                    |               |               |
|---------------------------------|----------------------|--------------------|---------------|---------------|
|                                 | 1 มกราคม             | รายได้(ค่าใช้จ่าย) | กำไร(ขาดทุน)  | 31 ธันวาคม    |
|                                 | พ.ศ. 2556            | ในงบกำไรขาดทุน     | เบ็ดเสร็จอื่น | พ.ศ. 2556     |
|                                 | บาท                  | บาท                | บาท           | บาท           |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | (148,659,805)        | (15,481,232)       | (4,700)       | (164,145,737) |
| ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ   | (148,659,805)        | (15,481,232)       | (4,700)       | (164,145,737) |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้ (ต่อ)

|                                            | งบการเงินรวม           |                    |                               |                   |                    |                         |
|--------------------------------------------|------------------------|--------------------|-------------------------------|-------------------|--------------------|-------------------------|
|                                            | รายได้<br>(ค่าใช้จ่าย) |                    |                               |                   |                    |                         |
|                                            | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2555  | ในงบกำไร<br>ขาดทุน | กำไร(ขาดทุน)<br>เบ็ดเสร็จอื่น | การซื้อ<br>ธุรกิจ | ปรับปรุง<br>รายการ | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
|                                            | บาท                    | บาท                | บาท                           | บาท               | บาท                | บาท                     |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ  |                        |                    |                               |                   |                    |                         |
| การขายสินค้าฝากขาย                         | 24,668,645             | (809,050)          | -                             | -                 | -                  | 23,859,595              |
| สำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์                | 42,550,658             | (10,260,365)       | -                             | -                 | -                  | 32,290,293              |
| ประมาณการหนี้สิน                           | 117,279,311            | (79,876,038)       | -                             | -                 | 2,274,788          | 39,678,061              |
| ค่าเสื่อมราคา                              | 41,387,608             | 1,820,376          | -                             | -                 | -                  | 43,207,984              |
| รายได้รับล่วงหน้า                          | 12,766,930             | 1,611,127          | -                             | -                 | -                  | 14,378,057              |
| สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน            | (1,255,485)            | 381,376            | -                             | -                 | -                  | (874,109)               |
| ผลขาดทุนสะสมยกไป                           | 140,247,359            | (27,432,447)       | -                             | -                 | -                  | 112,814,912             |
| กำไรจากหลักทรัพย์เผื่อขายที่ยังไม่เกิดขึ้น | (2,590)                | -                  | (1,110)                       | -                 | -                  | (3,700)                 |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์                     |                        |                    |                               |                   |                    |                         |
| ระหว่างกลุ่มบริษัท                         | 38,475,144             | (4,713,467)        | -                             | -                 | -                  | 33,761,677              |
| การปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์          |                        |                    |                               |                   |                    |                         |
| ณ วันซื้อกิจการ                            | 68,436,081             | -                  | -                             | -                 | -                  | 68,436,081              |
|                                            | 484,553,661            | (119,278,488)      | (1,110)                       | -                 | 2,274,788          | 367,548,851             |
| งบการเงินรวม                               |                        |                    |                               |                   |                    |                         |
|                                            | รายได้<br>(ค่าใช้จ่าย) |                    |                               |                   |                    |                         |
|                                            | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2556  | ในงบกำไร<br>ขาดทุน | กำไร(ขาดทุน)<br>เบ็ดเสร็จอื่น | การซื้อ<br>ธุรกิจ | ปรับปรุง<br>รายการ | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556 |
|                                            | บาท                    | บาท                | บาท                           | บาท               | บาท                | บาท                     |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ  |                        |                    |                               |                   |                    |                         |
| การขายสินค้าฝากขาย                         | 23,859,595             | 14,037,305         | -                             | -                 | -                  | 37,896,900              |
| สำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์                | 32,290,293             | (15,664,158)       | -                             | -                 | -                  | 16,626,135              |
| ประมาณการหนี้สิน                           | 39,678,061             | 6,302,946          | -                             | 131,559           | -                  | 46,112,566              |
| ค่าเสื่อมราคา                              | 43,207,984             | 4,222,857          | -                             | -                 | -                  | 47,430,841              |
| รายได้รับล่วงหน้า                          | 14,378,057             | (1,158,684)        | -                             | -                 | -                  | 13,219,373              |
| สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน            | (874,109)              | 466,223            | -                             | -                 | (939,550)          | (1,347,436)             |
| ผลขาดทุนสะสมยกไป                           | 112,814,912            | (25,228,270)       | -                             | -                 | -                  | 87,586,642              |
| กำไรจากหลักทรัพย์เผื่อขายที่ยังไม่เกิดขึ้น | (3,700)                | -                  | 1,080                         | -                 | -                  | (2,620)                 |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์                     |                        |                    |                               |                   |                    |                         |
| ระหว่างกลุ่มบริษัท                         | 33,761,677             | (9,248,832)        | -                             | -                 | -                  | 24,512,845              |
| การปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์          |                        |                    |                               |                   |                    |                         |
| ณ วันซื้อกิจการ                            | 68,436,081             | (4,338,289)        | -                             | (71,540)          | -                  | 64,026,252              |
| การแปลงค่างบการเงิน                        | -                      | -                  | -                             | -                 | 219,514            | 219,514                 |
| อื่นๆ                                      | -                      | 58,528             | -                             | -                 | -                  | 58,528                  |
|                                            | 367,548,851            | (30,550,374)       | 1,080                         | 60,019            | (720,036)          | 336,339,540             |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

|                                                | งบการเงินรวม           |                               |                               |                     |                         |                         |
|------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------|-------------------------------|---------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                | รายได้                 |                               |                               |                     |                         |                         |
|                                                | (ค่าใช้จ่าย)           |                               |                               |                     |                         |                         |
|                                                | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2555  | ในงบกำไร<br>ขาดทุน            | กำไร(ขาดทุน)<br>เบ็ดเสร็จอื่น | การซื้อ<br>ธุรกิจ   | ปรับปรุง<br>รายการ      | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
|                                                | บาท                    | บาท                           | บาท                           | บาท                 | บาท                     | บาท                     |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b> |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| สำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์                    | 10,721,685             | 2,470,537                     | -                             | -                   | -                       | 13,192,222              |
| ประมาณการหนี้สิน                               | 39,739,408             | 17,629,153                    | -                             | -                   | -                       | 57,368,561              |
| ค่าเสื่อมราคา                                  | (26,196,476)           | 11,539,551                    | -                             | -                   | -                       | (14,656,925)            |
| รายได้รับล่วงหน้า                              | 2,817,407              | 1,366,804                     | -                             | -                   | -                       | 4,184,211               |
| รายได้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                   | (262,236,085)          | (124,885,859)                 | -                             | -                   | -                       | (387,121,944)           |
| ผลขาดทุนสะสมยกไป                               | 56,927,472             | 25,248,536                    | -                             | -                   | -                       | 82,176,008              |
| ถูกหักการค้า                                   | (62,687,754)           | (4,743,677)                   | -                             | -                   | -                       | (67,431,431)            |
| สิทธิในการบริหารสินทรัพย์                      | (789,756,409)          | 13,377,776                    | -                             | (42,784,873)        | -                       | (819,163,506)           |
| กำไรจากหลักทรัพย์เผื่อขายที่ยังไม่เกิดขึ้น     | (210,765,485)          | -                             | (7,751)                       | -                   | -                       | (210,773,236)           |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์                         |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| ระหว่างกลุ่มบริษัท                             | (69,245,900)           | -                             | -                             | -                   | -                       | (69,245,900)            |
| การปรับมูลค่าชุดกรรมของสินทรัพย์               |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| ณ วันที่ซื้อกิจการ                             | (467,526,556)          | 18,918,068                    | -                             | (7,817,704)         | -                       | (456,426,192)           |
| การแปลงค่างบการเงิน                            | -                      | -                             | -                             | -                   | 19,716,615              | 19,716,615              |
| อื่น ๆ                                         | 21,294,716             | (4,656,669)                   | -                             | -                   | -                       | 16,638,047              |
|                                                | <u>(1,756,913,977)</u> | <u>(43,735,780)</u>           | <u>(7,751)</u>                | <u>(50,602,577)</u> | <u>19,716,615</u>       | <u>(1,831,543,470)</u>  |
| <b>งบการเงินรวม</b>                            |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| รายได้                                         |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| (ค่าใช้จ่าย)                                   |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2556                          | ในงบกำไร<br>ขาดทุน     | กำไร(ขาดทุน)<br>เบ็ดเสร็จอื่น | การซื้อ<br>ธุรกิจ             | ปรับปรุง<br>รายการ  | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556 |                         |
| บาท                                            | บาท                    | บาท                           | บาท                           | บาท                 | บาท                     | บาท                     |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b> |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| สำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์                    | 13,192,222             | 568,477                       | -                             | -                   | -                       | 13,760,699              |
| ประมาณการหนี้สิน                               | 57,368,561             | 6,275,998                     | -                             | -                   | -                       | 63,644,559              |
| ค่าเสื่อมราคา                                  | (14,656,925)           | (1,124,757)                   | -                             | -                   | -                       | (15,781,682)            |
| รายได้รับล่วงหน้า                              | 4,184,211              | 564,657                       | -                             | -                   | -                       | 4,748,868               |
| รายได้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                   | (387,121,944)          | (163,293,514)                 | -                             | -                   | 939,550                 | (549,475,908)           |
| ผลขาดทุนสะสมยกไป                               | 82,176,008             | (25,419,966)                  | -                             | -                   | -                       | 56,756,042              |
| ถูกหักการการค้า                                | (67,431,431)           | 11,186,170                    | -                             | -                   | -                       | (56,245,261)            |
| สิทธิในการบริหารสินทรัพย์                      | (799,446,892)          | 43,592,121                    | -                             | (228,703,278)       | -                       | (984,558,049)           |
| กำไรจากหลักทรัพย์เผื่อขายที่ยังไม่เกิดขึ้น     | (210,773,236)          | -                             | (4,700)                       | -                   | -                       | (210,777,936)           |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์                         |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| ระหว่างกลุ่มบริษัท                             | (69,245,900)           | 6,000,000                     | -                             | -                   | -                       | (63,245,900)            |
| การปรับมูลค่าชุดกรรมของสินทรัพย์               |                        |                               |                               |                     |                         |                         |
| ณ วันที่ซื้อกิจการ                             | (456,426,192)          | 23,311,612                    | -                             | -                   | -                       | (433,114,580)           |
| การแปลงค่างบการเงิน                            | -                      | -                             | -                             | -                   | 67,620,643              | 67,620,643              |
| อื่น ๆ                                         | 16,638,048             | (10,107,502)                  | -                             | -                   | -                       | 6,530,546               |

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

|  |                 |               |         |               |            |                 |
|--|-----------------|---------------|---------|---------------|------------|-----------------|
|  | (1,831,543,470) | (108,446,704) | (4,700) | (228,703,278) | 68,560,193 | (2,100,137,959) |
|--|-----------------|---------------|---------|---------------|------------|-----------------|

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

| งบการเงินเฉพาะบริษัท                       |                       |                                      |                               |                         |
|--------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                            | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2555 | รายได้(ค่าใช้จ่าย)<br>ในงบกำไรขาดทุน | กำไร(ขาดทุน)<br>เบ็ดเสร็จอื่น | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2555 |
|                                            | บาท                   | บาท                                  | บาท                           | บาท                     |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ    |                       |                                      |                               |                         |
| สำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์                | 60                    | 2,717,268                            | -                             | 2,717,328               |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                | 6,433,282             | (3,622,546)                          | -                             | 2,810,736               |
| ผลขาดทุนสะสมยกไป                           | 21,796,652            | 34,788,715                           | -                             | 56,585,367              |
| กำไรจากหลักทรัพย์เพื่อขายที่ยังไม่เกิดขึ้น | (210,765,485)         | -                                    | (7,751)                       | (210,773,236)           |
|                                            | (182,535,491)         | 33,883,437                           | (7,751)                       | (148,659,805)           |

  

| งบการเงินเฉพาะบริษัท                       |                       |                                      |                               |                         |
|--------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                            | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2556 | รายได้(ค่าใช้จ่าย)<br>ในงบกำไรขาดทุน | กำไร(ขาดทุน)<br>เบ็ดเสร็จอื่น | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2556 |
|                                            | บาท                   | บาท                                  | บาท                           | บาท                     |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ    |                       |                                      |                               |                         |
| สำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์                | 2,717,328             | 129,884                              | -                             | 2,847,212               |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                | 2,810,736             | 479,102                              | -                             | 3,289,838               |
| ผลขาดทุนสะสมยกไป                           | 56,585,367            | (16,090,218)                         | -                             | 40,495,149              |
| กำไรจากหลักทรัพย์เพื่อขายที่ยังไม่เกิดขึ้น | (210,773,236)         | -                                    | (4,700)                       | (210,777,936)           |
|                                            | (148,659,805)         | (15,481,232)                         | (4,700)                       | (164,145,737)           |

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไปจะรับรู้ได้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างต้นว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น กลุ่มบริษัทมีรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไปเพื่อหักลบกับกำไรทางภาษีในอนาคตเป็นจำนวนเงิน 158 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 118 ล้านบาท) ซึ่งจะสิ้นสุดระยะเวลาการหักลบกันในปีดังต่อไปนี้

|           | งบการเงินรวม |             |
|-----------|--------------|-------------|
|           | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   |
|           | บาท          | บาท         |
| พ.ศ. 2556 | -            | 266,292     |
| พ.ศ. 2557 | 1,845,544    | 1,845,544   |
| พ.ศ. 2558 | 13,679,803   | 13,679,803  |
| พ.ศ. 2559 | 67,774,862   | 67,774,862  |
| พ.ศ. 2560 | 34,035,732   | 34,035,732  |
| พ.ศ. 2561 | 40,177,454   | -           |
|           | 157,513,395  | 117,602,233 |

ภาษีเงินได้

|                                                    | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|----------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|--------------|
|                                                    | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555   | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555    |
|                                                    | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท          |
| ภาษีเงินได้:                                       |              |             |                      |              |
| ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน                             | 550,714,414  | 392,573,212 | -                    | -            |
| ภาษีเงินได้ของงวดก่อนที่รับรู้ในงวดปัจจุบัน        | (14,618,659) | -           | -                    | -            |
| รวมภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน                          | 536,095,755  | 392,573,212 | -                    | -            |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:                          |              |             |                      |              |
| การเปลี่ยนแปลงของรายการที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว | 168,894,809  | 163,014,268 | 15,481,232           | (33,883,437) |
| การกลับรายการหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี          | (29,897,731) | -           | -                    | -            |
| รวมภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                        | 138,997,078  | 163,014,268 | 15,481,232           | (33,883,437) |
| รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                           | 675,092,833  | 555,587,480 | 15,481,232           | (33,883,437) |

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

ภาษีเงินได้สำหรับกำไรก่อนหักภาษีของกลุ่มบริษัทมียอดจำนวนเงินที่แตกต่างจากการคำนวณกำไรทางบัญชีกับภาษีของประเทศที่บริษัทใหญ่ตั้งอยู่ โดยมีรายละเอียดดังนี้

|                                                                              | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                                              | พ.ศ. 2556     | พ.ศ. 2555     | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555     |
|                                                                              | บาท           | บาท           | บาท                  | บาท           |
| กำไรก่อนภาษี                                                                 | 4,856,672,457 | 3,802,628,199 | 1,666,115,842        | 1,033,121,130 |
| ภาษีคำนวณจากอัตราภาษีร้อยละ 20<br>(พ.ศ. 2555 : ร้อยละ 23)                    | 971,334,491   | 874,604,486   | 333,223,168          | 237,617,860   |
| ผลกระทบ:                                                                     |               |               |                      |               |
| ผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมสุทธิจากภาษี                                      | (105,980,559) | (102,648,141) | -                    | -             |
| ผลกระทบของอัตราภาษีที่แตกต่าง                                                | (224,376,794) | (276,979,526) | -                    | -             |
| ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษี                                                | 47,657,266    | 21,403,171    | 897,414              | 1,013,237     |
| รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี                                                     | (9,337,287)   | (5,402,832)   | (318,639,350)        | (278,539,790) |
| การปรับปรุงจากงวดก่อน                                                        | (14,618,659)  | 8,060,607     | -                    | -             |
| ผลกระทบของการปรับลดอัตราภาษี                                                 | -             | -             | -                    | 6,025,256     |
| ขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์                                    |               |               |                      |               |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                                                     | 40,312,106    | 36,549,715    | -                    | -             |
| การกลับรายการหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี<br>จากสิทธิในการบริหารสินทรัพย์ | (29,897,731)  | -             | -                    | -             |
| ภาษีเงินได้                                                                  | 675,092,833   | 555,587,480   | 15,481,232           | (33,883,437)  |

32 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

ภาษีเงินได้ที่(ลด) / เพิ่ม ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมีดังนี้

|                         | งบการเงินรวม |                  |             |              |                  |              |
|-------------------------|--------------|------------------|-------------|--------------|------------------|--------------|
|                         | พ.ศ. 2556    |                  |             | พ.ศ. 2555    |                  |              |
|                         | ก่อนภาษี     | ภาษี(ลด) / เพิ่ม | หลังภาษี    | ก่อนภาษี     | ภาษี(ลด) / เพิ่ม | หลังภาษี     |
|                         | บาท          | บาท              | บาท         | บาท          | บาท              | บาท          |
| เงินลงทุนเพื่อขาย       | 116,305,364  | (3,620)          | 116,301,744 | (5,131,575)  | (8,861)          | (5,140,436)  |
| การแปลงค่าบการเงิน      | 612,749,229  | -                | 612,749,229 | (59,473,635) | -                | (59,473,635) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 729,054,593  | (3,620)          | 729,050,973 | (64,605,210) | (8,861)          | (64,614,071) |

  

|                         | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                  |          |           |                  |          |
|-------------------------|----------------------|------------------|----------|-----------|------------------|----------|
|                         | พ.ศ. 2556            |                  |          | พ.ศ. 2555 |                  |          |
|                         | ก่อนภาษี             | ภาษี(ลด) / เพิ่ม | หลังภาษี | ก่อนภาษี  | ภาษี(ลด) / เพิ่ม | หลังภาษี |
|                         | บาท                  | บาท              | บาท      | บาท       | บาท              | บาท      |
| เงินลงทุนเพื่อขาย       | 43,182               | (4,700)          | 38,482   | 38,755    | (7,751)          | 31,004   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 43,182               | (4,700)          | 38,482   | 38,755    | (7,751)          | 31,004   |

33 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ชำระแล้วและออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างงวด

ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยได้ปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด โดยถือว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด บริษัทมีใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 27)

ในการคำนวณจำนวนหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นหากมีการใช้สิทธิ บริษัทคำนวณว่าหากนำเงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่เหลืออยู่ดังกล่าวมาซื้อหุ้นสามัญกลับคืนในราคาตลาดถัวเฉลี่ยของงวดเพื่อกำหนดจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องออกเพิ่ม แล้วนำจำนวนหุ้นสามัญส่วนเพิ่มดังกล่าวมารวมกับหุ้นสามัญที่มีอยู่ ทั้งนี้ไม่มีการปรับปรุงใด ๆ ในงบกำไรขาดทุน

33 กำไรต่อหุ้น (ต่อ)

ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด กลุ่มบริษัทคำนวณจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักภายใต้ข้อสมมติที่มีการแปลงสภาพหุ้นสามัญปรับลด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 มีจำนวน 850,550 หุ้น (พ.ศ. 2555 : จำนวน 89,079,985 หุ้น)

|                                                                     | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะบริษัท<br>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                                    |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                     | พ.ศ. 2556<br>หุ้น                                                           | พ.ศ. 2555<br>หุ้น                  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้คำนวณกำไรต่อหุ้น - สุทธิ    | 3,925,044,278                                                               | 3,635,390,058                      |
| ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด                                  |                                                                             |                                    |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ                                       | 850,550                                                                     | 89,079,985                         |
| หุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด                                            | 850,550                                                                     | 89,079,985                         |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด | 3,925,894,828                                                               | 3,724,470,043                      |
|                                                                     |                                                                             |                                    |
|                                                                     | งบการเงินรวม<br>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม                            |                                    |
|                                                                     | พ.ศ. 2556<br>บาท                                                            | พ.ศ. 2555<br>ตามที่ปรับใหม่<br>บาท |
| กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ                                       | 4,101,382,273                                                               | 3,243,257,826                      |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                              | 1.0449                                                                      | 0.8921                             |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด                                                   | 1.0447                                                                      | 0.8708                             |
|                                                                     |                                                                             |                                    |
|                                                                     | งบการเงินเฉพาะบริษัท<br>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม                    |                                    |
|                                                                     | พ.ศ. 2556<br>บาท                                                            | พ.ศ. 2555<br>ตามที่ปรับใหม่<br>บาท |
| กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ                                       | 1,650,634,610                                                               | 1,067,004,567                      |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                              | 0.4205                                                                      | 0.2935                             |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด                                                   | 0.4204                                                                      | 0.2865                             |

#### 34 เงินปันผล

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2556 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินสดปันผลในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมและผู้ถือหุ้นที่ถือหลักทรัพย์ที่สามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวนรวมไม่เกิน 4,000,895,908 หุ้น รวมเป็นเงินสดปันผลจ่ายไม่เกิน 1,200 ล้านบาท เงินปันผลจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,185 ล้านบาท ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2556

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2555 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นดังนี้

34.1 การจ่ายเงินปันผลในรูปเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมและผู้ถือหุ้นจากการแปลงสภาพหลักทรัพย์แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 544 ล้านบาท

34.2 การจ่ายปันผลในรูปของหุ้นปันผลในอัตรา 10 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ในราคาหุ้นละ 1 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมและผู้ถือหุ้นจากการแปลงสภาพหลักทรัพย์แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 363 ล้านหุ้นหรือ 363 ล้านบาท

เงินปันผลจำนวน 822 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเงินปันผลและหุ้นปันผลจำนวน 493 ล้านบาท และ 329 ล้านบาทตามลำดับ ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2555 การเพิ่มขึ้นของหุ้นจดทะเบียนและการปรับปรุงอัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญต่อใบสำคัญแสดงสิทธิและราคาในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ เกิดจากการจ่ายหุ้นปันผลในอัตรา 10 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุ 27

#### 35 การซื้อกิจการ

Oaks Broome Sanctuary Resort Pty. Ltd.

ในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555 OAKS ได้เข้าซื้อกิจการ Oaks Broome Sanctuary Resort Pty. Ltd. โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 3 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 99 ล้านบาท ตามส่วนได้เสียร้อยละ 80

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปี พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัททำการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้และหนี้สินรับมาสุทธิของ Oaks Broome Sanctuary Resort Pty. Ltd. เสร็จสมบูรณ์ การวัดมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาดังกล่าวคำนึงถึงความเป็นไปได้ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์อย่างน่าเชื่อถือ

รายละเอียดของการลงทุนแสดงได้ดังนี้

|                                                              | พันบาท   |
|--------------------------------------------------------------|----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน                                  | 99,274   |
| มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | (80,308) |
| ค่าความนิยม                                                  | 18,966   |

35 การซื้อกิจการ (ต่อ)

Oaks Broome Sanctuary Resort Pty. Ltd. (ต่อ)

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการซื้อกิจการใน Oaks Broome Sanctuary Resort Pty. Ltd. มีดังนี้

|                                                         | พันบาท   |
|---------------------------------------------------------|----------|
| ลูกหนี้อื่น                                             | 24       |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                          | 40,732   |
| สิทธิในการบริหารสินทรัพย์                               | 83,336   |
| หนี้สินอื่น                                             | (23,707) |
| มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา                 | 100,385  |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                          | (20,077) |
| มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | 80,308   |

Regis Tower, Sydney

ในวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2555 OAKS ได้เข้าซื้อกิจการ Regis Towers, Sydney โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 2.4 ล้านเหรียญออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 79 ล้านบาท ตามส่วนได้เสียร้อยละ 80

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัททำการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้และหนี้สินรับมาสุทธิของ Regis Towers, Sydney เสร็จสมบูรณ์ การวัดมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาดังกล่าวคำนึงถึงความเป็นไปได้ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์อย่างน่าเชื่อถือ

รายละเอียดของการลงทุนแสดงไว้ดังนี้

|                                                              | พันบาท   |
|--------------------------------------------------------------|----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน                                  | 79,315   |
| มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | (62,897) |
| ค่าความนิยม                                                  | 16,418   |

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการซื้อกิจการใน Regis Towers, Sydney มีดังนี้

|                                                         | พันบาท   |
|---------------------------------------------------------|----------|
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                          | 30,735   |
| สิทธิในการบริหารสินทรัพย์                               | 68,409   |
| หนี้สินอื่น                                             | (20,523) |
| มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา                 | 78,621   |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                          | (15,724) |
| มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | 62,897   |

35 การซื้อกิจการ (ต่อ)

Vietnam Hotel Projekt B.V. (Life Resorts)

ในวันที่ 8 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2556 บริษัท MHG International Holding (Singapore) Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ได้เข้าซื้อกิจการของ Vietnam Hotel Projekt B.V. ในสัดส่วนร้อยละ 100 โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 15.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 461 ล้านบาท

รายละเอียดการลงทุนแสดงได้ดังนี้

|                                                                                           | พันบาท   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน                                                               | 460,619  |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน                         | (89,981) |
| ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ (แสดงรวมในค่าความนิยมซึ่งรวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน) | 370,638  |

มูลค่าตามบัญชีตามส่วนได้เสียร้อยละ 100 ของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการลงทุนใน Life Resorts มีดังนี้

|                                                                   | พันบาท   |
|-------------------------------------------------------------------|----------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                    | 17,972   |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                       | 12,844   |
| สินค้าคงเหลือ                                                     | 2,663    |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                            | 762      |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                                    | 83,688   |
| ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า                                               | 1,402    |
| สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี                                   | 120      |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                                             | 3,018    |
| หนี้สิน                                                           | (25,921) |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา                      | 96,548   |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                    | (6,567)  |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | 89,981   |

Tidal Swell Pty. Ltd.

ในวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 OAKS ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้นอื่นของ Tidal Swell Pty. Ltd. คิดเป็นจำนวนเงิน 4.95 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 143 ล้านบาท ทำให้เงินลงทุนเพิ่มขึ้นจาก 4.95 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เป็น 9.9 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 285 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 50 เป็นร้อยละ 100 และเปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย

35 การซื้อกิจการ (ต่อ)

Tidal Swell Pty. Ltd. (ต่อ)

รายละเอียดของการลงทุนแสดงได้ดังนี้

ก) รับรู้ขาดทุนจากสัดส่วนการลงทุนเดิมร้อยละ 50

|                                                                                    | พันบาท    |
|------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุนในสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 50 ณ วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 | 142,554   |
| มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน                       | (138,299) |
| ขาดทุนจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย          | 4,255     |

ข) รับรู้ค่าความนิยมคำนวณจากการลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 100

|                                                         | พันบาท    |
|---------------------------------------------------------|-----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุนเพิ่ม                        | 142,554   |
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุนที่ได้มาตามสัดส่วนที่ถือเดิม | 142,554   |
| รวมราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน                          | 285,108   |
| มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา            | (111,702) |
| ค่าความนิยม                                             | 173,406   |

มูลค่ายุติธรรมตามส่วนได้เสียร้อยละ 100 ของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการลงทุนใน Tidal Swell Pty. Ltd. มีดังนี้

|                                                                   | พันบาท    |
|-------------------------------------------------------------------|-----------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                    | 1,831     |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                       | 12,731    |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                            | 2,605     |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                                    | 94,060    |
| สิทธิในการบริหารสินทรัพย์                                         | 595,269   |
| เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน                                        | (399,120) |
| หนี้สินอื่น                                                       | (195,674) |
| มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | 111,702   |

35 การซื้อกิจการ (ต่อ)

Sothea Pte. Ltd.

ในวันที่ 12 กันยายน พ.ศ. 2556 บริษัท Lodging Management (Mauritius) Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ได้เข้าซื้อหุ้นของ Sothea Pte. Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 80 โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 6.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 204 ล้านบาท

รายละเอียดการลงทุนแสดงได้ดังนี้

|                                                                                           | พันบาท    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน                                                               | 203,940   |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน                         | (168,283) |
| ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ (แสดงรวมในค่าความนิยมซึ่งรวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน) | 35,657    |

มูลค่าตามบัญชีตามส่วนได้เสียร้อยละ 80 ของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการลงทุนใน Sothea Pte. Ltd. มีดังนี้

|                                                                   | พันบาท   |
|-------------------------------------------------------------------|----------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                    | 28,719   |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                            | 1,682    |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                                    | 185,434  |
| หนี้สิน                                                           | (5,481)  |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา                      | 210,354  |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                    | (42,071) |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | 168,283  |

Oaks Hotels and Resorts (Huntervalley) Pty. Ltd.

ในวันที่ 21 ตุลาคม พ.ศ. 2556 Oaks Hotels and Resorts (Huntervalley) Pty. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อกิจการของ Cypress Lakes Resort, Hunter Valley ในสัดส่วนร้อยละ 80 โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 5.6 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 163 ล้านบาท

รายละเอียดการลงทุนแสดงได้ดังนี้

|                                                                                           | พันบาท    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน                                                               | 163,395   |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน                         | (152,891) |
| ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ (แสดงรวมในค่าความนิยมซึ่งรวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน) | 10,504    |

35 การซื้อกิจการ (ต่อ)

Oaks Hotels and Resorts (Huntervalley) Pty. Ltd. (ต่อ)

มูลค่าตามบัญชีตามส่วนได้เสียร้อยละ 80 ของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการลงทุนใน Cypress Lakes Resort, Hunter Valley มีดังนี้

|                                                                   | พันบาท    |
|-------------------------------------------------------------------|-----------|
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                                    | 248,010   |
| สิทธิในการบริหารสินทรัพย์                                         | 43,767    |
| หนี้สิน                                                           | (100,663) |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา                      | 191,114   |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                    | (38,223)  |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | 152,891   |

Oaks Hotels and Resorts (Mews) Pty. Ltd.

ในวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2556 OAKS Hotels and Resorts (Mews) Pty. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อกิจการของ The Mews Bowen Hills, Brisbane ในสัดส่วนร้อยละ 80 โดยมีมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 3.1 ล้านเหรียญออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 89 ล้านบาท

รายละเอียดการลงทุนแสดงได้ดังนี้

|                                                                                          | พันบาท   |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน                                                              | 89,185   |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน                        | (68,557) |
| ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ (แสดงรวมในค่าความนิยซึ่งรวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน) | 20,628   |

มูลค่าตามบัญชีตามส่วนได้เสียร้อยละ 80 ของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการลงทุนใน The Mews Bowen Hills, Brisbane มีดังนี้

|                                                                   | พันบาท   |
|-------------------------------------------------------------------|----------|
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                                    | 25,530   |
| สิทธิในการบริหารสินทรัพย์                                         | 85,951   |
| หนี้สิน                                                           | (25,785) |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา                      | 85,696   |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                    | (17,139) |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามสัดส่วนของการลงทุน | 68,557   |

สินทรัพย์สุทธิที่ได้จากการซื้อกิจการที่แสดงข้างต้นเป็นราคาตามบัญชี ณ วันที่ซื้อ กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่มีตัวตนและไม่มีตัวตน ซึ่งจะปรับปรุงสินทรัพย์ให้เป็นมูลค่ายุติธรรมเมื่อการประเมินแล้วเสร็จ ผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีสุทธิตามมูลค่ายุติธรรมสุทธิจะนำไปปรับปรุงกับค่าความนิย

35 การซื้อกิจการ (ต่อ)

ค่าความนิยมเกิดขึ้นจากการซื้อกิจการข้างต้น เกิดจากธุรกิจมีสถานะมั่นคงและมีความสามารถทำกำไรในธุรกิจโรงแรม และคาดว่าเมื่อทำการรวมการดำเนินงานกับบริษัทย่อยใหม่จะก่อให้เกิดการประหยัดทางเศรษฐกิจ ค่าความนิยมนั้นไม่คาดว่าจะนำไปใช้ประโยชน์ทางภาษี

ก) ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

กลุ่มบริษัทเลือกที่จะรับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกิจการที่ถูกซื้อด้วยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของกิจการที่ถูกซื้อตามสัดส่วน

ข) รายได้และผลกำไร

กิจการที่ถูกซื้อมาก่อนให้เกิดรายได้จำนวน 573 ล้านบาท และกำไรจำนวน 38 ล้านบาท ให้แก่กลุ่มบริษัทสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556

36 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงินถูกกำหนดให้เป็นไปตามนโยบายของกลุ่มบริษัท ในการบริหารความเสี่ยงทางด้านสภาพคล่อง ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และความเสี่ยงทางด้านความน่าเชื่อถือทางการเงินของบริษัท โดยมีนโยบายหลักเป็นไปเพื่อการบริหารและการป้องกันความเสี่ยงทางการเงิน มิได้มีไว้เพื่อการเก็งกำไร

ความเสี่ยงทางด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทบริหารจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง โดยรักษาระดับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอเพื่อสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท จัดหาแหล่งเงินทุนระยะยาว และมีการกระจายแหล่งได้มาของเงินทุนไว้ล่วงหน้า

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงนั้นๆ อย่างเป็นไปตามนโยบาย เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยให้เป็นไปตามความเหมาะสมของสภาพตลาด กลุ่มบริษัทบริหารหนี้สินโดยการกู้ยืมแบบที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ สัญญาแลกเปลี่ยนดอกเบี้ยทางการเงินเป็นหนึ่งในเครื่องมือตราสารอนุพันธ์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทใช้เพื่อบริหารความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยสามารถเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราลอยตัวเป็นอัตราคงที่ได้

36 เครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

ความเสี่ยงทางด้านอัตราดอกเบี้ย (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยที่เปิดสถานะไว้มีดังนี้

- ก) สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกาจำนวน 8.0 ล้านดอลลาร์ จากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ สัญญาดังกล่าวจะหมดอายุในปี พ.ศ. 2558
- ข) สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกาจำนวน 9.0 ล้านดอลลาร์ จากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ สัญญาดังกล่าวจะหมดอายุในปี พ.ศ. 2559
- ค) สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมสกุลดอลลาร์ออสเตรเลียจำนวน 24.5 ล้านดอลลาร์ จากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ สัญญาดังกล่าวจะหมดอายุในปี พ.ศ. 2559

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่สำคัญอันเนื่องมาจากการซื้อหรือขายสินค้าและบริการ การกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ และเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในต่างประเทศ กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน คือ สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ดังนี้

**สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย (Cross currency swap contracts)**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย (Cross currency swap) คือ หุ้นกู้สกุลเงินบาทจำนวน 1,500 ล้านบาท ที่อัตราดอกเบี้ยคงที่แปลงเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกาจำนวน 48.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ที่อัตราดอกเบี้ยคงที่

**สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า**

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีไว้เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการซื้อสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ซึ่งครบกำหนดไม่เกิน 6 เดือน (พ.ศ. 2555 : ครบกำหนดไม่เกิน 6 เดือน) ดังนี้

|                                                                            | งบการเงินรวม |           |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|
|                                                                            | พ.ศ. 2556    | พ.ศ. 2555 |
|                                                                            | บาท          | บาท       |
| 454,101 เหรียญสหรัฐ* (32.907 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐ*)                        |              |           |
| (พ.ศ. 2555 : 145,248 เหรียญสหรัฐ* (30.681 - 30.810 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐ*)) | 14,943,069   | 4,467,052 |
| 35,878 เหรียญยูโร (43.505 - 44.339 บาทต่อ 1 เหรียญยูโร)                    |              |           |
| (พ.ศ. 2555 : 59,796 เหรียญยูโร (40.63 - 40.665 บาทต่อ 1 เหรียญยูโร))       | 1,583,988    | 2,429,765 |
| 1,359,220 เยน (0.31328 บาทต่อ 1 เยน)                                       |              |           |
| (พ.ศ. 2555 : ไม่มี)                                                        | 425,816      | -         |
| พ.ศ. 2555 : 298,890 เหรียญสิงคโปร์ (25.12 บาทต่อ 1 เหรียญสิงคโปร์)         | -            | 7,508,117 |

36 เครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (ต่อ)

|                                                                       | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------|
|                                                                       | พ.ศ. 2556            | พ.ศ. 2555 |
|                                                                       | บาท                  | บาท       |
| 143,737 เหรียญสหรัฐ (32.907 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐ) (พ.ศ. 2555 : ไม่มี) | 4,729,966            | -         |

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเป็นปกติจากการให้สินเชื่อที่เกี่ยวกับลูกหนี้ อย่างไรก็ตาม การกระจุกตัวของความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เป็นผลจากลูกหนี้การค้า เกิดขึ้นแบบจำกัดเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีลูกค้าจำนวนมากราย ดังนั้นกลุ่มบริษัทไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้น

มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับเงินกู้ยืมที่เปิดสถานะ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เป็นหนี้สินสุทธิจำนวน 153,110,818 บาท (พ.ศ. 2555 : เป็นหนี้สินสุทธิจำนวน 96,657,868 บาท)

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับเจ้าหนี้จากการซื้อสินค้าที่เปิดสถานะ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เป็นหนี้สินสุทธิจำนวน 58,990 บาท (พ.ศ. 2555 : เป็นหนี้สินสุทธิจำนวน 62,449 บาท)

37 ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันดังต่อไปนี้

เฉพาะบริษัท

- บริษัทได้ทำสัญญาสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้ากับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ โดยบริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการใช้เครื่องหมายการค้าและการจัดการด้านการตลาดระหว่างประเทศเป็นอัตราร้อยละของรายได้ค่าห้องพักทั้งหมดตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้สิ้นสุดในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2559
- บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อใช้เป็นที่ตั้งอาคารโรงแรมของบริษัทที่กำหนดเวลาเช่า 30 ปี จนถึงปี พ.ศ. 2561 โดยบริษัทผูกพันที่จะจ่ายค่าเช่าตามอัตราร้อยละของรายได้รวมซึ่งจะปรับเพิ่มขึ้นในแต่ละปีจนถึงอัตราร้อยละคงที่ของรายได้รวมต่อไปตามที่กำหนดในสัญญาหรือตามอัตราค่าเช่าขั้นต่ำตามที่กำหนดในสัญญาแล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทมีภาระผูกพันตามอัตราค่าเช่าขั้นต่ำตามที่กำหนดในสัญญาที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 25 ล้านบาท

37 ภาระผูกพัน (ต่อ)

เฉพาะบริษัท (ต่อ)

- บริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่และสัญญาบริการกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพื่อเปิดภัตตาคาร ซึ่งบริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าพื้นที่และสัญญาบริการเป็นจำนวนเงินประมาณ 2.8 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทยังผูกพันที่จะต้องชำระค่าธรรมเนียมในการใช้พื้นที่เพื่อจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในอัตราร้อยละของรายได้ค่าอาหารและเครื่องดื่มที่บริษัทฯ ได้ตามที่ระบุในสัญญาโดยสัญญาต่าง ๆ เหล่านี้จะสิ้นสุดภายในปี พ.ศ. 2557
- บริษัทได้ทำสัญญาการใช้สิทธิในเครื่องหมายการค้ากับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมการใช้สิทธิในเครื่องหมายการค้าเป็นอัตราร้อยละของรายได้ตามที่ระบุในสัญญา สัญญานี้มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี โดยจะสิ้นสุดในปี พ.ศ. 2560
- บริษัทได้ทำสัญญาการบริหารงานโรงแรมกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยบริษัทคู่สัญญารับเป็นผู้บริหารงานโรงแรมของบริษัท ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมการบริหารงานเป็นอัตราร้อยละของรายได้ตามที่ระบุในสัญญา สัญญานี้มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี โดยจะสิ้นสุดในปี พ.ศ. 2559
- บริษัทได้ทำสัญญาบริการความช่วยเหลือทางเทคนิคและใช้เครื่องหมายการค้าและชื่อทางการค้าจำนวนสองสัญญากับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ โดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมซึ่งคำนวณเป็นอัตราร้อยละของยอดขายตามที่ระบุไว้ในสัญญา โดยสัญญาแรกมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2537 และจะมีผลจนกว่าบริษัทใดบริษัทหนึ่งจะยกเลิกสัญญาและอีกสัญญาจะสิ้นสุดในปี พ.ศ. 2551 จากสัญญาทั้งสองสัญญา บริษัทย่อยแห่งนั้นจะต้องจ่ายค่าตอบแทนโดยคิดจากร้อยละของยอดขายและปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อตกลงตามที่ระบุในสัญญา

ส่วนของบริษัทย่อย

**สัญญาบริหารและบริการ**

- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริหารโรงแรมกับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ โดยบริษัทคู่สัญญารับเป็นผู้บริหารงานโรงแรมของบริษัทย่อย ตามสัญญานี้บริษัทย่อยผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมการบริหารโรงแรมในอัตราระยะเวลา และวิธีการคำนวณตามที่ระบุในสัญญา สัญญานี้มีกำหนดระยะเวลา 20 ปี สิ้นสุดในปี พ.ศ. 2564 ซึ่งสัญญาจะสามารถต่ออายุได้อีก 10 ปี
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานโรงแรมกับบริษัทสามแห่ง โดยบริษัทย่อยจะได้รับการและได้ใช้สิทธิและจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา รวมทั้งผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในอัตราระยะเวลา และวิธีการคำนวณดังที่กล่าวไว้ในแต่ละสัญญาซึ่งสัญญาทั้งหมดมีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ. 2549 และสิ้นสุดเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2567
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาค่าบริการโฆษณา ค่าสิทธิ และสัญญาความช่วยเหลือในการจัดการและดำเนินงานสำหรับภัตตาคารโรงแรมกับบริษัทต่าง ๆ ในต่างประเทศ โดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการบริการเป็นอัตราร้อยละของรายได้ทั้งหมดของภัตตาคารเหล่านั้นตามที่ระบุในสัญญา สัญญาเหล่านี้จะหมดอายุในปี พ.ศ. 2558

37 ภาระผูกพัน (ต่อ)

ส่วนของบริษัทย่อย (ต่อ)

สัญญาบริหารและบริการ (ต่อ)

- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานโรงแรมกับบริษัทสามแห่ง โดยบริษัทย่อยจะได้รับบริการและได้ใช้สิทธิและจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา รวมทั้งผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในอัตราระยะเวลาและวิธีการคำนวณดังที่กล่าวไว้ในแต่ละสัญญา ซึ่งสัญญาทั้งหมดมีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนมกราคม พ.ศ. 2549 และสิ้นสุดเดือนธันวาคม พ.ศ. 2560 และเมื่อสัญญาหมดอายุแล้วจะต่ออายุได้อีก 20 ปี
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานโรงแรมกับบริษัทสามแห่ง โดยบริษัทย่อยจะได้รับบริการและได้ใช้สิทธิและจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา รวมทั้งผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในอัตราระยะเวลาและวิธีการคำนวณดังที่กล่าวไว้ในแต่ละสัญญา ซึ่งสัญญาทั้งหมดมีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2550 และสิ้นสุดในเดือนมกราคม พ.ศ. 2570 และเมื่อสัญญาหมดอายุแล้วจะต่ออายุได้อีก 2 ครั้ง ครั้งละ 20 ปี และ 10 ปี ตามลำดับ
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานโรงแรมกับบริษัทสามแห่ง โดยบริษัทย่อยจะได้รับบริการและได้ใช้สิทธิและจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา รวมทั้งผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในอัตราระยะเวลาและวิธีการคำนวณดังที่กล่าวไว้ในแต่ละสัญญา ซึ่งสัญญาทั้งหมดมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2548 และสิ้นสุดวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2556 และเมื่อสัญญาหมดอายุแล้วจะต่ออายุได้อีก 2 ครั้ง ครั้งละ 15 ปี
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานโรงแรมกับบริษัทในต่างประเทศสองแห่ง โดยบริษัทย่อยจะได้รับบริการด้านการดำเนินงานและการตลาดของโรงแรม และได้ใช้สิทธิในเครื่องหมายการค้า ความรู้ทางเทคนิคและสิทธิอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง บริษัทย่อยผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในอัตราระยะเวลาและวิธีการคำนวณดังที่กล่าวไว้ในแต่ละสัญญา ซึ่งสัญญาทั้งหมดมีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนเมษายน พ.ศ. 2554 และสิ้นสุดในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2574
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานกับบริษัทในต่างประเทศ โดยบริษัทย่อยจะได้รับบริการด้านการดำเนินงานและการตลาดของบริษัท และได้ใช้สิทธิในเครื่องหมายการค้า ความรู้ทางเทคนิคและสิทธิอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง บริษัทย่อยผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ตามอัตราที่ระบุสัญญา ซึ่งสัญญาทั้งหมดมีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2550 และสิ้นสุดในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2580
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้คำปรึกษา ติดตั้ง ซ่อมแซมและบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และระบบสารสนเทศกับบริษัทแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการบริการในอัตราระยะเวลาและวิธีการคำนวณดังที่กล่าวไว้ในสัญญา โดยมีกำหนดระยะเวลา 10 ปี ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนธันวาคม พ.ศ. 2550

37 ภาระผูกพัน (ต่อ)

ส่วนของบริษัทย่อย (ต่อ)

สัญญาเช่า

- บริษัทย่อยสามแห่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินมีกำหนดเวลาเช่าระหว่าง 30 ถึง 42 ปี ตั้งแต่วันที่ วันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2530 วันที่ 25 มกราคม พ.ศ. 2532 และวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2537 ตามลำดับ โดยบริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าตามอัตราร้อยละคงที่ของรายได้รวมซึ่งจะปรับเพิ่มขึ้นในแต่ละปีจนถึงอัตราร้อยละคงที่ของรายได้รวมต่อไปตามที่กำหนดในสัญญาหรือตามอัตราค่าเช่าขั้นต่ำตามที่กำหนดในสัญญาแล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามอัตราค่าเช่าที่ดินขั้นต่ำที่ระบุไว้ในสัญญาเช่าที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 103 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 114 ล้านบาท)

ในปี พ.ศ. 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้มีการต่อสัญญาเช่าที่ดินฉบับเดิมไปอีก 30 ปี ตั้งแต่วันที่ 25 มกราคม พ.ศ. 2562 โดยบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าตามอัตราร้อยละคงที่ของรายได้รวมซึ่งจะปรับเพิ่มขึ้นในแต่ละปีจนถึงอัตราร้อยละคงที่ของรายได้รวมต่อไปตามที่กำหนดในสัญญาหรือตามอัตราค่าเช่าขั้นต่ำตามที่กำหนดในสัญญาแล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามอัตราค่าเช่าที่ดินขั้นต่ำและค่าตอบแทนพิเศษที่ระบุไว้ในสัญญาเช่าที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,132 ล้านบาท (พ.ศ. 2555 : 1,132 ล้านบาท)

- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าช่วงที่ดินที่เกาะ Kihavah Huravithu เป็นเวลา 23 ปี โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2550 เพื่อก่อสร้างโรงแรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญาเช่า จำนวนเงินประมาณ 34.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (พ.ศ. 2555 : 17.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเพื่อเช่าที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งโรงแรมของบริษัท ตามสัญญาเช่านี้ บริษัทย่อยได้โอนกรรมสิทธิในอาคารโรงแรมและส่วนปรับปรุงให้แก่ผู้ให้เช่า บริษัทย่อยผูกพันที่จะชำระค่าเช่าตามอัตราที่กำหนดในสัญญาเช่า สัญญาเช่ามีกำหนดเวลา 30 ปี สิ้นสุดในปี พ.ศ. 2586 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามอัตราค่าเช่าขั้นต่ำตามที่กำหนดในสัญญาที่จะต้องจ่ายในอนาคตดังนี้

| ปี               | ล้านบาท |
|------------------|---------|
| ภายใน 1 ปี       | 37      |
| ระหว่าง 2 - 5 ปี | 167     |
| เกิน 5 ปี        | 2,170   |
|                  | 2,374   |

37 ภาระผูกพัน (ต่อ)

ส่วนของบริษัทย่อย (ต่อ)

สัญญาเช่า (ต่อ)

- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินและอาคารที่ปลูกสร้างแล้วกับสำนักงานพระคลังข้างที่เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2550 ตามสัญญานี้สำนักงานพระคลังข้างที่ตกลงให้บริษัทย่อยทำการปลูกสร้างและบริษัทย่อยตกลงรับทำการปลูกสร้างอาคารชุดพักอาศัยและโรงแรมบนที่ดินของสำนักงานพระคลังข้างที่ โดยอาคารที่จะปลูกสร้างต้องขออนุญาตปลูกสร้างในนามสำนักงานพระคลังข้างที่และสำนักงานพระคลังข้างที่เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์อาคารและสิ่งปลูกสร้างอื่นๆบนที่ดินด้วย และบริษัทย่อยเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายทั้งหมดจนการปลูกสร้างอาคารโครงการดังกล่าวแล้วเสร็จ ซึ่งการปลูกสร้างอาคารมีกำหนดระยะเวลา 4 ปี นับตั้งแต่วันที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานกรุงเทพมหานครให้ปลูกสร้างได้ และเมื่อการปลูกสร้างอาคารเสร็จเรียบร้อยแล้ว สำนักงานพระคลังข้างที่ตกลงให้บริษัทย่อยเช่าที่ดินและอาคารที่บริษัทย่อยทำการปลูกสร้างเพื่อใช้พักอาศัย โรงแรม และการพาณิชย์ที่เกี่ยวข้อง มีกำหนดเวลาเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินและอาคารกับสำนักงานพระคลังข้างที่เป็นรายเดือนตามอัตราที่ตกลงกัน คิดเป็นจำนวนเงิน 495 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้บันทึกส่วนหนึ่งของค่าเช่าดังกล่าวเป็นต้นทุนโครงการค้างจ่ายในงบแสดงฐานะการเงินแล้วจำนวน 268 ล้านบาท
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน ซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานที่พักผ่อน โดยแบ่งเวลา โดยบริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระค่าเช่าตามอัตราที่กำหนดในสัญญาเช่า สัญญาเช่ามีกำหนดเวลา 30 ปี สิ้นสุดในเดือนมกราคม พ.ศ. 2582 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินตามอัตราที่ตกลงกันเป็นจำนวนเงิน 130 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้บันทึกส่วนหนึ่งของค่าเช่าดังกล่าวเป็นต้นทุนโครงการค้างจ่ายในงบแสดงฐานะการเงินแล้วจำนวน 45 ล้านบาท
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 และ พ.ศ. 2555 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าพื้นที่กวดคาร รวมถึงสัญญาเช่าและสัญญาบริการ สำหรับการดำเนินงาน ร้านค้ายานพาหนะ อุปกรณ์คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์สำนักงาน โดยมีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปี ถึง 30 ปี ซึ่งจะต้องจ่ายดังต่อไปนี้

|                     | พ.ศ. 2556 |                      | พ.ศ. 2555 |                      |
|---------------------|-----------|----------------------|-----------|----------------------|
|                     | ล้านบาท   | ล้านเหรียญออสเตรเลีย | ล้านบาท   | ล้านเหรียญออสเตรเลีย |
| ภายใน 1 ปี          | 977       | 23                   | 928       | 17                   |
| ระหว่าง 2 ปี - 5 ปี | 1,009     | 55                   | 871       | 49                   |
| หลังจาก 5 ปี        | 80        | 2                    | 81        | 3                    |
| รวม                 | 2,066     | 80                   | 1,880     | 69                   |

นอกจากนี้ยังมีค่าเช่าพื้นที่ซึ่งกลุ่มบริษัทต้องจ่ายเป็นอัตราร้อยละของยอดขายหรือยอดขายสุทธิตามที่ระบุไว้ในสัญญา

37 ภาระผูกพัน (ต่อ)

ส่วนของบริษัทย่อย (ต่อ)

**สัญญาการใช้เครื่องหมายการค้า แฟรนไชส์และค่าสิทธิ**

- บริษัทย่อยสี่แห่งได้ทำสัญญาสิทธิเพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินงานร้านอาหารต่างๆ โดยบริษัทย่อยเหล่านั้นจะต้องจ่ายค่าตอบแทนโดยคิดจากร้อยละของยอดขาย และปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อตกลงตามที่ระบุไว้ในสัญญาค่าลิขสิทธิ์จ่ายให้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย
- ในระหว่างปี พ.ศ. 2552 ถึง พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยแปดแห่งซึ่งประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายและผลิตสินค้าได้ทำสัญญาจัดจำหน่ายสินค้าสัญญาแฟรนไชส์ การใช้เครื่องหมายการค้าและรับบริการทางด้านเทคนิคทางการตลาดกับบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีอายุระหว่าง 2 - 10 ปี และสามารถต่ออายุไปได้อีก หรือจนกว่าจะมีการบอกเลิกโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ทั้งนี้บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาสิทธิสำหรับการดำเนินงานโครงการโรงภาพยนตร์กับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศโดยบริษัทย่อยผูกพันที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมตามจำนวนเงินที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 1 ปี โดยจะสิ้นสุดในปี พ.ศ. 2551 ซึ่งสัญญานี้จะสามารถต่ออายุสัญญาได้อีกครั้งละ 1 ปี
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาสิทธิในการดำเนินงานโครงการอาคารชุดพักอาศัยกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้สิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า และชื่อการค้าในการขายโครงการของบริษัทย่อยดังกล่าว โดยบริษัทย่อยแห่งนั้นจะต้องจ่ายค่าตอบแทนโดยคิดจากร้อยละของยอดขาย และปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อตกลงตามที่ระบุในสัญญา

38 หนังสือค้ำประกัน

หนังสือค้ำประกันเพื่อการดำเนินธุรกิจปกติ มีดังนี้

|                                         | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 |        |            |          |                      |        |            |
|-----------------------------------------|-----------------------------|--------|------------|----------|----------------------|--------|------------|
|                                         | งบการเงินรวม                |        |            |          | งบการเงินเฉพาะบริษัท |        |            |
|                                         | ล้านเหรียญ                  |        | ล้านเหรียญ |          | ล้านเหรียญ           |        | ล้านเหรียญ |
|                                         | ล้านบาท                     | สหรัฐฯ | ออสเตรเลีย | ล้านหยวน | ล้านบาท              | สหรัฐฯ | ออสเตรเลีย |
| หนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้         |                             |        |            |          |                      |        |            |
| บุคคลภายนอก                             | 523.2                       | 8.2    | 40.0       | 78.0     | 190.7                | 0.6    | -          |
| หนังสือค้ำประกันที่กลุ่มบริษัทออกให้แก่ |                             |        |            |          |                      |        |            |
| สถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันสินเชื่อของ  |                             |        |            |          |                      |        |            |
| กลุ่มบริษัท                             | 4,263.1                     | 143.2  | 108.0      | 125.0    | 2,594.5              | 143.2  | 108.0      |

|                                         | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 |        |            |          |                      |        |            |
|-----------------------------------------|-----------------------------|--------|------------|----------|----------------------|--------|------------|
|                                         | งบการเงินรวม                |        |            |          | งบการเงินเฉพาะบริษัท |        |            |
|                                         | ล้านเหรียญ                  |        | ล้านเหรียญ |          | ล้านเหรียญ           |        | ล้านเหรียญ |
|                                         | ล้านบาท                     | สหรัฐฯ | ออสเตรเลีย | ล้านหยวน | ล้านบาท              | สหรัฐฯ | ออสเตรเลีย |
| หนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้         |                             |        |            |          |                      |        |            |
| บุคคลภายนอก                             | 494.7                       | 8.2    | 10.9       | 63.0     | 161.3                | 0.6    | -          |
| หนังสือค้ำประกันที่กลุ่มบริษัทออกให้แก่ |                             |        |            |          |                      |        |            |
| สถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันสินเชื่อของ  |                             |        |            |          |                      |        |            |
| กลุ่มบริษัท                             | 3,763.1                     | 86.1   | 108.0      | 250.0    | 2,189.5              | 85.6   | 108.0      |

39 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 7.5 และบริษัทจ่ายสมทบให้ในอัตราร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้นี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กลีกรไทย จำกัด ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทีเอสไอ จำกัด

40 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ พีแอนด์ เดอลูซ์ (ประเทศไทย) จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 49.99 คิดเป็นจำนวนเงินโดยประมาณ 52 ล้านบาท